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          ЖАМБАТЫРОВА ГУЛЬЖАУХАР ШАГАТАЕВНА
(1943-2002 гг.)

Жамбатырова Гүлжауһар Шағатайқызына

АРНАУ

Қазақтың бір қызы едің кие қонған,
Құрмет пен бақ беделге ие болған.
Сағынып еске алады Сізді бүгін,
Білімнің дəнін сепкен киелі ордаң!

Тозбайтын асылдай ең өңін бермес,
Ғылым қудың қалмасқа өмірден кеш.
Жұлдызын жарқыратқан сан шəкірттің,
Қанша жыл Сіз жоқ десе көңіл сенбес.

Ұлтын сүйген даламдай кең жүрекпен,
Жылы сөзің əр жанды елжіреткен.

Шырылдап, Сізді іздейді бір қарлығаш,
Сіз жоқсыз, тағы  міне келді көктем.

Айналған бар шəкірттің анасына,
Мəртебеңіз биік еді ел арасында.
Кірпішін қалағансыз халқың үшін,
Халықаралық қатынастар саласында.

Мойындатып өмірдің жалғандығын,
Қалдырдыңыз сағыныш, арман жырын.
Атыңызды ұрпаққа ұлықтайды,
Ұмытпай шəкірттерің алған білім.

ақын Серік Қалиев
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К.Н. Шакиров 
декан факультета международных отношений, Казахстан, г. Алматы

 Жамбатырова Г. Ш. – первый декан факультета международных 
отношений

Провозглашение независимости Республики 
Казахстан, постепенное вхождение нашей стра-
ны в мировое сообщество, признание десятками 
государств, заявление о самостоятельности и не-
зависимости с трибуны ООН и многие другие 
важнейшие мероприятия обеспечили утвержде-
ние суверенитета молодого государства.

 В этой связи для профессионального осу-
ществления своих внешнеполитических функ-
ций возникла острая необходимость в подго-
товке специалистов в сфере международных 
отношений, знающих историю, экономику, по-
литическую систему и культуру не только нашей 
страны. Специалисты международники, со зна-
нием иностранных языков были нужны для ра-
боты в Министерстве иностранных дел, посоль-
ствах, дипломатических представительствах и в 
учреждениях, представленных за рубежом. 

Гульжаухар Шагатаевне Жамбатыровой 
представилась честь стать первым в Казахстане 
организатором открытия специальности «меж-
дународные отношения», а затем и одноименно-
го факультета. Со дня образования факультета 
международных отношений в 1995 г. и до 2001 
г. она являлась деканом этого факультета, внесла 
неоценимый вклад в становление казахстанских 
специалистов-международников.

Жамбатырова Гульжаухар Шагатаевна учи-
лась на историческом факультете Казахского го-
сударственного университета им. С.М. Кирова 
в 1963 по 1966 гг. С 1966 по 1970 гг. работала 
старшим лаборантом кафедры марксизма - лени-

низма Государственного института искусств; в 
1970-1974 гг. – ассистентом кафедры всеобщей 
истории КазГУ. В 1974-1977 гг. она обучалась в 
очной аспирантуре Московского государствен-
ного университета им. М.В.Ломоносова на ка-
федре новой и новейшей истории. В 1978 г. она 
успешно защитила кандидатскую диссертацию 
на тему «Ближневосточная политика Бисмарка в 
1875 – 1876 годах» по специальности «07.00.03. 
- всеобщая история» при кафедре новой и новей-
шей истории Европы и Америки МГУ. Вскоре 
она получила ученую степень кандидата наук и 
ученое звание доцента.  

С 1977 г. по 1992 гг. работала сначала стар-
шим преподавателем, затем доцентом кафедры 
всеобщей истории исторического факультета 
КазГУ. В 1992 – 1993 гг. она исполняла функции 
декана заочного исторического факультета, с 
1993 по 1995 гг. – декана исторического факуль-
тета КазГУ. 

Г.Ш. Жамбатырова  в сфере своей професси-
ональной деятельности была одним из ведущих 
ученых республики в области истории зарубеж-
ных стран. Основными направлениями ее науч-
ных исследований являлись проблемы европей-
ской интеграции и международных отношений. 
Ею подготовлены и опубликованы целый ряд 
учебников, методических пособий по истории 
стран Европы и Америки, по истории междуна-
родных отношений, по внешней политике Респу-
блики Казахстан, опубликованные в Казахстане 
и за рубежом. 
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В 1995 г. решением Ученого Совета КазГУ 
им. аль-Фараби ей присвоено академическое 
звание профессора КазГУ.

Повышая свой профессиональный уровень, 
Г.Ш. Жамбатырова прошла научные стажировки 
в Берлинском университете им. Гумбольдта (Гер-
мания) и в Оклахомском Университете (США). В 
1995 - 1999 гг. она принимала активное участие 
в международных конференциях в Центре Дж. 
Маршала в Гармише (ФРГ), в Анкарском уни-
верситете, в Мюнхенском университете (ФРГ),  
в Стамбульском университете.

Жамбатырова Г.Ш. активно участвовала в 
общественной жизни университета и нашей ре-
спублики. Так, она была в составе правитель-
ственной делегации Казахстана на Курултае в 
Турции (Бурса), в 1977 г. являлась членом деле-
гации женщин Казахстана на «Хабидат», орга-
низованной ООН в Стамбуле в 1996 г., а также 
участвовала во многих других международных 
форумах.

Сегодня ученики Жамбатыровой Г.Ш., рабо-
тающие в МИД РК, зарубежных представитель-
ствах Казахстана и в различных учреждениях на-
шей республики с благодарностью вспоминают 
своего наставника и учителя. 

Наряду с высокими профессиональными и 
организаторскими качествами, коллеги и учени-
ки уважали Гульжаухар Шагатаевну за исклю-
чительную порядочность, принципиальность, 
человеческую доброту, широту души, где для 
каждого находилось доброе слово и глубокое по-
нимание. 

Благодарные соратники по профессиональ-
ной деятельности в честь доброй памяти об 
Учителе дали имя Г.Ш. Жамбатыровой одной из 
лучших аудиторий факультета международных 
отношений, а с текущего года ее именем учреж-
дена ежегодная стипендия, вручаемая лучшему 
студенту, будущему специалисту-международ-
нику.
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Подготовка специалистов-международников в казну им. аль-Фараби*

Г.Ш. Жамбатырова 
к.и.н., декан факультета международных отношений КазНУ им. аль-Фараби, 

1995-2001 гг. Казахстан, г. Алматы

Подготовка специалистов-международников в Казну им. аль-Фараби*

После провозглашения независимости Респу-
блика Казахстан становится субъектом между-
народных отношений. Возрастает потребность в 
специалистах по международным отношениям, 
в страноведах, свободно владеющих иностран-
ными языками, особенно в МИД РК. 

Систематизированное и целенаправленное 
изучение международных отношений в рамках 
самостоятельной дисциплины и как специаль-
ности началось сравнительно недавно. Ее раз-
витие до сих пор имеет определённые трудности 
в нашей стране, связанные с совершенствовани-
ем,  как самой специальности, так и с повыше-
нием квалификации научно-педагогических ка-
дров, и, следовательно, молодых специалистов, 
работающих в  данной области. Подготовка по 
специальности «Международные отношения» в 
Казахском национальном университете им. аль-
Фараби начата с 1992 года. С 1995 года эта спе-
циальность преподается в составе факультета 
Международных отношений.

Международное сотрудничество коллектива 
факультета с ведущими зарубежными универ-
ситетами стран Америки, Европы и Азии по-
зволило приобрести и адаптировать к условиям 
республики опыт разработки и внедрения учеб-
ных материалов, программ и планов по данной 
специальности, направленный на формирование 
нового поколения специалистов в области меж-
дународных отношений.

Обучение будущих специалистов-междуна-
родников осуществляется согласно следующей 
квалификации: специалист в области междуна-
родных отношений, со знанием двух иностран-
ных языков (западного и восточного). Наряду с 
этим осуществляет подготовка специалистов-
страноведов по ведущим странам мира: США, 
Великобритании, Франции, Германии, Италии, 
России, Китая и арабским странам.  Начиная с 
2001 года, в рамках учебной программы пред-

усмотрен еще ряд новых специализаций – ре-
гионоведение, дипломатическая и консульская 
служба, а также преподаватель международных 
отношений.

Преподавание ведется на русском и казах-
ском языках. По дисциплинам практической спе-
циализации по изучаемой стране преподаватели 
кафедры международных отношений и внешней 
политики РК ведут занятия на иностранном язы-
ке. Преподавателями кафедры был разработан и 
апробирован первый государственный образо-
вательный стандарт университетского образова-
ния, типовой учебный план. На основании этого 
опыта,  коллективом авторов кафедры в 2001 г. 
был разработан новый государственный обще-
обязательный стандарт образования Республики 
Казахстан, признанный обязательным для всех 
казахстанских вузов, имеющих данную специ-
альность. 

В целях учебно-методического обеспечения 
учебного процесса преподаватели факультета 
опубликовали ряд типовых и учебных программ, 
учебных пособий по фундаментальным и специ-
альным дисциплинам. Надо отметить, что содер-
жание типовых программ и учебных пособий  
предварительно согласовываются с Министер-
ством иностранных дел РК.

Учебно-производственная практика студен-
тов специальности «Международные отноше-
ния» проходит в различных отделах МИД РК, а 
также в структурах международных организаций 
и внешнеполитических учреждениях. Конечно, в 
связи с переездом центрального аппарата МИД 
РК в Астану, намечаются сложности в дальней-
шей организации производственной практики 
студентов.

Дипломные работы студентов выпускного 
курса, посвященные актуальным проблемам со-
временных международных отношений, внеш-
ней политики Республики Казахстан, пишутся на 
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языке изучаемой страны специализации. Такая 
практика способствует качественной подготовке 
специалистов, отвечает критериям научности, 
развивает навыки владения иностранным язы-
ком. Председателем ГАК приглашаются пред-
ставители МИД РК. Так, по отзывам дипломатов 
М.М. Атанова, К.Х. Абусеитова, А.М. Кырбасо-
ва студенты во время защиты дипломных работ 
демонстрируют высокий уровень теоретико-ме-
тодологических знаний, способности к анали-
тической работе, что является свидетельством 
высокого уровня научной и педагогической дея-
тельности преподавателей факультета. 

В процессе обучения в рамках преподавае-
мых дисциплин преподаватели факультета ис-
пользуют активные формы обучения: круглые 
столы; политические дебаты; диспуты; деловые 
игры; использование аудио и видео материалов; 
участие студентов в зарубежных образователь-
ных программах. На факультете работает  науч-
ный  студенческий  кружок  «Внешняя  политика  
и дипломатия". Члены этого кружка выступают 
с докладами на конференциях, участвуют в чи-
тательских конференциях, принимают активное 
участие в политических дебатах. Под руковод-
ством  преподавателей  кафедры  регулярно про-
водятся научные  студенческие конференции.  
Ряд работ студентов получили призовые места 
на республиканский конкурс научных студенче-
ских работ.

Так, кафедра международных отношений 
и внешней политики РК организовала студен-
ческие читательские конференции  по книге 
«Внешняя политика Республики Казахстан», из-
данной МИД РК, и по книгам экс-министра ино-
странных дел РК Токаева К.К «ООН: 50 лет слу-
жения», «Под стягом независимости», «Внешняя 
политика республики Казахстан в условиях гло-
бализации».

С 1997 г. команда факультета Международ-
ных отношений активно участвует в республи-
канских студенческих дебатах, организованных 
дебатным центром фонда СОРОСа, и неодно-
кратно являлась призером, участвовала в  меж-
дународных политических дебатах студентов 
в Словении, Голландии и Болгарии и получила  
призовые места. Главной целью студенческих 
дебатов является научить студентов аргументи-
рованно отстаивать свою точку зрения.

Выпускники факультета работают в Дипло-
матической Академии МИД РК, в Центральном 

аппарате МИда, зарубежных представитель-
ствах, во внешнеполитических отделах различ-
ных министерств и ведомств, в акиматах. Часть 
выпускников продолжает свое обучение в зару-
бежных университетах по программе "Болашак" 
и по линии различных образовательных про-
грамм. Наши выпускники работают в представи-
тельствах международных организаций, в госу-
дарственных и негосударственных ведомствах, 
связанных с международными и внешнеполити-
ческими вопросами. 

Факультет ведет свою работу в тесном со-
трудничестве с МИД РК, зарубежными посоль-
ствами, международными организациями, аккре-
дитованными в Казахстане, установил  тесные 
контакты  с  представителями ООН, ЕС, ОБСЕ, 
Красного Креста и др. Эти контакты  продолжа-
ются и по сей день, как в сфере распространения 
и пропаганды знаний об этих международных 
организациях, так и в области научной.  Для сту-
дентов факультета регулярно проводится По-
сольский час, в рамках которого неоднократно с 
открытыми лекциями выступали послы и дипло-
матические работники  зарубежных государств.

Основным направлением научной работы 
факультета является проблема «Казахстан в си-
стеме международных отношений: правовых, 
экономических, политических, дипломатиче-
ских». После провозглашения государственной 
независимости Республики Казахстан данная 
проблема является в научном и политическом 
плане весьма актуальной. В рамках основного 
научного направления  на кафедре международ-
ных отношений и внешней политики РК разра-
батываются такие важные проблемы междуна-
родных отношений и дипломатии как основные 
направления внешней политики РК, проблемы 
интеграции, современные проблемы междуна-
родных отношений.

На факультете международных отношений 
с февраля 1997 г. функционирует диссертацион-
ный совет по защите кандидатских диссертаций 
по специальности 07.00.15 – история междуна-
родных отношений и внешней политики. Ос-
новные направления  научных исследований 
факультета осуществляются  в рамках подго-
товки докторских и кандидатских диссертаций;  
публикации монографий,  сборников научных 
статей; выступлений на научных конференциях; 
публикации внешнеполитических документов.

Факультет имеет тесные научные связи с 
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Подготовка специалистов-международников в казну им. аль-Фараби*

рядом зарубежных университетов и научных 
центров Франции, Германии, США, Тайваня, 
Турции и России. В рамках этого сотрудниче-
ства сотрудники факультета ведут совместные 
исследования по современным проблемам меж-
дународных отношений, проходят научные ста-
жировки, участвуют в международных конфе-
ренциях и семинарах. Преподаватели факультета  
получают гранты таких программ как Фулбрайт, 
IREX, ТЕМПУС.

По инициативе факультета международных 
отношений был подан запрос в Комиссию Ев-
ропейского Союза в Брюссель о необходимости 
создания в г. Алматы Центра Европейской  до-
кументации. В 1998 г. КазГУ получил официаль-
но этот статус. Его создание сыграет большую 
плодотворную роль в научно-исследовательской 
работе студентов, аспирантов, преподавателей 
университета. В настоящее время в Центр по-
ступает литература на трех западных языках. С 
открытием Центра студенты получили возмож-
ность работать с источниками, встречаться и на-
лаживать контакты с учёными, профессорами, 
учебными центрами  стран Европейского Союза, 
Казахстана и стран СНГ.  Необходимо отметить, 
что функционирование такого рода центров яв-
ляется одним из направлений политики ЕС в об-
ласти культуры и образования и стимулируется 
самой Комиссией Европейского Союза.

Центр, в котором теперь проводятся меро-
приятия общеуниверситетского, республикан-
ского и международного характера: конферен-
ции, семинары, дебаты, круглые столы и т. д., 
стал своего рода просветительским центром, где 
начата популяризация положительного опыта и 
уроки западноевропейской интеграции, обсуж-
даются животрепещущие актуальные проблемы, 
которые волнуют политиков и  общественность 
Европы, такие, как введение новой валюты евро, 
проблемы трудоустройства и безработицы, обра-
зования, миграции, права человека, экологиче-
ские проблемы и др. Одновременно планируется 
изучать партнёрские отношения Казахстана, ре-
спублик Центральной Азии с Европейским Со-
юзом и странами, его составляющими. 

Открытие Центра Европейской Документа-
ции в КазНУ даёт нам новые стимулы для про-
должения более тесных контактов с Представи-
тельством Комиссии Европейского Союза в РК, 
для продолжения интенсивной и плодотворной 
научно-исследовательской работы. 

Впервые в Казахстане на кафедре между-
народных отношений и внешней политики  РК 
Казахского национального университета имени 
аль-Фараби создан  научный центр по изучению 
проблем региональной интеграции и междуна-
родных отношений. Основным направлением 
работы центра является изучение этих процес-
сов и разработка учебных дисциплин по этим 
проблемам  с  учетом опыта новейших достиже-
ний  зарубежных специалистов и центров. 

Начиная с 1994 г. факультет международных 
отношений КазНУ им. аль-Фараби выступает 
инициатором проведения совместно с Предста-
вительством Комиссии ЕС в Алматы междуна-
родных конференций, круглых столов, дебатов, 
имеющих практическое и научное значение. 
Можно назвать лишь некоторые из них. Это 
конференции в КазНУ им. аль-Фараби в рамках 
мероприятий "Дни Европейского Союза в Казах-
стане", где звучали выступления как первых лиц 
Представительства ЕС, дипломатов европейских 
стран, видных учёных из этих стран, так и пре-
подавателей факультета международных отно-
шений. 

"Республика Казахстан и Европейский Союз: 
пять лет сотрудничества", под таким названием 
осенью 1997 г. состоялась в КазГУ междуна-
родная конференция, на которой выступавшие 
подвели итоги целому комплексу двусторонних 
взаимоотношений, определили возможности и 
перспективы для дальнейших отношений, в том 
числе отношений сотрудничества между нашим 
университетом и Комиссией ЕС. 

Политико-правовая сторона деятельности 
Европейского Союза, а именно, в области защи-
ты прав человека, рассматривалась на междуна-
родной конференции в мае 1998 г., посвящён-
ной 50-летию принятия Всеобщей Декларации 
прав человека. Конференция "Европейская ин-
теграция и права человека" была организована 
факультетом международных отношений со-
вместно с Представительством Комиссии ЕС. 
Немаловажным фактором сближения факультета 
и Комиссии является личная симпатия, дружба и 
общность научных интересов европейцев и ка-
захстанцев, например Ж.У. Ибрашева и Филиппа 
Буреля де ля Ронсьер.

Ежегодные, ставшие традиционными, встре-
чи с представителями Европейского Союза в 
форме международных конференций, продол-
жаются. Подтверждением тому является прове-
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дённая в феврале 1999 г. в КазГУ представитель-
ная конференция "Расширение ЕС на Восток", 
на которой председательствовали посол, Глава 
Представительства Европейской Комиссии в Ка-
захстане Майкл Б. Хамфриз. В 2000 году были 
проведены такие международные конференции 
как «ОБСЕ: Хартия европейской безопасности» 
и «Соединенные Штаты Европы: путь к полити-
ческому союзу», посвященные вопросам даль-
нейшего развития политического союза в Рамках 
Ес и проблемам европейской безопасности.

В предверие празднования 10-летия незави-
симости Республики Казахстан, в сентябре 2001 
г., факультетом международных отношений, при 
участии МИД РК, была организована междуна-
родная научно-практическая конференция "Ка-
захстан в системе международных отношений", 
в ходе которой обсуждалисть проблемы сотруд-
ничества Казахстана с международными органи-
зациями, внешнеполитические приоритеты Ре-
спублики Казахстан, интеграционные процессы 
на современном этапе, проблемы безопасности.

Профессорско-преподавательский состав, 
аспиранты и стажёры кафедры международных 
отношений и внешней политики РК, научным 
направлением которой с момента её образования 
является исследование вопросов политико-пра-
вового функционирования Европейского Союза 
и институтов Сообщества, современной полити-
ческой истории стран, составляющих его и от-
дельных проблем их развития, активно вовлече-
ны в научную работу по их изучению.

 Так, ещё в 70-80-е годы декан факультета 
проф. КазГУ Г.Ш. Жамбатырова исследовала во-
прос объединения Германии  и Европы  в идеях 
О. фон Бисмарка, проф. Ж.У. Ибрашев - идею 
европейского единства и её практическое вопло-
щение отцом-основателем современной единой 
Европы Ш. де Голля. Сегодня темами научных 
трудов заведующего кафедрой международных 
отношений и внешней политики РК К.И. Байза-
ковой, доцентов кафедры М.Ш. Губайдуллиной, 
К.Н. Макашевой, Г.А. Мовкебаевой, И.Л. Бурна-
шова являются современные проблемы деятель-
ности институтов Европейского Союза, вклад и 
роль в ЕС ведущих стран - Франции, Германии, 
Великобритании, проблемы европейской без-
опасности. Важное значение в изменившихся 
геополитических условиях придаётся изучению 
взаимоотношений между Европой и Америкой. 
От ведущих преподавателей не отстают аспиран-

ты и соискатели кафедры. Уже успешно защище-
ны на казахском и русском языке диссертации, 
посвящённые особенностям взаимоотношений 
суверенного Казахстана с полноправными и ас-
социированными государствами-членами Евро-
пейского Союза. Научная работа по изучению 
деятельности ЕС в Казахстане и других респу-
бликах Центральной Азии активно проводит ка-
федра МО и ВПРК. По заказу Представительства 
Комиссии ЕС в 2000 г. опубликована монография 
«Центральная Азия и Европейский Союз», напи-
санная авторским коллективом кафедры под ру-
ководством профессора Ж.У. Ибрашева. 

Программа специального курса "Процесс 
европейской интеграции", разработанная спе-
циалистами кафедры является единственной по 
такому курсу в регионе. Для студентов факуль-
тета международных отношений знание истории 
и теории европейской интеграции, её особен-
ностей, механизма практической деятельности 
институтов Европейского Союза представляет-
ся обязательным. Опыт европейского единения, 
представляя несомненный интерес для всех 
стран, стремящихся к прочной и эффективной 
экономической и политической интеграции, соз-
данию единого рынка и единой валюты, требу-
ет одновременно критического и творческого 
подхода к его использованию. Понимание сути 
процессов, происходящих в Европе, позволит бу-
дущим специалистам в области международных 
отношений адекватно ориентироваться в выборе 
стратегии сотрудничества, приемлемой для на-
шей страны и региона в целом.

Научно-исследовательская деятельность пре-
подавателей факультета несомнено направлена, 
как на развитие отечественной науки в области 
международных отношений, так и на серьезное 
углубленное обучение будущих специалистов-
международников. 

Таким образом, можно сказать, что структура 
и объем подготовки будущих дипломатов соот-
ветствует существующим и перспективным по-
требностям в республике. Повышение уровня 
профессионализма  и  конкурентоспособности 
специалистов – международников,  отвечает  как 
динамичным  условиям  развития  современного  
казахстанского  общества,  так и  изменяющейся 
международной  геополитической ситуации.

* Статья была опубликована в журнале «Диломатиче-
ский курьер», 2001 г.
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О личности и о факультете международных отношений, посвящается первому декану ФМО ...

М. Ш. Губайдуллина
профессор факультета международных отношений, директор Центра Германских исследований, 

Казахстан, г. Алматы

О личности и о факультете международных отношений,
посвящается первому декану ФМО

Гульжаухар Шагатаевне Жамбатыровой

О Гульжаухар Шагатаевне могу говорить 
только в настоящем времени и с Большой бук-
вы как о Человеке, которому свойственны самые 
высокие качества, как о светлой и гуманной Лич-
ности, об ответственном Профессионале своего 
дела и требовательном Наставнике, как об ис-
креннем Друге, – и все в одно лице.

Становление факультета международных от-
ношений всецело связано с именем Гульжаухар 
Шагатаевны Жамбатыровой. 

Это время пришлось на непростые 1990-е 
годы прошлого столетия, на переломный период 
в истории страны. Казахстан – новое суверенное 
государство – делал первые шаги на междуна-
родной арене, заявляя о себе с трибуны ООН и 
инициативами в области безопасности, ядер-
ного нераспространения, СВМДА и т.д. Новые 
направления в деятельности государства требо-
вали новых специалистов, которые ранее не го-
товились в Казахстане. Речь шла о международ-
никах широкого профиля, включая работников 
дипломатической службы.

Именно в то время объективно назревший 
вопрос о создании отделения, а затем факультета 
международных отношений, нашел инициатив-
ных и талантливых подвижников в лице декана 
исторического факультета Гульжаухар Шагата-
евны Жамбатыровой и заведующего кафедрой 
новой и новейшей истории Жараса Умаровича 
Ибрашева. На плечи обаятельной женщины лег-
ла ответственность государственного масштаба. 
Здесь проявился ее талант организатора; она 
умела находить убедительные доводы в пользу 
дела в самых высоких инстанциях. Она сумела 
искренне и правдиво убедить молодых препо-
давателей в необходимости перестроиться, мыс-
лить иначе, по-государственному, действовать 

быстро, не размышляя долго о разочарованиях 
бытия, понимать важность системных измене-
ний, включиться в формирование нового факуль-
тета, который был выделен из состава историче-
ского факультета. 

Гульжаухар Шагатаевна смогла создать спло-
ченный коллектив единомышленников ФМО. 
Подчеркну, все мы, историки и политологи, юри-
сты, филологи, языковеды в одном порыве и на-
равне были участниками процесса преобразова-
ния и становления научного и образовательного 
направления, было много идей, большинство из 
них совместно с деканом реализовали успешно. 

Была начата подготовка первых специали-
стов–международников. Факультет получил пу-
тевку в жизнь в КазГУ. Наш университет по пра-
ву стал тем учебным заведением, где впервые 
заявили о себе новые специальности «междуна-
родные отношения» и «международное право». 
С течением времени, опираясь на наш опыт, по-
добные факультеты стали открываться в вузах 
республики. В этом смысле, не побоюсь открыто 
говорить о том, что Г.Ш. Жамбатыровой пред-
стояло «быть впервые» и «стать первой» в своем 
деле.

Она очень желала, чтобы факультет был луч-
шим во всем – лучшие преподаватели, студенты, 
наука, чтобы факультет жил и развивался. Ни 
одна мелочь не оставалась без ее внимания, будь 
это ремонт аудиторий, или же работа над учеб-
ными планами, программами, или же приобре-
тение книг, пополнение библиотечного фонда, 
и т.д., даже внешний облик преподавателя был 
предметом ее критического взора. Как-то в ка-
бинете декана мы обсуждали вопрос о научных 
начинаниях в области МО, и присутствовавшая 
дама из высоких инстанций неожиданно критич-
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но заявила о том, что декану престижного факультета не подобает иметь небольшой кабинет, да еще со 
старыми обоями и мебелью, и к тому же делить один кабинет с методистом. Гульжаухар Шагатаевна 
несколько смущаясь, но уверенно парировала, что в первую очередь ее беспокоит состояние аудиторных 
помещений для студентов, и их ремонт, а уже потом кабинет декана. Учитывая, что в 1994 году не было 
ни качественных стройматериалов, ни средств для ремонта, для мебели, тем не менее, аудитории были 
приведены в порядок, обновлена мебель, было светло и чисто. В кабинете декана поменяли лишь обои. 

Так на ФМО закладывались традиции бескорыстного отношения к своему делу, порядочность и 
порядок, включая внешний вид. Еще один эпизод, который остался в памяти надолго. Как-то на пере-
мене нас, молодых преподавательниц, подзывает к себе декан и потихоньку с юмором отчитывает за то, 
что кто-то одет не так, кто-то не подкрасился, кто-то без прически и т.д. Был преподан урок тому, что 
женщина, в каком бы настроении она ни была, несмотря на усталость и семейные дела, должна быть 
всегда подтянута, одета со вкусом, опрятна, привлекательна. Во всяком случае, такие качества надолго 
закрепились за женской частью ППС факультета.      

Факультет стал по сути международным, прежде всего в силу традиционно поддерживаемых меж-
дународных связей. Зачастую эти связи развиваются благодаря личным усилиям и личному вкладу пре-
подавателей. Они выражены в многогранной и широкой международной деятельности ФМО, которая 
начиналась практически с нуля.  

Именно при Г.Ш. Жамбатыровой сложилась практика приглашения качественных иностранных 
преподавателей. Например, сегодня очень долго обсуждается и решается вопрос о создании групп с 
обучением на английском языке. Мы пишем массу обоснований и доказываем, что наши студенты мо-
гут воспринимать профессиональную английскую речь, что наши преподаватели способны в любой 
момент продолжить учебный курс зарубежного специалиста, разработать собственный оригинальный 
курс. Благо, уже много лет функционирует программа приглашения зарубежных специалистов в рамках 
подготовки докторантов PhD, читающих лекции на английском языке и мы в рабочем порядке пригла-
шаем наших зарубежных коллег.   

В 1990-е годы не было подобной возможности. Тем не менее, первый декан убедила руководство 
в том, что для роста факультета необходимы иностранные преподаватели. Без лишней суеты, без ка-
ких-либо сложностей и формальных проволочек ректор К.Н. Нарибаев дал согласие на приглашение 
тайваньского профессора Чжен Кун Фу, работавшего до нас в Сиракузском и Гарвардском универси-
тетах США. Студенты 90-х годов хорошо помнят его занятия, которые профессор вел исключительно 
на английском языке, он подготовил нескольких аспирантов, написал немало научных трудов по МО, 
преподаватели получали у него методику и уроки мастерства. Студентам Гульжаухар Шагатаевна очень 
просто объясняла, что будущие международники должны воспринимать веяния западного образователь-
ного процесса, желательно на иностранном языке. В итоге, Чжен Кун Фу посвятил факультету десять 
лет; труд его оплачивался университетом наряду с преподавателями. В 1999 году вышла его большая 
монография «Геополитика Казахстана. Между прошлым и будущим», которая сразу была востребова-
на Астаной в Президентский совет. В предисловии книги Чжен Кун Фу выразил слова благодарности 
коллективу университета и факультета, а декану ФМО Г.Ш. Жамбатыровой и заведующему кафедрой 
Ибрашеву Ж.У. – особую благодарность за поддержку иностранного профессора в его педагогической и 
исследовательской деятельности. Думаю, это много стоит. 

Декан Г.Ш. Жамбатырова всячески содействовала приглашению на факультет дипломатов и сотруд-
ников зарубежных посольств. Так, историю и внешнюю политику Германии на немецком языке не-
сколько лет вел др. Армин Моритц; процесс европейской интеграции и европейскую культуру на фран-
цузском языке – супруга немецкого посла Моника Вистингхаузен и т.д.

В начале 90-х годов Гульжаухар Шагатаевна поддержала идею проректора З.А. Мансурова укрепить 
международные связи через программу «Болашак». Так на ФМО впервые читал лекции нашим студен-
там профессор Людгер Кюнхардт из Фрайбургского университета. Он курировал тогда казахстанских 
студентов, обучающихся в Германии по «Болашаку». Сегодня мы продолжаем поддерживать с ним и 
его институтом тесные связи. Летом 2012 года он очень тепло принимал большую группу студентов 
ФМО. Было удивительно, что он хорошо помнит время своего визита в КазГУ, много им рассказывал 
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О личности и о факультете международных отношений, посвящается первому декану ФМО ...

о нашем факультете, вспоминая имена «декана 
Жамбатыровой, профессора Ибрашева и прорек-
тора Мансурова». 

Инициативное начинание Ж.У. Ибрашева – 
введение в практику ФМО «Посольского часа» 
– регулярные встречи с послами, дипломатами 
и гостями высокого ранга было предметом тща-
тельной «дипломатической учебы» всех вме-
сте, включая декана. Гульжаухар Шагатаевна не 
стеснялась спрашивать, интересовалась практи-
ческими вопросами дипломатии. На факультете 
в первые годы благодаря ее трепетному и очень 
корректному отношению к специалистам, пре-
подавали видные дипломаты К. Токаев, М. Иси-
налиев, М. Атанов, Н. Даненов. Она впитывала 
на ходу все новое, и очень скоро на факультете 
присутствовал дух «дипэтикета». Сегодня тако-
го рода мероприятия само собой разумеющиеся, 
проходят по наработанной годами практике, а за-
дачу когда-то поставила Г.Ш. Жамбатырова: не 
прерывать связь с МИД РК и дипломатическим 
корпусом, аккредитованным в РК, расширять 
международное сотрудничество факультета. 

В международное сотрудничество с зарубеж-
ными вузами впервые были втянуты практиче-
ски все преподаватели кафедры также благодаря 
энергии и неравнодушию первого декана. В се-
редине 90-х КазНУ установил связи с универси-
тетом Анкары (Турция). Речь шла о взаимодей-
ствии в разработке учебных планов и написании 
ряда учебников для Анкары. Гульжаухар Шага-
таевна вызвала меня и как всегда «с просьбой» 
(без нажима, без приказного тона) сказала, что 
если мы не включимся в предложенное  сотруд-
ничество, мы многое потеряем, нам нужна прак-
тика, иначе «сотрудничать будут другие факуль-
теты». Отказать в подобных «просьбах» ей было 
невозможно никогда. Действительно этот проект 
наш факультет делал совместно с экономиче-
ским факультетом и его деканом Е.Б. Жатканба-
евым (именно он после Гульжаухар Шагатаевны 
пришел к нам деканом). Так мне пришлось в 
первый раз делать несколько больших учебных 
планов и сразу для Анкары. Так молодые препо-
даватели под руководством Г.Ш. Жамбатыровой 
для Анкары опубликовали первые учебники по 
Истории международных отношений и по Евро-
пе и Америке, по безопасности и др. Мой первый 
зарубежный учебник по истории Германии на 
турецком и немецком языках тоже был опубли-

кован в рамках этого проекта для Турции и для 
КазНУ.  Гульжаухар Шагатаевна до позднего ве-
чера оставалась на факультете, чтобы вникнуть в 
правильность планов, учебников, мы обсуждали 
все детали по сотрудничеству с Анкарским уни-
верситетом. Как стало понятно много позже, она 
с первых шагов тщательно «боролась» за каче-
ство. 

Не могу не выразить вновь и вновь слова 
благодарности, к большому сожалению, теперь 
на бумаге, за ее чуткость, доброту, отзывчивость 
и неравнодушие Гульжаухар Шагатаевны ко мне 
лично, к моему становлению как педагога и уче-
ного, к моей семье и близким. Ее внимательное 
и искреннее отношение к жизненным обстоя-
тельствам каждого, с кем она общалась, всегда 
притягивали к ней людей, ко всем она находи-
ла свой ключик: кого-то поддержала и научила, 
кого-то напутствовала, кого-то пожурила и этим 
помогла. Она приняла самое искреннее участие 
в период защиты моей кандидатской диссерта-
ции весной 1993 года, которая состоялась в не-
давно открывшемся диссертационном совете по 
политологии. Мой научный руководитель проф. 
Ж.У. Ибрашев в то время находился в загранко-
мандировке в университете Ренн во Франции и 
не мог присутствовать на защите. Всю заботу по 
организации непосрественно самой  защиты и 
общения с «суровыми» оппонентами, членами 
диссовета и даже гостями, взяла на себя Гульжа-
ухар Шагатаевна. Испытывая сильное волнение, 
защищаясь первой в новом совете, на первых 
предложениях я потеряла голос, на что момен-
тально отреагировала Гульжаухар Шагатаевна: 
она стояла около меня и протягивала стакан с во-
дой. Несколько необычная и с юмором ситуация 
отпустила голос, расслабила зал, защита прошла 
замечательно. 

Своим жизненным примером она показала, 
как можно сочетать свой профессиональный 
долг и человеческие качества. Не удивительно, 
что она стала любимой «мамой» еще для многих 
и многих студентов ФМО, «научной мамой» для 
своих аспирантов, другом и товарищем, как для 
младших, так и более старших коллег по факуль-
тету.

За становление в республике научного на-
правления «международные отношения и внеш-
няя политика» и введения в перечень специаль-
ностей шифр «07.00.15» пришлось тоже немало 
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побороться. Гульжаухар Шагатаевна вместе с 
Ж.У. Ибрашевым посетили множество коридо-
ров и инстанций, доказывая целесообразность 
открытия в Казахстане нового научного направ-
ления для подготовки научных кадров. Она ис-
пользовала всецело для этого свою энергию и 
свое обаяние, свою четкую аргументацию, и 
красоту слова, которыми она обладала. Первый 
диссертационный совет начал свою работу уже 
в 1997 году, куда в качестве членов вошли прак-
тически все доценты кафедры – Байзакова К.И., 
Кукеева Ф.Т., Макашева К.Н., Губайдуллина 
М.Ш. Соответственно руководил советом проф. 
Ибрашев Ж.У., а заместителем стала Гульжаухар 
Шагатаевна. 

Научный журнал «Вестник КазНУ. Серия 
международные отношения и международное 
право», который Вы держите в руках – это тоже 
результат большой подготовительной работы 
первого декана, она сделала все возможное, что-

бы проректор по науке 90-х годов З.А. Мансуров 
поддержал идею открыть журнал с новым науч-
ным направлением. В 1999 году вышел первый 
номер журнала, сегодня – это уже 62-й номер.   

Таким образом, база факультета, а это учеб-
ный процесс и кадры, наука, международные 
связи, - все было заложено при непосредствен-
ной инициативной и увлеченной своим делом 
Гульжаухар Шагатаевне Жамбатыровой, первом 
декане факультета международных отношений 
КазНУ.  

Сегодня факультет выпустил тысячи студен-
тов, мы готовим специалистов –международни-
ков широкого профиля отношений, способных 
анализировать, мыслить научно, способных в 
практической деятельности применять свои 
знания и умения. Мы расширяем возможности 
факультета, но всегда помним первые шаги и 
наставления замечательных и выдающихся Учи-
телей.  



14

Вестник КазНУ. Серия международные отношения и международное право. № 2(62). 2013

Вспоминая учителя. подготовка первых специалистов международного права

С.Ж. Айдарбаев 
заведующий кафедрой международного права КазНУ имени аль-Фараби, д.ю.н., Казахстан, г. Алматы

Вспоминая учителя. подготовка первых
специалистов международного права

(К юбилею профессора Г.Ш. Жамбатыровой)

С первым деканом вновь образованного фа-
культета международных отношений КазНУ 
имени аль-Фараби – профессором Г.Ш. Жамба-
тыровой – мне довелось познакомиться после 
того, как нашу кафедру – кафедру международ-
ного права – перевели из состава юридического 
факультета в состав факультета международных 
отношений. Это было начало нового 1995-1996 
учебного года. 

После знакомства и более близкого общения 
с этим человеком на меня, прежде всего, произ-
вела впечатление ее особая чуткость к людям и 
глубокое знание тонкостей человеческой психо-
логии. Она была из той редкой категории руко-
водителей, которые знают о своих подчиненных 
почти все и готовы оказать всяческое содействие 
непосредственной помощью, ценными совета-
ми, своей жизненной мудростью. 

Поинтересовавшись, как решается тот или 
иной вопрос, она могла рассказать какой-либо 
случай из собственной богатой биографии, по-
сле чего любая проблема казалась не такой уж 
неразрешимой, а иногда и мелкой, не стоящей 
больших переживаний. 

Первые наши контакты были эпизодически-
ми, фрагментарными. Тем не менее, мне запом-
нилось, что она постоянно интересовалась мои-
ми делами, семьей. Причем интерес ее, всегда, 
был искренний, неподдельный. Это был интерес 
человека, готового прийти на помощь, оказать 
деятельное содействие. Помню, что она интере-
совалась даже моими перспективными планами, 
в какой сфере мне хотелось бы в будущем рабо-
тать и т.д. 

Особый интерес она всегда появляла к тому, 
как продвигается работа над моей кандидатской 
диссертацией. Я всегда исправно информировал 

ее, сколько у меня вышло статей, какие пробле-
мы я в настоящее время разрабатываю и т.д. 

Однажды - это было в марте 1997 года – я 
зашел по одному вопросу в деканат, мне пона-
добилась подпись декана под каким-то докумен-
том. Гульжаухар Шагатаевна задержала меня и в 
очередной раз спросила меня, как продвигается 
работа над диссертацией. Я ответил, что работа 
застопорилась, так как к тому времени я не мог 
найти целый ряд источников, в основном доку-
ментов ООН, посвященных теме моей диссер-
тации, связанной с защитой прав национальных 
меньшинств. Так, ни в одной из казахстанских 
библиотек я не мог найти текст доклада специ-
ального докладчика ООН Франческо Каппо-
торти, посвященного зарубежному и между-
народному опыту защиты прав национальных 
меньшинств. Поскольку советская система меж-
библиотечного обмена уже не функционировала, 
заказать соответствующие источники из москов-
ских библиотек было невозможно. Я изложил те 
трудности, которые были для меня в то время 
непреодолимыми. Поинтересовавшись, где эти 
источники имеются в наличии, сколько времени 
мне понадобится для завершения диссертации 
и выхода на защиту, а также выслушав все мои 
жалобы, Гульжаухар Шагатаевна подняла труб-
ку телефона и, как я понял позднее, позвонила 
в приемную ректора. Переговорив с секретарем 
ректора на предмет возможного приема, Гуль-
жаухар Шагатаевна попросила, чтобы я написал 
заявление на творческую командировку, после 
чего со словами «пошли», привела меня в при-
емную ректора КазНУ имени аль-Фараби. 

Минут через пять мы были уже в кабинете 
ректора Нарибаева Копжасара Нарибаевича, че-
ловека на редкость интеллигентного и глубоко 
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порядочного. Изложив мою проблему, Гульжа-
ухар Шагатаевна сказала ректору, показывая в 
мою сторону, что это один из тех молодых лю-
дей, о которых она говорила, и если не помочь 
ему, то кафедре придется еще долго ждать пер-
вых кандидатов наук. Подписав мое заявление, 
Копжасар Нарибаевич пожелал мне удачной и 
плодотворной поездки, после чего я вышел, а де-
кан остался еще минут на десять для обсуждения 
факультетских дел. 

Выйдя из кабинета ректора, Гульжаухар Ша-
гатаевна поздравила меня и дала напутствие, 
что теперь я обязан в самом скором времени 
представить готовую диссертационную работу. 
Окрыленный словами ректора и декана я пом-
чался в отдел кадров оформлять мою двухмесяч-
ную командировку, которая прошла в период с 
конца апреля до конца июня. 

Именно по результатам этой командировки 
я подготовил окончательный текст своей канди-
датской диссертации, за что я бесконечно благо-
дарен Гульжаухар Шагатаевне, принявшей дея-
тельное участие в моей судьбе. 

Впоследствии, в конце августа 2000 года я, 
будучи уже кандидатом наук, получил приглаше-
ние возглавить крупный региональный филиал 
одного из алматинских частных вузов. Данная 
должность давала мне много различных льгот, 
привилегий и других бонусов. Именно в это 
время нашу кафедру – кафедру международного 
права - покинул первый ее заведующий - про-
фессор М.А. Сарсембаев, который не счел воз-
можным совмещать две должности – ректора 
частного университета «Данекер» и заведущего 
кафедрой. Не зная этого факта, я вышел первого 
сентября на работу и зашел к Гульжаухар Ша-
гатаевне, с тем, чтобы огласить свою просьбу 
отпустить меня работать в другой вуз. Не успел 
я озвучить свою просьбу, как Гульжаухар Ша-
гатаевна ошарашила меня новостью о том, что 
я рекомендован на должность заведующего ка-
федрой международного права, и что она верит 
в меня, в то, что я не брошу родную кафедру в 
такой трудный для нее период, даже в услови-
ях наличия приглашения в другой вуз, что Каз-

НУ – наш родной «кара шанырак», который со-
действовал становлению меня как специалиста, 
вправе рассчитывать на соответствующую отда-
чу и, что моральный долг человека выше любых 
других обязательств. 

Я не смог поступиться заманчивым предло-
жением, благодарен судьбе, что смог задуматься 
о своем моральном долге, и впоследствии уже 
никогда не сожалел об этом. Мне посчастливи-
лось еще целях три года работать в тесном вза-
имодействии с Гульжаухар Шагатаевной. Она 
научила меня многому, в первую очередь, быть 
Человеком и потом Руководителем. Опыт тех лет 
общения с Гульжаухар Шагатаевной для меня 
бесценен. 

Во время нашей последней встречи, за пару 
месяцев до ее кончины, Гульжаухар Шагатаевна, 
будучи уже неизлечимо больной, нашла силы 
для слов напутствия мне и моим коллегам, ко-
торые были со мной – сохранить кафедру и при-
ложить все усилия для ее дальнейшего развития. 

Не ошибусь, если скажу, что ни один после-
дующий декан не смог сделать большего для ста-
новления и развития нашей кафедры, несмотря 
на то, что все они прилагали много усилий для 
этого. Чуткость, человечность, тонкий психо-
логизм Гульшаухар Шагатаевны, ее умение вы-
слушать собеседника и ненавязчиво предложить 
самый эффективный путь решения проблемы,  
для меня являются эталоном того, какими долж-
ны быть качества настоящего руководителя. До 
сегодняшнего дня я стараюсь походить хоть в 
чем-то на нее. 

Говорят, что как-то великий Исаак Ньютон 
сказал, что если он и добился чего-то в науке, 
то только потому, что стоял на плечах гигантов - 
предшественников. Перефразируя слова всемир-
но известного физика, можно заявить, что мно-
гие достижения нашего университета возможны 
благодаря тому, что мы тоже стоим на плечах ги-
гантов, заложивших мощную основу для нашего 
будущего, таких, как профессор Жамбатырова 
Гульжаухар Шагатаевна. 

Память о таких людях будет вечной, пока су-
ществует наш университет. 
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Профессор Жамбатырова Г.Ш. – ученый, педагог, наставник

З.А. Мансуров 
директор Института проблем горения, лауреат Государственной премии РК и премии К. Сатпаева, 

Казахстан, г. Алматы

Коллеги и ученики,  вспоминая Гульжаухар Шагатаевну

Профессор Жамбатырова Г.Ш. – ученый, педагог, наставник

В мае 2013 года научная общественность Ре-
спублики отмечает 70-летие со дня рождения из-
вестного историка, педагога, первого декана фа-
культета международных отношений КазНУ им. 
аль-Фараби профессора Жамбатыровой Гульжа-
ухар Шагатаевны.  

Гульжаухар Шагатаевна является ярким 
представителем казахской интеллигенции вто-
рой половины ХХ века, внесшего значительный 
вклад в историческую науку Казахстана, одной 
из основоположников специальности междуна-
родные отношения в РК. 

Г. Жамбатырова родилась 29 мая 1943 г. в 
селе "Солнце" Верненского района Челябинской 
области. С 1961 по 1963 гг. училась на историче-
ском факультете Челябинского Государственно-
го педагогического института.

Жажда к знаниям, желание учиться были от-
личительной чертой Гульжаухар Шагатаевны. В 
1963 году это желание привело ее в Казахский 
государственный университет им. С.М. Кирова.

В 1974-1977 гг. обучалась в очной аспиранту-
ре Московского Государственного Университета 
им. М.В.Ломоносова и в 1978 году защитила 
кандидатскую диссертацию. 

Трудовая биография Г.Жамбатыровой много-
образна, она трудилась на ниве высшего обра-
зования и занимала различные посты: с 1977 г. 
по 1992 гг. была старшим преподавателем, затем 
доцентом кафедры всеобщей истории истори-
ческого факультета КазГУ. С 1992-1993 гг. она 
исполняла функции декана заочного истори-
ческого факультета, с 1993 по 1995 гг. – декана 
исторического факультета КазГУ, с 1995 по 2001 
г.- первый декан факультета международных от-
ношений Казахского национального университе-
та им. аль-Фараби. 

Открытие нового факультета сопровожда-
лось большими проблемами. Если общетеоре-
тические курсы еще могли обеспечить препо-
даватели университета, то специальные как, 
например, дипломатический протокол, дипло-
матическая переписка и т.д. некому было вести. 
Гульжаухар Шагатаевне удалось выстроить от-
ношения с МИД РК и использовать их потен-
циал. Неоднократно здесь читал лекции даже 
министр К.К.Токаев. Были задействованы вы-
пускники КазГУ – дипломаты, такие как, напри-
мер, К.К. Абусеитов и др.

 Шагатаевны удалось выстроить учеб-
ный процесс, сформировать костяк препода-
вателей факультета. Заведующими кафедрами 
стали известные профессора Ж.У.Ибрашев, 
М.А.Сарсембаев (кстати единственный в то вре-
мя доктор наук, защитившийся по международ-
ному праву). На преподавательскую работу были 
приглашены К.И.Байзакова, М.Ш.Губайдуллина, 
К.Н Макашева, Ф.Т Кукеева, И.А Черных. Все 
они впоследствии стали докторами наук.

В 1998 году при содействии Представитель-
ства Европейской Комиссии в РК факультет 
международных отношений во главе с первым 
деканом профессором Г.Ш.Жамбатыровой вы-
нес предложение об открытии Центра Евро-
пейской документации (ЦЕД). Администрация 
университета в лице Первого проректора, на-
чальника отдела международного сотрудниче-
ства А.А.Нурмагамбетова поддержала эту ини-
циативу. Центр Европейской документации 
(ЦЕД), впоследствии Европейский информаци-
онный центр - ЕИЦ) стал первым в Центральной 
Азии и вносит вклад в развитие отечественной 
европеистики. 

По программе «Болашак было направлено 
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много выпускников и студентов данного факуль-
тета.  Лето 1997 года гостем КазГУ был прорек-
тор Алкала де Хенарес (Испания). Гульжаухар 
Шагатаевне удалось его убедить взять для изу-
чения испанского языка одного студента. Счаст-
ливчиком стал работающий в настоящее время 
заместитетелем шефа протокола Президента РК 
Тимур Примбетов. Завершив обучение он был 
приглашен в систему МИД и работал в посоль-
стве Казахстана в Мадриде.

На каком бы посту ни трудилась Гульжау-
хар Шагатаевна, ее всегда отличали высокий 
профессионализм, эрудиция, высокая культура, 
интеллигентность, доброе и уважительное от-
ношение к людям. Как ученый и педагог, она 
щедро делилась своими знаниями и опытом с 
молодыми учеными. Под ее руководством за-
щищены кандидатские  диссертации.  Многие из 

его учеников продолжают плодотворно работать 
в сфере высшего образования: Г.А. Мовкебаева, 
А.Р. Алипбаев, Б.З. Бюжеева, Ж.К.Идрышева и 
другие.

Наряду с подготовкой кадров молодых уче-
ных-исследователей Г.Ш. Жамбатырова мно-
го времени отдавала преподаванию в вузе. Ею 
подготовлены и опубликованы целый ряд учеб-
но-методических пособий по истории междуна-
родных отношений и внешней политики РК и 
зарубежных стран, монографии, научные статьи. 

В 2014 году Казахский национальный уни-
верситет имени аль Фараби отмечает свое 80-ле-
тие. Имя Гульжаухар Шагатаевны Жамбаты-
ровой – ученого, педагога, патриота – по праву 
занимает достойное место в истории и летописи 
флагмана высшей школы Республики Казахстан.
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Жарқын бейне жадымызда

Р.С.Кайрбаева
Профессор, ХҚ факультеті жанындағы шет тілдері  кафедрасының құрметті меңгерушісі, 

Қазақстан, Алматы қ.

Жарқын бейне жадымызда

Мамырдың 29-жұлдызында Гүлжауһар 
Шағатайқызы 70 жасқа толып, өзінің мерейтой-
ын атап өткізетін күн болар еді. 

Өкініштісі ғұмыр жасы ұзақ болмады, сұм 
ажал оны арамыздан ерте алып кетті. Гүлжауһар 
Шағатайқызының рухы, бейнесі біз қанша 
уақыт өмір сүрсек, сонша уақыт біздің жады-
мызда мəңгі сақталады. Олай дейтін себебім, 
факультеттегі Гүлжауһар Шағатайқызының аты 
берілген актілік зал өз орнында тұр. Осы киелі ау-
диториядан студенттер дəріс алып, тəрбиеленіп 
əлем кеңістігінде өз орындарын тауып, отанда-
рына қызмет етіп, үлкен сұранысқа ие болып 
жүр. Əлбетте Гүлжауһар Шағатайқызының 
қалып тастырған дəстүр, тəлім-тəрбие өз бағы-
тынан ауған жоқ. Үдеріс үстінде. Гүлжауһар 
Шағатайқызының өзі дəріс берген аудиториядан 
бастап, факультет студенттерін баули да білген, 
оларға саналы, салауатты өнеге де бере білген. 
Осы оған біткен феномен қасиеті еді. Ол əр 
студенттің атын білетін, жағдайы болмай, оқуға 
көңіл-қошы болмай жүрген студентке айрықша 
жеке көңіл бөліп, қолдан келетін көмектерін ая-
майтын. Ол деканмын деп дөкіреймейтін, ұлық 
болсаң, кішік бол деген қағиданы ұстанатын. 
Гүлжауһар Шағатайқызы осындай мейірімді, 
қамқор жан еді.

Қуантарлық жағдай, бүгінгі таңда факуль-
теттің басшылары, ғалымдар, ұстаз дар жас 
ұрпақтың жалпы адамзаттық құндылықтардың 
дамуына елеулі үлес қосып отыр. Олар 
адамгершілік факторларды қолдайды, жас 
ұрпаққа білім ғана емес, сонымен қатар рухани, 
мəдени, адами тəрбиенің маңыздылығына зор 
мəн береді. Оның дəлелі сіздер мен біздің бүгінгі 
бас қосуымыз. Гүлжауһар Шағатайқызын еске 
алуымыз. Университет факультет ұжымына 
үлкен қошеметпен алғыс білдіремін!

Гүлжауһар Шағатайқызының жағымды 
қасиеттері оның тектілігінде. Гүлжауһар 

Шаға тай қызының əкесі оқығаны бар сау-
атты, сол замандағы өз қатарластарының 
алдыңғы легінде болған азамат еді. Ата-ана-
сы бай тұқымынан болғандықтан, қуғынға 
ұшырап, Ресейге барып орын тепкен, сол жер-
де ұрпақтары өсіп, тамыр жайған. Гүлжауһар 
орыс мектебін үздік бітірген. Мектепте комсо-
мол ұжымының хатшысы болған, тағы басқа 
көптеген қоғам жұмыстарына қатысқан, талант-
ты, шебер ұйым дастырушылық қасиеті бар зе-
рек оқушы болған. Өз ортасының көшбасшысы 
болған. «Болар бала бесігінде бұлқынады» 
демекші жас балауса қыз өз білімі мен тірлігінің 
арқасында, Челябинск университетіне оқуға 
түседі. Қазақ жерінде, қазақ топырағында 
оқып, тəрбиелену мақсатымен, өзі ізденіп, 
талаптанып жүріп, Алматыдағы сол кездегі 
С.М.Киров атындағы мемлекеттік универси-
тетке ауысқан. Аталмыш университетті үздік 
бітіріп, тарих факультетінде өзінің еңбек жо-
лын бастаған. Қазақ тілін жетік білмейтін 
Гүлжауһар  өз бетімен тиянақты түрде ізденіп, 
өзінің ана тілін жетілдіріп, кейін тіпті қазақ 
топтарында семинар сабақтарын жүргізіп, лек-
ция да оқыған. 

Шын мəнінде, Гүлжауһар Шағатайқызы ның 
еңбек сүйгіш қасиеті оның басты ерекшелік-
терінің бірі болған еді. Халықаралық қатынас-
тар факультетін құруда, оның ірге тасын қалауда 
атсалысты, оқу процессін жолға қою үшін фа-
культет мамандарын жұмылдырды, ұшан-теңіз 
еңбек сіңірді. Жаңадан ашылған оқу орнының 
өз ерекшеліктері мен қиыншылықтары болды: 
яғни оқу  жоспарлары мен оқу құралдарымен 
қамтамасыз ету, кəсіби мамандарды қызметке 
тарту оқу ғимараттарын, аудитория мен оқу 
залдарын, кітапхананы жабдықтау деген сияқты 
жəне т.б. саналуан жұмыстардың түбіне жету 
мүмкін емес еді. Дейтұрғанмен, 
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Гүлжауһар Шағатайқызы өз əріптестерімен 
бірлесе отырып, факультетті аяғына тік 
тұрғызды. 

Гүлжауһар Шағатайқызының ғылыми 
жұмыстары туралы айтпай кетуге болмайды. 
Оның еңбек жолы университетте басталып, 
өмірінің ғылыми сатылары, ізденіс жолда-
ры Мəскеудің мемлекеттік университетіндегі 
аспирантурада жалғасты. Диссертациялық 
жұмысы неміс тіліндегі тарихи материалдарға 
негізделгендіктен, неміс тіліндегі готикалық 
шрифтермен жазылған сирек деректерді 

өзі аударып, қолданған. Ғылыми жұмысы 
жоғары бағаланып, оны сəтті қорғап, тарих 
ғылымдарының кандидаты атағына ие бол-
ды. Гүлжауһар Шағатайқызының ғылыми 
жұмыстары, мақалалары, оқу құралдары мен 
оқулықтары журнал, кітап, беттерінде көрініс 
тапты, студенттерде үлкен қолданысқа ие болды. 

Гүлжауһар Шағатайқызының жарқын 
келбеті, оның бейнесі мен рухы осы оқу орда-
сында, осы салтанатты залда, оның түлектерінің, 
əріптестері мен достарының есінде мəңгіге 
сақталады, оның артында өшпейтін із қалды. 
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О времени и о Гульжаухар Шагатаевне 

Гульжаухар Жагатаевну Жамбатырову всег-
да вспоминаю с теплотой. Лучшие годы нашего 
профессионального становления как преподава-
телей и ученых связаны с кафедрой всеобщей 
истории Казахского государственного универси-
тета им. Кирова.

Гульжаухар Шагатаевну я встретил в тот год, 
когда завершал обучение в университете, а она, 
молодая и красивая студентка совсем недавно по-
ступила на первый курс исторического факуль-
тета КазГУ. Именно тогда завязались дружеские 
отношения, они переросли в дружбу семьями. 
Вскоре вместе со своей супругой Валентиной Ру-
мяниевой я уехал по распределению в Кустанай 
для работы в педагогический институт. По сте-
чению обстоятельств пришлось вернуться назад 
и некоторое время поработать в средней школе в 
селе Чунджа Алматинской области. Через год в 
том же селе меня назначили завучем 11-летней 
русско-казахской школы, проводил ответствен-
ную работу, включая государственные экзамены 
выпускников. В мае 1962 года телеграммой за-
ведующего кафедрой всеобщей истории доцента 
Александра Николаевича Зайкина меня вызвали 
в университет для сдачи документов в аспиран-
туру. Однако именно на это время пришло поста-
новление правительства СССР за подписью Н.С. 
Хрущева, по которому в аспирантуру по обще-
ственным наукам претендент должен иметь два 
года трудового стажа или прослужить в армии. 
Таково было обоснование в отказе заведующего 
отделом аспирантуры Званцева принять меня в 
аспирантуру. На свое место в аспирантуру я ре-
комендовал  Алимхана Тельгарина из г. Рудного. 

В следующем 1963 году я был принят в аспи-
рантуру по специальности «всеобщая история», 
моим научным руководителем стала доцент 
Лия Семеновна Фришман – известный исто-
рик, талантливый педагог, представительница 
старейшей исторической школы Московского 
университета (МГУ им. М. Ломоносова). Она 

передавала свои знания как студентам историче-
ского факультета КазГУ, где уже училась Г. Ш. 
Жамбатырова, и мне, делающему первые шаги в 
большой науке аспиранту.

В целом исторический факультет того вре-
мени славился профессионализмом, академи-
ческим подходом в передаче знаний молодому 
поколению, интеллигентностью, высокой куль-
турой взаимоотношений педагогов между собой 
и со студентами. Это можно было бы сегодня 
назвать элитарностью, которая надолго, на не-
сколько десятилетий развивала и поддерживала 
традицию образования «высокого качества».

Благодаря педагогам и ученым то время стало 
выдающимся периодом в развитии исторической 
науки и исторического образования в Казахста-
не, навсегда вошло в историю КазГУ. Обязатель-
но надо вспомнить о вкладе в подготовку буду-
щих специалистов – «всеобщников», давших 
рост настоящей исторической науке, целого ряда 
блестящих педагогов, преподававших в 60 – 80-е 
годы – это профессор Яков Давыдович Серовай-
ский, тогда еще доценты – Р. Каиргельдин, К.П. 
Коржева, Ж.У. Ибрашев, Л. С. Фришман, А.Ф. 
Асcонова, А.А.Чупеков (руководитель моей ди-
пломной работы) и многие другие. 

Будучи аспирантом, я участвовал в рабо-
те студенческого научного кружка по истории 
стран Востока. Руководителем кружка была 
Л.С. Фришман. Во время обсуждений докладов 
по острым проблемам Востока (напомню, это 
было время становления постколониальных го-
сударств Азии и Африки) нередко поднимались 
такие спорные вопросы, прежде всего о будущем  
развитии новых стран и новой мировой системы, 
которые продолжались за пределами универси-
тетской аудитории. Здесь-то мы часто встреча-
лись с Гульжаухар Жамбатыровой, здесь крепла 
дружба единомышленников. Она была активным 
членом, а позже – старостой кружка. Никто не 
мог тогда даже подумать, что и Казахстану при-
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дется пройти нелёгкий путь к суверенитету, к 
независимости, а нам – также спорить и доказы-
вать правомочность быть суверенным субъектом 
уже другой новой системы международных от-
ношений.

Отличные знания, целеустремленность, ак-
тивность молодого специалиста Гульжаухар 
Жамбатыровой были сразу замечены, ее иници-
ативы охотно поддерживали старшие наставни-
ки. Поэтому после окончания университета ни у 
кого не возникло вопросов, почему талантливая 
выпускница оставлена на кафедре в качестве 
ассистента. Так начинался ее трудовой путь, ее 
большая дорога в большую науку. 

 В свою очередь, я прошел годовую стажи-
ровку в Каирском университете (1966-1967 г.). 
В Каире тогда располагалась штаб-квартира Ор-
ганизации Солидарности стран Азии и Африки, 
где продуктивно поработал над документами и 
материалами по теме своей кандидатской дис-
сертации. После возвращения летом 1967 г. я 
был зачислен ассистентом кафедры новой и но-
вейшей истории КазГУ, заведующим был Алек-
сандр Николаевич Зайкин, деканом факультета 
– Абдигали Абсалямович Чупеков.

Еще раз подчеркну, наша кафедра отличалась 
особым творческим духом, наряду с требователь-
ностью и принципиальностью, царила атмосфе-
ра доброжелательности, товарищества, дружбы, 
всех сотрудников отличала порядочность, не до-
пускалось чванство, высокомерие, интриги. Мы 
могли спорить по научным проблемам, открыто 
выражали свое мнение, зачастую не соглаша-
лись, но это не влияло на взаимоотношения. Не 
случайно, кафедра пользовалась большим авто-
ритетом среди студентов, среди преподаватель-
ского коллектива факультета и всего университе-
та. В такой атмосфере росли и я, и Гульжаухар, 
также ее коллеги и подруги Татьяна Викторовна 
Туровская и Сара Абунасыровна Касабулатова. 

Подобный путь на этой кафедре – от студен-
та–активиста до преподавателя и ученого высо-
кого уровня прошли многие известные в стране 
и далеко за рубежом имена: Калкаман Турсуно-
вич Жумагулов (зав. кафедрой), Булат Султанов 
(директор КИСИ), Кайрат Абусеитов (Чрезвы-
чайный и полномочный Посол РК в Великобри-
тании) и др. Ведущие профессора факультета 
международных отношений тоже вышли из ря-
дов талантливых выпускников этой кафедры – 
Куралай Байзакова, Мара Губайдуллина, Фатима 

Кукеева, Галия Мовкебаева, Клара Макашева и 
др. 

Бескорыстная дружба с Гульжаухар, полная 
доверия и искренности, продолжалась до самой 
ее кончины. Искренность и порядочность во 
всем, высокая культура и профессионализм пе-
редались ее детям Тимуру и Корлан, выросшим 
в университетской среде.

В 1971-1982 годах я работал деканом заоч-
ного отделения исторического факультета. В то 
время Председателем Комиссии по приему всту-
пительных экзаменов по истории поочередно на-
значались наряду с опытными преподавателями 
Ж.У. Ибрашевым и А.А. Чупековым и молодой 
специалист – Г.Ш. Жамбатырова. Это свиде-
тельствовало о высокой степени доверия к ним 
со стороны ректората и лично ректора Умирбека 
Арслановича Джолдасбекова, парткома (пред-
седатель Евгений Александрович Кузнецов), 
которые не сомневались в их нравственных ка-
чествах. Гульжаухар Шагатаевна Жамбатырова 
отвечала на все сто процентов этим требовани-
ям. Данная работа в летнее время приемных эк-
заменов требовала большого напряжения, сил и 
здоровья. Впоследствии до середины 90-х годов 
Гульжаухар Шагатаевна Жамбатырова неизмен-
но была Председателем экзаменационной при-
емной комиссии КазГУ.

В 1982 году я попросился в СНС для напи-
сания докторской диссертации и рекомендовал 
ректору на место декана Ж.У. Ибрашева. Вер-
нувшись, в течение 1984–1987 годов я заведовал 
кафедрой всеобщей истории после ухода с этой 
должности А.А. Чупекова. 1986 года после пере-
несенной тяжелой болезни сердца я освободил 
это место и рекомендовал на заведование кафе-
дрой профессора Ж.У. Ибрашева. 

В 1989 году в ходе долгих дискуссий удалось 
убедить ЦК Компартии Казахстана, минвуз (ми-
нистерство вузов) открыть первый в республике 
факультет востоковедения. Группе преподава-
телей кафедры всеобщей истории предстояло 
осваивать новое направление и возглавить это 
направление востоковедов. Среди них были я, 
Чупеков А.А., Алдабек Н.А. Долгие годы дека-
ном этого факультета оставалась Нуржамал Ал-
дабек, когда-то начинавшая путь своего профес-
сионального становления на кафедре всеобщей 
истории. 

В начале 1990 года в газете «Казахстанская 
Правда» в моей заметке о развитии казахстанской 
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науки и образования говорилось о необходимости 
открыть факультет международных отношений. 
Министр образования Шайхсултан Шаяхметов 
командировал меня и сотрудника Минвуза в Киев 
за учебным планом по этой специальности. В Ки-
евском Институте международных отношений 
директором работал мой друг Виктор Пашук, док-
тор исторических наук, профессор. Он позволил 
нам познакомиться с учебным процессом, был со-
ставлен учебный план применительно к условиям 
КазГУ, его передали министру. Однако в тот год 
факультет не был открыт, как объяснили, из-за от-
сутствия финансирования. 

Но в следующем 1991 году события приве-
ли к развалу СССР. Независимому Казахстану 
необходимо было готовить кадры междуна-
родников. За это дело горячо взялся Ж.О. Ибра-
шев и единомышленники кафедры всеобщей 
истории. Гульжаухар Шагатаевна Жамбаты-
рова была к тому времени заместителем де-

кана исторического факультета. Она вместе с 
Ибрашем Ж.У. общалась с руководством МГИ-
МО, сама ездила в Москву, завязала контакты 
с ректором МГИМО Торкуновым (потом он 
приезжал в Алматы). Тем самым обеспечение 
учебного процесса планами, кадрами и др. для 
открывавшейся новой специальности стало ее 
делом. Ей удалось решить массу организаци-
онных вопросов с министерством образования, 
подготовить немало документов для создания 
в 1995 году первого в республике факультета 
международных отношений. В данном направ-
лении Г.Ш. Жамбатырова работала совместно 
с профессором Ж.У. Ибрашевым, с новым по-
колением специалистов. Факультет междуна-
родных отношений, благодаря ее стараниям, 
стал образцовым и притягательным для сотен 
студентов, желающих получить хорошее обра-
зование и достойную школу, воспитывающую 
высокообразованные кадры. 
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Профессор, первый аспирант Жамбатыровой Г.Ш. 

Мои воспоминания о Гульжаухар Шагатаевне

Гульжаухар Шагатаевна Жамбатырова пре-
подавала мне курс Новой истории Европы и 
Америки, когда я училась на 3 курсе историче-
ского факультета специального отделения (на 
иностранном языке) тогда еще Казахского уни-
верситета им. С.М. Кирова. Она была велико-
лепным преподавателем, я до сих пор помню 
ее лекции по Французской революции, яркие, с 
ее незабываемой интонацией. Образы деятелей 
революции - Дантона, Мирабо, Робеспьера пред-
ставали как живые. 

Работая тогда еще молодым преподавателем 
на кафедре всеобщей истории, благодаря Гуль-
жаухар Шагатаевне (она была деканом истори-
ческого факультета), мне, получив грант ДААД 
на 2 года в 1993 году (первоначально на год, а 
потом еще раз выиграть на год), удалось прой-
ти научную стажировку в ФРГ. Гульжаухар Ша-
гатаевна понимала необходимость повышения 
квалификации преподавателей факультета, она 
смогла убедить руководство университета в не-
обходимости таких научных стажировок. По-
тому что это бесценный опыт совершенно иной 
научной культуры, методов преподавания, да и 
просто иной цивилизации, от которой мы долгое 
время были отдалены. И каждый из преподава-
телей (Байзакова К.И., Бурнашев И.Л., Губай-
дуллина М.Ш., Кукеева Ф.Т., Макашева К.Н., 
Черных И.А., Сапанов С.Ж. и др.) впоследствии 
всегда находил поддержку и помощь, уезжая во 
Францию, Германию, США и в другие страны.  

Гульжаухар Шагатаевна  была научным ру-
ководителем моей кандидатской диссертации, 
став моей «научной мамой» и дав мне путевку 
в научную жизнь, оказала бесценную поддержку 
при написании и защите кандидатской в 1997 в 
только что открывшемся диссертационном сове-
те по специальности 07.00.15- история междуна-
родных отношений и внешней политики. 

В 1999 году она, будучи деканом, попросила 
стать своим заместителем. Я, не смея отказать 

ей, согласилась на год. На самом деле получи-
лось три с небольшим. Потому что она тогда уже 
начала болеть, приходилось порой замещать ее. 
Но я ни о чем не жалею, потому что этот период 
моей жизни, несомненно тяжелый, но плодот-
ворный, интересный был связан с жизнью этой 
удивительной женщины, Человека с Большой 
буквы. 

Даже болея, Гульжаухар Шагатаевна прихо-
дила на работу, всю себя без остатка отдавала ра-
боте, делу, которому по-настоящему посвятила 
свою жизнь. ЕЕ любили все, и студенты, и пре-
подаватели, относились с искренним уважением  
руководители вуза. Это был дар от бога, который 
она щедро раздавала вокруг - свою любовь, и мы 
все учились у нее - ее профессионализму, отно-
шению к делу, требовательности, прежде всего 
к себе, чуткости, доброте, душевной щедрости. 

Как она переживала за результаты аттеста-
ционной комиссии, которые мы проходили. Я 
помню, приезжала к ней домой, (она только от-
ходила от операции), Гульжаухар Шагатаевна  
требовала полного отчета, как проходит комис-
сия, как студенты, какие замечания есть у комис-
сии, устранимы ли они, переживала за каждое 
замечание, хотя понятно, что без замечаний не 
бывает и были то они незначительные. Но тако-
ва была ее натура - делать все, выкладываясь до 
конца. 

На дверях ее кабинета даже не было та-
блички с указанием часов приема, двери для 
студентов и коллег были открыты всегда. Пом-
ню, наши студенты, вернувшись из Москвы с 
международной конференции «Модель буду-
щего мира», сразу, не заходя домой, примча-
лись с кубком к ней. Она искренне радовалась 
успехам студентов. А как горячо, эмоциональ-
но болела за нашу команду «Ангелы» на играх 
КВН! Я даже говорила: «Гульжаухар Шагата-
евна, Вам нельзя так громко болеть за команду, 
вы голос сорвете, да и нельзя вам так напря-
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гаться, давайте я за двоих кричать буду», - ну 
куда там, это же была наша команда, наши сту-
денты. И наши дети не подводили, занимали 
первые места в КВНах, научных олимпиадах, 
спортивных состязаниях. 

Вызывая доверие, она вела задушевные раз-
говоры «за жизнь», могла поддержать, вдохно-
вить, всегда помочь, найти нужные слова, заста-
вить поверить в свои силы. Но при этом, когда 
было нужно, могла и строго спросить, но при 

этом, никогда не унижая человека, всегда уважа-
ла человеческое достоинство. 

Своим выпускникам-международникам Гуль-
жаухар Шагатаевна говорила: «Вы, как звездочки, 
должны блистать на небосклоне и не теряться». 
Она и сама словно светилась. И сегодня этот свет 
продолжает озарять нашу жизнь. 

Говорят, пока человек в памяти, его помнят, 
он всегда с нами. Вы всегда с нами, Гульжаухар 
Шагатаевна!
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Был рядом светлый человек

Жамбатырову Гульжаухар Шагатаевну я зна-
ла с 1978 г., когда она начала работать старшим 
преподавателем на кафедре всеобщей истории 
исторического факультета КазГУ.

Я ее знала как прекрасного и разумного, чест-
ного и страстного, импульсивного и независимо-
го человека, и как талантливого организатора, ру-
ководителя, которая была неравнодушна ко всему 
учебному процессу в целом, внимательна и учти-
ва к преподавателям и техническому персоналу 
деканата и факультета в частности. Она за все бо-
лела душой, она знала всех студентов в лицо и по 
именам, чем она нас восхищала и удивляла.

Гульжаухар Шагатаевна очень любила жизнь, 
и как жизнь – свою Родину, Казахстан.

Она очень гордилась тем, что наша страна 
вошла в мировое сообщество, как независимое, 
суверенное государство, что именно нашему 
факультету возложена огромная, ответственная 
миссия подготовки специалистов по междуна-
родным отношениям знающие историю, культу-
ру, экономику, государственную и политическую 
систему Казахстана, а также владеющие ино-
странными языками, которые были нужны для 
работы в загранучреждениях, консульствах, в 
МИДе и в других международных организациях.

Гульжаухар Шагатаевна стояла у истоков об-
разования факультета международных отноше-
ний. Она внесла колоссальный вклад в подготовку 
казахстанских специалистов – международников.

Гульжаухар Шагатаевна уделяла большое 
внимание изучению иностранных языков на фа-
культете. Вместе с зав. кафедрой иностранных 
языков Кайрбаевой Р.С. они настояли на том, 
чтобы студенты изучали два иностранных языка 
– один западный, второй – восточный.

Однажды, во время встречи со студентами 4 
курса МП Гульжаухар Шагатаевна начала свое 
выступление так: « Известно, что наукой овла-
девает тот, кто испытывает жажду познания. Но 
одного стремления тут мало. Даже сам процесс 
приобретения знаний, должен быть подчинен 
определенной системе. В противном случае по-
иски могут оказаться напрасными.

Во-первых, ты должен точно уяснить, для чего 
тебе необходима наука. Не для обогащения или 
приобретения каких-нибудь мирских благ стре-
мись к науке. Если ты страстно увлечен ею, то бо-
гатством для тебя явится каждое твое открытие, 
устранение самого незначительного пробела в 
твоих знаниях. Нет ничего ценнее такого приобре-
тения. Отношение к науке, к познанию не должно 
уподобляться отношению злой мачехи к пасынку. 
Науку надо любить, как мать любит родного сына. 
Неполноценное отношение не приводит к успеху. 
Наука служит благородным целям. Трудитесь, не 
ленитесь, крепите свой характер! Не будьте кичли-
вы, беспечны, ленивы и равнодушны!» После этих 
слов Гульжаухар Шагатаевна достала из сумки ма-
ленькую, как блокнотик, книжку на казахском язы-
ке: Абай. «Слова назидания» и сказала: «Больше 
читайте и обращайтесь к работам Абая. Это вер-
шина казахской классической поэзии. Это наука о 
жизни, это могучая мудрость. Вы – наше будущее, 
будьте достойными гражданами своей страны. Вы 
живете в прекрасное время, у вас есть все возмож-
ности учиться, расширять свои познания и посвя-
тить их благородным целям». Так завершила свое 
выступление Гульжаухар Шагатаевна перед сту-
дентами МП, завершая работу «Круглого Стола», 
на который мы ее пригласили. Группа была очень 
работоспособной, прилежной и хотели показать 
свои достижения по английскому языку. Это было 
в октябре 1998 г.

Гульжаухар Шагатаевна была замечательная, 
любящая мама. Как она гордилась своими деть-
ми – сыном и дочерью, словами не передать!

Про дочь Қорлан можно писать поэмы, про 
это нежное, заботливое божье создание. 

Про дружбу Розы Сахариевны и Гульжаухар 
Шагатаевны можно писать романы. Это была ис-
кренняя, преданная, бескорыстная дружба, двух 
космического ритма людей, которым многие за-
видовали белой завистью.

Такие люди, как Гульжаухар Шагатаевна, 
всегда останутся в памяти людей, как люди спо-
собные на глубокие чувства и обладающие выс-
шей справедливостью.
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Тұғыры бөлек тұлға

Ұлы Абай атамыздың: «Үш-ақ нəрсе адам-
ның қасиеті: ыстық қайрат, нұрлы ақыл, жылы 
жүрек», -  деген ұлағатты сөздері бар. Аталып 
өтілген сол асыл үш қасиетті Жамбатырова 
Гүлжауһар Шағатайқызының бойынан толық 
көруге əбден болатын. Өзі қызмет атқарған  
1995-2001 жылдар аралығында университет 
тарихы мен жүйесінде тұңғыш рет құрылған 
халықаралық қатынастар факультетінің күр-
делі де сан-салалы қызметін бір орныққан 
тəртіпке салу, оның беделін көтеру жəне жаңа 
əрі қалыптаса қоймаған ұжымның басын ортақ 
мүдделі мақсатқа біріктіру, шынтуайтына кел-
генде, ашық мінезді, адам табиғаты мен сырын 
түсіне білетін, туындап қалатын қиын сəттерде 
ақылға салып, дұрыс шешім қабылдай ала-
тын тұлғаның қолынан ғана келетін іс. Ол кісі 
еңбек еткен уақыт ішінде факультеттің оқу-
əдістемелік, ғылыми жəне тəрбие саласындағы 
жетістіктері қомақты болды жəне бұл ретте 
қосқан жеке үлесі орасан зор болды деп айтуға 
толық негіз бар. Əсіресе, республика көлемінде 
мүлдем ашылып көрмеген халықаралық құқық 
кафедрасының болашағына елеңдеуі, бірақ 
түбінде оны қажетті құрылым мəртебесінде 
мойындата білуі бəрімізге ұстаз əрі тəрбиеші 
бола білген тұлғаның жігерлігі. 

 Гүлжауһар Шағатайқызының кескін-
келбетін оның кəсіби қызметімен байла-
ныстырған жағдайда мен үшін ұнамды əрі 
қуанта білетін бір ерекшелігі – ол кісінің үнемі 
факультет ұжымының əр мүшесін жақсы білуі 
жəне оған жақын бола білуі еді. Қателесіп, теріс 
кетіп қалған тұстарда жіті тыңдап, жөнге салу-
дан жалықпайтындығы жəне ашуды сабырлыққа 
салып, жеңе білетіндігі бұл тұлғаны тағы бір 
жаңа қырынан көрсетеді. 

Факультет пен оның қарамағында қызмет 
етуші кафедралардың үйлесімді тіршілігі, сту-
денттер мен оқытушы-профессорлар арасындағы 
қарым-қатынастардың ашық та шынайы бо-
луы, университет, тіпті қала берді республика 
шеңберінде «халықаралық қатынастар» жəне  
«халықаралық құқық» мамандықтарының кең 
танымал болуы да Гүлжауһар Шағатайқызының 
тер төккен нəтижелі ісі еді. Бүгінгі күнде бұл сол 
жылдары қалыптасқан жақсы дəстүрлер ұмыт 
бола бара жатқан сияқты. Десек те, факуль-
тет тарихында, факультет төрінде Гүлжауһар 
Шағатайқызының орны əрдайым бөлек. Тұлғаны 
тани білген жəне бірге қызмет жасаған барлық 
əріптестер үшін ол кісі тұғыры биік, мерейі үстем 
болған «біздің бірінші декан» болып қала бермек. 



27

ISSN 1563-0285      KazNU Bulletin. International relations and international law series. № 2(62). 2013                  

Б.З. Бюжеева

Б.З. Бюжеева
тарих ғылымдарының кандидаты, халықаралық қатынастар жəне əлемдік  

экономика кафедрасының доценті, əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 
Қазақстан, Алматы

Есімде қалды мəңгілік...

Жамбатырова Гүлжауһар Шағатайқызы 
елі міз дің жоғары оқу орындары ішінде қазақ-
тың қара шаңырағына айналған əл-Фараби 
атындағы Қазақ ұлттық университетінің тарих 
факультетінде ұлағатты ұстаз ретінде танымал 
болды. Халықаралық қатынастар саласындағы 
мамандықтың ашылуына орасан зор үлес қосып, 
халықаралық қатынастар факультетінің тұңғыш 
деканы қызметін атқарған абзал жан еді. 

Жамбатырова Гүлжауһар Шағатайқызы жө-
нінде таңға жыр, дастан қылып айтуға болады 
десек артық айтпағандық. Гүлжауһар апай бізге 
3-курста оқып жүргенде «Шығыс мəселесі» 
бойынша арнайы курстан дəріс оқыды. Бірінші 
күннен-ақ апайға қатты бауыр басып кеттік, 
өзінің мейірімділігімен, жылы жүзімен, 
білімділігімен, қарапайымдылығымен, əдемі 
күлкісімен бізді баурап алды. 

Ресей жерінде дүниеге келіп, сонда білім 
алып, орыс тілді маман бола тұрса да, ұлтына 
деген сүйіспеншілігі ерекше жан еді. Дəрістерін 
қазақ тілінде өткізуге тырысатын, кейбір 
сөздердің қазақша аудармасын бізбен ақылдаса 
отырып, аударып өзіне жазып алатын, қазақша 
үйренуге, қазақ тілінің құнарлылығын сезінуге 
талпынатын. Қазақ тілінде сөйлегенде əр сөздің 
қадірін біліп сөйлейтін.

«Ұстаздық еткен жалықпас үйретуден ба-
лаға» демекші, əрі қиын да, қызықты мамандық 
иесі ретінде үнемі ізденіс үстінде жүретін. Сапа-
лы білім мен саналы тəрбие берудің майталма-
ны еді, əр дəрісін əсерлі де, қызықты өткізетін. 
Гүлжауһар Шағатайқызы – ұлағатты ұстаз, өте 
жоғары деңгейдегі білікті маман бола алды. 

«Жақсының жақсылығын айт, нұры тас-
сын» демекші Жамбатырова Гүлжауһар Шаға-
тайқызының кісілік мəдениеті жоғары, өте 
қарапайым жан еді. Өз ортасында ол кісінің 

адамгершілік ықпалы зор, шапағаты мол бола-
тын. Гүлжауһар Шағатайқызының жақсылығын, 
қамқорлығын факультетіміздің əрбір студенті, 
аспиранты, оқытушысы, қызметкерлері көрді 
десек артық айтпағандық, елдің бəріне шын 
көңілімен қолдан келген көмегін аямайтын жəне 
əрқайсысына аналары сияқты қамқорлықпен 
қарайтын. Бəрінің жағдайын сұрап, кімге қолұшын 
берсем деп елпілдеп тұратын жан еді. Елдің бəріне 
қамқор болатын. Қазақтың зиялы əйелі қандай де-
генде, мынандай деп ұялмай үлгі етіп көрсететін 
кісі еді. Мен профессормын деп  дандайсып тұру 
Гүлжауһар апайда атымен жоқ болатын. 

4-курстың жазғы семестрін алдын ала жауып, 
перзентханаға жатпақшы болып, апайға соңғы 
курс жұмысымды апарып қорғамақшы болдым.  
Қобалжыдым ба білмеймін, əйтеуір апайдың ал-
дына отырып алып, курс жұмысымды ары-бері 
ақтарып, жауап берейін деп басымды көтерсем, 
апай күлімсіреп маған қарап отыр екен. Курс 
жұмысымның бетін жапты да, маған «қорқасың 
ба?» деді, мен басымды изедім. Гүлжауһар 
Шағатайқызы маған «қорықпа, бəрі жақсы бола-
ды, елдің бəрі ана болып жатыр, құдайға сыйын, 
мен де сенің тілеуіңді тілеймін» деп кабинетінен 
менімен ілесіп шығып, менімен баспалдаққа 
дейін келіп, күлімсіреп тұрып, сəттілік тілеп, 
шығарып салды. Сол сəт ешқашан есімнен 
кетпейді.

Күзде сабаққа келдім, апай шетелден келген 
болатын, коридорда мені көре салып, «моло-
дая мамаша» деп құшақтап, құттықтап, маған 
қарады да, «мынауың не, неге жеңіл жүрсің, олай 
болмайды» деп жас ананың қалай киініп, қалай 
өзін күтуі жөнінде ақылдарын айтты. «Көрген 
көргенін істейді» демекші, қазір мен де апайым 
сияқты аяғы ауыр студенттеріме мейіріммен, 
түсінушілікпен қарауға тырысамын.
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Есімде қалды мəңгілік...

Біздің отбасымыздың ғылыми жетекшісі 
болды, бір күні телефон соғып үйіне келіп 
кетуімізді сұрады. Аманкелді екеуміз канди-
дат тық диссертациямызға байланысты ша-
қыртуда ғой деп, жазған мақалаларымыз бен 
есебімізді алып бардық. Анамыздай құшағын 
жая қарсы алды, əуелі денсаулығымыз бен 
балаларымыздың жағдайын сұрады, дастархан 
жайып қойыпты, əңгімелесіп  болған соң біз 
қайтуға жиналдық. Апай: «қазір көктем кезі, 
екеуің де аспирантсыңдар, кітап көп оқисыңдар, 
қарындарың ашып қалмасын, мына соғымның 
етін алыңдар» деп бір жəшік етті ұсынғаны. Біз 
азар да, безер болып ұялып, алмаймыз деп едік, 
«менің жүрегімді ауыртқыларың келсе, өздерің 
біліңдер» дегесін алдық.

Көктемде кандидаттық диссертациямның 
қорғадым, күзде дипломымды алған соң, 
апайға телефон соқтым. Телефоннан маған 
«неге сүйінші сұрамайсың, бұл сенің қаншама 
жылғы еңбегіңнің жемісі емес пе, бұл үлкен 
бақыт емес пе?» деп қуанып, «үйге келіңдер» 
деді. Университеттің ғылыми хатшысынан ди-
пломымды алып тұрғанымда мұндай қуанышқа 
бөленбеген менің ғылыми жетекшімнің əлгі 
сөзінен кейін төбем көкке бір елі жетпей қалды. 
Апайдың үйіне келсек «мынау сүйіншің, мы-
нау жуғаным, мынау қызым, саған кигізген 
көйлегім» деп қолыма ұстатып жатыр. Мен таң 
қалып, «жоқ, апай, алмаймын, қайта мен сізге 
əкелуім керек қой» деп едім, маған бір қарады 
да, «мен сенің ғылыми жетекшің ғана емеспін, 
анаңмын ғой, осындай қуанышта анасы көйлек 
кигізеді» деп қоярда-қоймай арқалатып жіберді.

Келесі жылы жолдасым кандидаттық диссер-
тациясын апайдың жетекшілігімен ойдағыдай 
қорғап шықты. Бір күні кабинетіне шақырды, 
барсақ «келетін оппоненттің жолы мен қонақ 
үйінің пұлын өзім төлеймін» деп қоярда қоймай, 
төледі. 

Мұның бəрін айтып отырған себебім, 
Гүлжауһар Шағатайқызы студенттеріне, аспи-
ранттарына, қол астындағы қызметкерлеріне 
шешесі сияқты қамқорлықпен қарайтын. Əрбір 
студенттерінің, аспиранттарының аты-жөніне 
дейін білетін. Кездесіп қалған студенттерінен 
«айналайын, қалың қалай, қарның ашқан жоқ па, 

ақшаң бар ма?» деп сұрағанын өз құлағыммен 
естіген де, апайға одан бетер тəнті болатынмын.

Ешкімді жатсынып, жатырқамай өзімен 
тең ұстап, адамды мұқият тыңдай алатын, 
еркін сөйлесетін, адам қызығарлық ерекше 
қасиеттері тағы бар. Өзінің аспиранттарына, жас 
оқытушыларға, «Айналайындар, алдарыңа кел-
ген студенттерің сұрақтарына жауап бере алма-
са, түк білмейсіңдер» деп қорламаңдар. Білмесе, 
қайтадан оқып келуін айтыңдар, ертең оқып 
келіп-ақ жауап береді. Əр адамның білгенінен 
білмейтіні көп қой. Мен оқытушымын, мен 
доцентпін, ол студент деп кекірейіп, адамды 
кемсітпеңдер. Ертең қолдарыңа билік тигенде 
де қарапайым болыңдар. Адам қызметі өскен 
сайын қарапайымдана түссе, қандай тамаша! 
Құдай кекірейгеннен сақтасын», - деген сөздері 
құлағымнан кетпейді. 

Кей кездері менменсінген біреулерді көз 
алдыңда аласартып, кішімен, сенімен жылы 
сөзбен сөйлесіп, сені көтермелеп, марқайтатын 
кезі де болатын. 

Үлкенге де, кішіге де нағыз ақылшы дос бола 
алатын. Қабағыңа қарап-ақ  көңіліңдегі кірбіңді 
байқап, əбігерге түсетін. Сондай жаны нəзік 
сезімтал еді, бір нəрсені ол кісіден жасырып 
қалу мүмкін емес. Адамның ішкі жан дүниесін 
түсініп, бірге күліп, бірге жылай алатын жан еді. 
Осындай адамгершілік қасиеттерін өз көзіңмен 
көргенде апайға одан бетер тəнті болып, еліктей 
түсетінбіз.

Əдемілікке жаны құмар. Үнемі өзі де 
қасында жүрген ұжымын да əдемілікке шақыра 
білді. Өзінің жүріс-тұрысымен-ақ, мінезімен-ақ 
айналасына үлгі көрсете білді.

2002 жылдың 8-ақпанында сұм ажал 
Гүлжауһар апайымызды арамыздан алып кетті. 
Орны толмайтын қайғы...

Адам өтер, бəрі де кетер, тек адамның 
сарқылмас сазы, өмірдің өшпейтін жолы, ай-
тылар сөзі қалар мəңгілік. Өзі бұл дүниеден 
өтсе де, оның рухы мəңгі өлмейді, «атағы 
шыққан өлмейді, есте қалмаған өледі» - деп 
Рəшид-əд-Дин айтқан ғой. Жұртына аса ізгі 
мұра қалдырған, ұлағатты ұстазымыз, қазақтың 
біртуар зиялы қызы Гүлжауһар Шағатайқызының 
бейнесі ешқашан ұмытылмақ емес, оның  жолы 
– бəрімізге мирас. 



29

ISSN 1563-0285      KazNU Bulletin. International relations and international law series. № 2(62). 2013                  

Ж.Қ. Идрышева

Ж.Қ. Идрышева
 тарих ғылымдарының кандидаты, халықаралық қатынастар жəне əлемдік экономика кафедрасының доценті, 

əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 
Қазақстан, Алматы

Өнегелі ғұмыр иесі

Алматыдағы əл-Фараби атындағы Қазақ 
Ұлттық Университетінің заңды мақтанышына 
айналған үлкен бір ғылым мен білім шырағы – 
бүгінгі халықаралық қатынастар факультеті сол 
кездегі тарих факультеті жанындағы бөлімнен 
бастау алғаны баршамызға аян. Мен бүгінде 
сол біртарихи шақта оқиға бастауында тұрған 
профессор Г.Ш. Жамбатырова сынды ұлағатты 
ұстаздан, ұйымдастырушы ғалымнан білім 
алғанымды мақтан етемін. Қиындыққа мой-
ымайтын, оны жеңуге машықтанған ғалым-
ұстаз университеттегі жаңа ашылған ең жас 
факультетті аяғынан тік тұрғызғанша аянбай тер 
төкті.

Гүлжауһар Шағатайқызының сан қырлы 
еңбектерінің ішінен ерекше атап өтерлігі – 
Қазақстандахалықаралық қатынастар маман-
дығының негізін салып, оны білім беру, ғылыми 
зерттеу бағыты ретінде дербес жолға қоюы бо-
лып табылады. 

Бүгінде ол кісі негізін қалаған халықаралық 
қатынастар факультетін бітірген мыңдаған 
түлектер Қазақстан Республикасының Сыртқы 
Істер Министрлігінде, шетелдік елшіліктер мен 
консулдықтарда, Қазақстан Республикасындағы 
халықаралық ұйымдардың өкілдіктерінде, 
еліміздің сан-салалы мемлекеттік мекемелерінде, 
компанияларда ел игілігі үшін еңбек етіп жүр.
Сондай-ақ, Гүлжауһар Шағатайқызының жетек-
шілігімен кандидаттық диссертация қорғаған 
ғылыми жолдағы шəкірттері  жоғары оқу орын-
дарында жемісті еңбек етуде.

Гүлжауһар Шағатайқызы орта ғана келген 
бойына терең білім мен бай мінезді, шексіз ізгілік 
пен асқан шеберлікті қатар сыйдыра білген абзал 
жан болатын.  

Гүлжауһар Шағатайқызын алғаш рет біз 
үшінші курста көрдік. Оған дейін өзімізден 
жоғары курс студенттерінен еститінбіз. Ол 

кездері тарих факультетінің сырттай бөлімінің 
деканы, кейіннен факультет деканы болды.Бізге 
«ХІХ ғ. 70-ші жылдарындағы Шығыс мəселесі» 
бойынша арнайы курстан дəріс оқыды. Бір 
көргеннен өзінің жоғары мəдениеттілігімен бізді 
өзіне баурап алды. Аудиторияға кіріп келуінің 
өзі бір ерекше көрініс еді. Орыс тілді маман бол-
са да дəрісті қазақ тілінде оқуға талпынуы, курс 
мəселесін түсіндіруде барын салуы, бойындағы 
бар білімді біздің бойымызға сіңіруге тырысуы, 
аудиториядағы студенттермен қарым-қатынасы, 
сөйлеу мəнері, өзін-өзі ұстауы нағыз патриот-
педагогтың үлгісі. 

Дəріс оқу барысында ол кісі бізге «Сен-
дер еліміздің болашағысыңдар, елдің ертеңі 
сендердің қолдарыңда,  егемен қазақ еліне 
мемлекеттік тілді меңгерген кəсіби маман-
дар керек» деуден жалықпайтын. Біздің бойы-
мыздаосы сөздері арқылы өзіміздің туған 
елімізге қажеттілік сенімін ұялатып, іздену-
шілік жұмысқа қызығушылығымызды оят-
ты.  «Болмасаң да ұқсап бақ» дегендей, іштей 
əрқайсымыз апайымызға еліктейтінбіз. Бақыт 
(Б.Бөжеева) екеуміз үшінші курстан бастап 
курс жұмысын, одан кейін диплом жұмысын, 
кейіннен диссертацияны апайымыздың жетек-
шілігімен жаза бастадық. Жетекшімнің ғылыми 
зерттеу бағытына қарайкурс жəне дип лом 
жұмыстарымның тақырыбы Германия тари-
хымен байланысты болды. Зерттеу тақырып-
тары мыз бойынша көптеген түсінбей жүрген 
мəселелер ұстазымыздың кеңесінен кейін 
айқын далып, ол кісімен əр кездесуден кейін 
қанаттанып қайтатынбыз.

Факультет басшысы ретінде қыруар шаруа-
дан қолы босамай жатса да бізді назарынан тыс 
қалдырмай студенттік ғылыми жұмыстарымызға 
бағыт-бағдар беруге уақыт табатын. Бұл кездері 
Ұстазымыз жаңа мамандық, жаңа факультет ашу 
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жолында табанды еңбек ету үстінде болатын. 
Əрине, ол кезде студентпіз, көп нəрсенің байы-
бына бара бермейміз, бізге тек өз жұмысымыз 
ғана маңызды болатын, ал жетекшіміз тынымсыз 
болашаққа жол салуда болған екен! 

Жаңа факультеттің негізін салумен бай-
ланысты қыруар шаруа мен шексіз əкімшілік 
жұмыстың арасында жас мамандар мен 
шəкірттеріне міндетті түрде уақыт тауып, бізге 
ақыл-кеңесін де беріп,  қамқорлығын да танытып 
үлгеруші еді. Қазір ойлап отырсақ соңында өзінің 
жолын қуып, бастаған ізгі жолын жалғастыратын 
білікті мамандар дайындап кетуге асыққандай 
екен. Бұл іскер басшы мен абзал ұстаздың 
көрегенділігі мен ұрпақтың болашағына деген 
жанашырлығын танытса керек. 

«Ұлық болсаң кішік бол» дегендей кісілігі, 
адамгершілігі ерекше жан үлкенмен де кішімен 
де тең сөйлесіп, жақын тартып хал-жағдайын 
сұраудан, көмек қолын созудан, керек болса 
кеңес беруден, жан жылуын шашудан бір шар-
шамайтын.

Соңғы курста еңбекке орналастыру бойынша 
бітіруші түлектерді жұмысқа бөлу жүргізілді. 
Көбімізді Алматы қалалық білім  беру 
басқармасына жіберді. Оның ішінде мен де бар-
мын. Ендігі мазамызды алған мəселе  - қайтсек 
өз жағымызға (еліміздің əр түкпірінен келген 
жастармыз), яғни облыстық оқу басқармасына 
жолдама алу. Осы мəселемен  Гүлжауһар 
Шағатайқызының қабылдауына көмек сұрай бар-
дым. Мені мұқият тыңдап болған соң «елімізге 
қазақ тілінде білім алған мамандар керек, ал 
оларды оқытатын қазақ тілінде сөйлейтін, білім 

беретін оқытушылар керек»,-депкафедраға жас 
маман болып қалуымды ұсынды.

Осылайша оқу бітіргеннен кейін шетелдердің 
жаңа жəне қазіргі заман тарихы кафедрасын-
да ассистент болып қалуыма да, кейіннен 
халықаралық қатынастар жəне ҚР сыртқы саяса-
ты кафедрасының аспиранты болуыма да, тіпті 
жатақханадан жас маман, аспирант ретінде орын 
алуыма да тікелей себепші болды. Адамның 
жан-дүниесін сезіне білетін, қиындығы мен 
қуанышын тең бөлісе алатын жаратылысы ерек-
ше, екінші анамдай болған аяулы жанның ара-
мыздан ерте кеткені өкінішті.

Жамбатырова Гүлжауһар Шағатайқызы бір 
өзі – білімділіктің, парасаттылықтың, жоғары 
адамгершіліктің, тектіліктің мектебі. Мен 
өзім нің осындай ізгілік мектебінен тəлім алу 
мүмкіндігіне ие болғаныма қуанамын. 

Мен үшін Гүлжауһар Шағатайқызы универ-
ситеттегі оқытушылық еңбек жолым мен 
ғылыми өміріме жолдама берген ұлағатты Ұстаз, 
дара Тұлға.

Гүлжауһар Шағатайқызы! Факультет қа-
бырғасындағы суретіңіздің қасынан өткен сай-
ын əрі қуанамын, əрі мұңаямын. Қуанатыным 
– өзіңізнегізін қалаған факультеттің өсіп-
өркендегені, қанатын кеңге жайғаны, ал мұңая-
тыным – ортамызда сіздің жоқтығыңыз.Бүгінгі 
қарбаласқа толы жұмысымыз барысында Сіздің 
ұстамды, сабырлы келбетіңіз үнемі жетпей 
тұрады, сол кезде біз жылы жымиысыңызды 
сағына еске аламыз. Бейнеңіз арамыздан 
алыстаған сайын тұлғаңыз бұрынғыдан да 
биіктей түсуде.
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Артында өлмес із қалдырған

Адам жылдар өткен сайын өзінің артта 
қалдырған жылдарын ой елегінен өткізіп та-
разылайды. Сонда бірден ойға оралатын дүние 
өткен шағыңдағы араласқан жақсы адамдар ту-
ралы естеліктер екен. 

Бүгін менің қолыма қалам алдырып, мақала 
жазуға итермелеген басты себеп – қазақтың ая-
улы қыздарының бірі биік адамгершілік пен 
парасат иесі жəне адалдықтың өлшемі іспеттес 
болып табылатын Гүлжауһар Шағатайқызы 
Жамбатырова туралы келешек ұрпақ алдында 
естелік қалдырсам деген ниет болып отыр.

Гүлжауһар Шағатайқызы нағыз «өмірге 
құштар» жан болатын. Ол кісінің жүріс-тұрысы, 
кісілермен араласуынан адамгершілік атты 
асыл қасиетті игерген мəдениетті, нағыз адам 
екендігінің куəсі болдым. Сонда маған келген 
ой Гүлжаухар Шағатайқызының осындай қасиет 
иесі болып қалыптасуына қазақ халқының 
ғасырлар бойы дамып, қалыптасқан ұлттық 
тəлім-тəрбиесін бойына сіңіруіне байланысты 
екендігіне көзім жетті.

Адамға қойылатын басты талап – асыл да 
ізгі адамгершілік қасиеттерді бойына сіңірген, 
ұлағатты азамат болып шығу. Өйткені адам – 
өзінің адамгершілігімен, қайырымдылығымен, 
адалдығымен жəне əділеттігімен ардақты. 
Халқымыз қайырымды-мейірімді жанды «адам-
гершілігі мол адам» деп дəріптеген. Қайырымды-
мейірімді жан – өзгелерді, басқа адамдарды ойлап, 
соларға қол ұшын беруші жан. Ал, адамдардың 
қамын жеу дегеніміз адамгершілікке келіп сая-
ды. Адамгершілік – адамның рухани арқауы. Қай 
жағынан алсақ та Гүлжауһар Шағатайқызы осы 
аталған қасиеттерді бойына сіңірген жан бола-
тын. Ол кісі осы қасиеттерді өзгелерден де талап 
ететін. Осы орайда Гүлжауһар Шағатайқызының 
менің де азамат болып қалыптасуыма, ненің 
жақсы ненің жаман екендігін түсінуіме ықпалы 
өте зор болды.

Гүлжауһар Шағатайқызы өз қызметтестері 
мен студенттер тарапынан шексіз беделге ие 
болды десем артық айтпағандық. Студент 
қауымы ол кісіні «халықтық декан» деп атай-
тын. Себебі ол кісі əр студенттің тағдырына 
қатты алаңдайтын. Алдына келген студенттің 
мəселесін мұқият тыңдап, қол ұшын беретін. 
Гүлжауһар Шағатайқызының басқару стилінде 
демократиялық ұстанымдар басым бола-
тын. Себебі ол кісінің кабинетінің есігі өз 
қызметтестері мен студенттер үшін əрдайым 
ашық болатын.

Халықаралық қатынастар факультетінің 
алғашқы деканы ретінде Гүлжауһар Шағатай-
қызы орасан-зор жұмыс атқарды. Факультеттің 
өз отауын дербес құрғаннан бастап универ-
ситетіміздің белді факультеттерінің біріне ай-
налуына профессор Жарас Омарұлы Ибрашев 
екеуінің сіңірген еңбектері өлшеусіз.

Парасаттылық – адам бойындағы кісілік 
қасиет. Парасаттылық ұғымы ақылдылық пен 
білімпаздық, мəдениеттілік, көрегенділік, зер-
делілік екендігін мен ол кісінің тəрбие жө ніндегі 
орынбасары бола жүріп түсіндім. Гүлжауһар 
Шағатайқызына адамгершілік, инабат  тылық, 
салиқалылық, мейірімділік, ізгілік, əдептілік, 
ұстамдылық, талғампаздық сияқты қасиеттердің 
тəн екендігінің куəсі болдым. Гүлжауһар 
Шағатайқызы көпті көрген, көп білетін жəне 
сөйлейтін əр сөзін ойланып, ақыл таразысы-
на салып айтатын. Дəстүрлі қазақ қоғамында 
парасатты адам бойында кездесетін асыл 
қасиеттердің біріне айналып, адамгершілік 
пен өнегелілік тұрғысынан жоғары бағаланған. 
Гүлжауһар Шағатайқызы көзінің тірісінде осын-
дай құрметке ие болған жан.

Студент бола жүріп Гүлжауһар Шағатай-
қызының парасаты əрі терең білімді педа-
гог екендігіне сан рет көзім жетті. Ол кісінің 
дəрістерін біздер аса қызығушылықпен 
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тыңдайтынбыз. Сексен минөт уақыттың лезде 
өте шыққанын байқамай қалатынбыз. Себебі 
ол кісінің бойында аудиторияны бірден баурап 
алатын ерекше бір қасиет болатын. Гүлжауһар 
Шағатайқызының дəріс оқығандағы дауысы, 
қызғылықты тың материалдарды студенттерге 
жеткізе білуі, бізді ерекше бір ғылым əлеміне 
тартып əкететін. Біздер ол кісінің дəрістерін 
тыңдап отырып сол кездегі тарихи оқиғалардың 
қойнауына сүңгіп кететінбіз. Дəріс аяқталған 
соң да біздер тыңдаған дəрістеріміздің əсерінен 
шыға алмайтынбыз.

Гүлжауһар Шағатайқызын өзінің ісін, 
факультетті жан-тəнімен сүйген адам ретінде 
білемін. Факультетте ол кісінің жаны күймейтін 
іс болмайтын. Ол кісі сырқаттанып жүрген кезде 
«Студенттер сарайында» факультетіміздің КВН 
командасы университеттік біріншілікке таласты. 
Сонда мен Гүлжауһар Шағатайқызын жаңа бір 
қырынан таныдым. Ол кісі жанкүйер ретінде 
студенттерге рух берді. Факультет командасы-
на бар ынты-шынтысымен қолдау көрсеткенде 
факультеттің барлық жанкүйер қауымы Гүл-

жауһар Шағатай қызының маңына топтасып бір 
кісідей қолдау көрсетті. Нəтижесінде факуль-
тет командасы бермеймін деген жеңісті қолдан 
жұлып алды. Ол кісінің жанында отырып сырқат 
қалай қинап жатса да бір орнынан тапжыл-
май жанкүйер болғандығының куəсі болдым. 
Қандай төзімділік пен шыдымдылық десеңші...  
Ол кісінің бойындағы асыл қасиеттердің бірі 
біздің жетістіктермізге бізден бетер қуанып, 
кемшіліктерімізге қайғыратындығында еді. Бұн-
дай қасиет екінің бірінде бола бермейді. 

Гүлжауһар Шағатайқызы өмірге өте құштар 
жан болатын. Ол кісі өзінің осы қасиетімен 
айналасындағы адамдарды өмірге құштар болуға 
жетеледі десем артық айтпағандық болар еді. 
Қазақтың ұлы ақыны Абай:

 Өлді деуге сыя ма, ойлаңдаршы,
 Өлмейтұғын артына сөз қалдырған... демекші 

біздер Гүлжауһар Шағатай қызымен азды көпті 
қызметтес болған азаматтар ол кісіні мəңгілік 
есте сақтаймыз. Ол кісінің айтқан өситеттері 
мен адамгершілік, парасаттылық қасиеттерін өз 
ұрпақтарымызға өнеге ретінде айтатын боламыз.             
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Білім мен ғылымды жан əлемімен дарытқан тұлға
Аяулы ғалым-ұстаз, профессор Г.Ш. Жамбатырованың рухына арналады

Əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық универ-
ситетінің халықаралық қатынастар факультеті-
нің тұңғыш деканы, т.ғ.к., профессор  Гүлжауһар 
Шағатайқызы Жамбатырованың факультеттің 
жалпы қалыптасып, дамуы бастауларындағы 
сіңірген еңбегі ерең. Факультеттің дара имиджі 
осы кезеңнен бастап мемлекет, шетел деңгейінде 
сараланып, ғалым-ұстаз жетекшілігінде жүйелі 
қаланды.

Осы мақала арқылы аяулы ұстаз, құрметті 
ғалым Гүлжауһар Шағатайқызы бейнесінің 
шəкірт, маман ретінде жадымда қалған болмысы 
туралы ой өрбіткім келеді. 

Жоғары оқу орынының оқытушысы 
студент-шəкірті алдында əртүрлі қырымен 
ерекшеленеді. Соның ішінде əрбір шəкіртінің 
кім екенін аты жөнінде білетін, шəкіртіне 
болашақ маман иесі ретінде қарап сенім арта 
алатын қабілетке ие оқытушының қашанда 
орны ерекше.  Біз оқыған өткен ғасырдың 
90-жылдарының басы қоғамдық жүйе өз ге-
рісіне сай келіп, ел тəуелсіздігінің салтанат 
құрған кездері болатын. Қазақ ғылымының 
қазақ тілді сөйлеуіне енді ғана жол ашылған 
сəттер. Халықаралық қатынастар факультеті 
тарих факультеті базасында бастапқыда  бөлім 
ретінде ашылды. Ол кездегі тарих факультеті 
деканы ретінде əйел адамның тағайындалуы, 
ер азаматтары көп ұжым жағдайында ерекше 
қадам болатын. Қазақ тілді оқытушылар саны 
санаулы. Қазақ тілді оқулықтар дүние жүзі та-
рихы, халықаралық қатынастар саласы бойын-
ша тіптен аз. Оқытушыларымыз көбі орыс тілді, 
орыс тілінде оқытуға бейім.  Өтпелі кезеңнің 
осындай «сұрғылт» мезгілі  адамдардың қоғам-
дық болмысының даралануына да əсер еткен 
кез. Міне, осындай уақыт болмысында шəкірт 
жадынан  орын тауып, үлкен бір ұжымды жаңа 
уақыт талаптарына сай жетелей, тəуелсіз қазақ 

ғылымын мүлде өзгеше белесте құруға ат 
салысқан ерекше аяулы да, көркем  тұлға иесі  
Гүлжауһар Шағатайқызы  болды. 

Гүлжауһар Шағатайқызы  ең алдымен ғалым-
ұстаз ретінде  өзі оқытқан студент, аспирант 
шəкірттерінің баршасының санасында өзі бер-
ген білімі, ілімімен есте қалады. Халықаралық 
қатынастардағы «шығыс мəселесі» төңірегіндегі 
арнаулы курсы, жалпы тарих мамандығының 
негізгі базалық пəндерінен орыс топтарымен 
қатар, қазақ топтарында да қазақша мүдірмей, 
ерекше мəнерімен, аудиторияны баули бер-
ген сабақтарының аяқталмауын тілейтінбіз. 
Келесі сабаққа болған уақытты байқамай, мүм-
кіндігінше апайымыз дəрістейтін пəндерден 
алынатын тақырыптар мəліметін талдап, ол 
кісінің тəліміне ерекше ден қою дəстүрі болған 
еді.

Бірде, қазіргі ресейлік телеарна ОРТ 
каналының «Утро» бағдарламасы   ҚазҰУ ты-
нысы  туралы түсірілімдер мен Гүлжауһар 
Шағатайқызынан сұхбат  алған болатын. Апайы-
мыз,   мені үздік оқитын студенті ретінде таң-
дап алып, осы сұхбатқа қатыстырды. Апай дың 
көп шəкіртінің ішінде мені таңдап алуы да, ең 
алғашқы қоғамға қатысқан қадамым болған 
маған телекөрініске түсу ерекше қуаныш силаған 
болатын.        

1994 жылы бітірген студенттердің болашақ 
қызмет орындарына бөлуге байланысты жина-
лыста еңбек өтілінсіз, ғылымға қабілеті бар үздік 
бітірген түлектерді  аспирантураға алып қалған  
Гүлжауһар Шағатайқызының ерекше қадамы 
сол жылдары ғылымға келген бір топ жастарға, 
біздерге деген өмірге үлкен жолдама еді. Ас-
пирантураның алғашқы жылдары ғылымға өте 
жас келген біздер үшін ғылым əлемі өте бейта-
ныс болды. Профессор  Гүлжауһар Шағатайқызы 
енді ғана құрылған халықаралық қатынастар 
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факультеті ауқымында ұйымдастырылған жас 
ғалымдар кеңесіне, елшілік сағаттарға, тəуелсіз 
Қазақстанда енді ғана ашылып жатқан шетелдік 
елшіліктердің ашылу салтанаты, олар өткізетін  
шараларға да қатысуға мүмкіндіктер жасады. 
«Халықаралық қатынастар жəне сыртқы сая-
сат» мамандығы бойынша жазылған диссерта-
цияларды қорғайтын диссертациялық кеңестің 
ашылып, жұмыс істеуіне ат салысты. Профес-
сор Г.Ш. Жамбатырова диссертациялық кеңес 
төрағасының орынбасары болған диссерта-
циялық кеңестен қазақстандық халықаралық-
қатынастанушы ғалымдардың қазіргі шоғыры 
қалыптасты. 

Ұстаз-ғалым төңірегіндегі адамдарға ерек-
ше ілтипатты еді. Жас ғалымдардың тұрмысы 
ақуалын да сұрап, хабардар болып жүретін. 
Осылайша апайымыздың қолынан өмірімізге 
рухани да қолдау көрсетуі есте қалды. Про-

фессор Гүлжауһар Шағатайқызы декан болған 
жылдардағы  ҚазҰУ декандарының ішінде ерек-
ше болмысымен, еңбекқорлығымен университет 
басшылығының үнемі назарында жүретін ғалым-
ұстазымыз үшін сырттай болса да мақтанып 
жүретін едік. 

Білім мен ғылымды қатар ұстап,  оны 
жан əлемімен студент шəкірті бойына дарыт-
қан ерекше  тұлға, көркем келбет иесі, аяулы 
ғалым-ұстаз, профессор Гүлжауһар Шағатай-
қызы ның бұл фəни дүниеде жоқтығы өтірік 
секілді. Қандайда бір жұмыспен басқа жақта 
жүргендей. 

Жоғары оқу орындарында оқытушылықты 
ғылыммен ұштастырған əріптестер еңбегінің 
профессор Гүлжауһар Шағатайқызы Жамбаты-
рова биігінде көрінуіне тілек тілеуге болады. 
Г.Ш. Жамбатырованың ғылым мен білімдегі 
шыңы қашанда асқақ. 
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Халықаралық қатынастар мамандығы сала-
сында жұмыс істейтін əр қызметкердің талапқа 
сай болуы осы факультеттің негізі қаланған-
дағы басты қағида, үлкен жауапкершілік бол-
ды. Бұл қағидаларды іс жүзінде жүзеге асыруда 
Гүлжаухар Шағатайқызының еңбегін ерекше 
атап өту қажет. Тарих факультетінің деканы Г.Ш. 
Жамбатырова профессор Ж.У. Ибрашевпен бірге 
Мəскеу халықаралық қатынастар институтының 
оқу жоспарларын жан-жақты қарастырып, соның 
нəтижесінде университетте алғаш рет тарих 
факультетінің жанынан халықаралық қатынастар 
бөлімін, кейіннен халықаралық қатынастар 
факультетінің негізін қалады. Сол кезде жасалған 
ерен еңбектер 17 жастағы менің көз алдымда бо-
лып жатты. Бірінші рет оқытылатын пəндерге 
оқу бағдарламалары, типтік бағдарламалар орыс 
тілінде дайындалып, қазақ тіліне аударыла ба-
стады. Жаңадан құрылып жатқан жас кафедраға 
ең көрнекті мамандарды таңдап алудағы, елі-
міздегі жас мамандықты қалыптастырудағы 
туындаған мəселелерді шешуде Гүлжаухар 
Шағатайқызы Жарас Омарұлымен кеңесе оты-
рып, үлкен жауапкершілікпен қарады. Ка-
федраға кандидаттық диссертацияларын Таш-
кентте қорғаған жас мамандар Қ.Е. Байзақова, 
Ф.Т. Кукеева,  саясаттану мамандығы бойын-
ша кандидаттық диссертацияларын қорғаған 
М.Ш. Губайдуллина, К.Н. Макашева, И.Л. 
Бур нашов, И.А. Черных, С.Ж. Сапанов сын-
ды шет тілдерін жетік меңгерген мамандар 
іріктеліп алынды. Бұл ғалымдар Қазақстандағы 
жаңа ғылым саласының қалыптасу бары-
сында атсалысқан алғашқы мамандар легін 
құрады.  1997 жылы  халықаралық қатынастар 
жəне сыртқы саясат мамандығы бойынша 
кандидаттық диссертация қорғайтын дис-
сертациялық кеңестің ашылуы да тарихи оқиға 
болды. Диссертациялық Кеңестің төрағасы про-

фессор Жарас Омарұлы, төраға орынбасары 
Гүлжаухар Шағатайқызы бекітіліп қызу жұмыс 
басталып та кетті. Осы диссертациялық кеңестен 
бірінші болып кандидаттық диссертация 
қорғаған Гүлжаухар Шағатайқызының алғашқы 
аспиранты Г.А. Мовкебаева болды. 2003 жылдан 
бастап бұл диссертациялық кеңес докторлық 
кеңес дəрежесін алып, қайта құрылды. 1990 
жылдардағы ғылым кандидаттары, доценттер 
бүгінгі күні шет елдерге жəне елімізге танымал 
ғылым докторлары, профессорлар болып отыр. 
Бұл жетістіктерде де Г.Ш.Жамбатырованың үлесі 
орасан зор екендігі айқын.

Сонымен қатар Гүлжаухар Шағатайқызы 
қазақ бөлімінде оқитын студенттерді аспи-
рантураға, кейін кафедрада оқытушылық 
қызметке қалуына жағдай жасап отандық 
халықаралық қатынастар саласының қазақ 
тілінде сөйлеуіне аса мəн берді. Мұның дəлелі 
тарих факультетінің жанындағы «халықаралық 
қатынастар» бөлімінің алғашқы түлектері 
А.Р. Əліпбаев кафедраға ассистент оқытушы 
ретінде қалдырылып, М.С. Мырзабеков ас-
пи рантураның күндізгі бөлімінде оқуын жал-
ғастырды. Қазіргі кездегі қазақ тіліндегі оқу-
лықтар мен оқу құралдарының авторлары, сол 
кездегі мамандықтың алғашқы қарлығаштары 
екендігін бүгінгі студенттерге айтқан дұрыс 
деп ойлаймын. Біз бұдан ғалымның еліміздің 
болашағына деген сенімін, көрегендігін көре 
аламыз.

Профессор Ж.О. Ибрашевтың баппен айтқан 
əр сөзіне мұқият мəн беріп, керемет құрметтейтін, 
қазағымның бар ұлы осындай, білімді, мінезді 
болса деп студенттерге де үнемі айтып оты-
ратын. Табиғатынан қарапайым профессор 
Ж.О.Ибрашевтың қарсылығына қарамастан, 
Жарас Омарұлының барлық шəкірттерінің ба-
сын қосып, 70 жылдық мерейтойын дүркіретіп 
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ұйымдастырған да сол аяулы жан Гүлжаухар 
Шағатайқызы болатын. Үлкенді ұлықтап өскен 
ғалым өзінен біраз жас үлкен ғалым профессор 
Жарас Омарұлына деген ерекше құрметі жəне 
ықыласымен бізге өнеге көрсеткендей.

Гүлжаухар Шағатайқызының басшылы-
ғымен факультет университеттегі оқу үлгерімі, 
ғылым саласында, қоғамдық жұмыстарда да 
үздік көрсеткіштерге ие болды. Универси-
тет деңгейінде ұйымдастырылатын қоғамдық 
шараларға да факультет басшылығы үлкен 
жауапкершілікпен қарайтын. Соған мысал 
студенттер сарайы ашылып, сонда бір шараға 
факультетті таныту үшін арнайы  дайындалған 
арнау оқу қажет болды. Гүлжаухар Шағатайқызы 
қазақ тіліндегі өлең шумақтарын біраз адамға 
оқытып, көңілі толмай мені шақыртыпты. Мен 
таза қазақ тілінде оқыған адаммын ғой, сонда 
ол кісі айтқан ұсыныстарды қуана қабылдадым. 
Көркем оқуға, жүрекке жеткізіп, дауысты сəл 
басып, одан шарықтап көтеріп оқытқызып мені 
дайындады. Сонда барлық білімді орыс тілінде 
алып, орысша ортада өскен ғалымның ана 
тілге деген ерекше ықыласына, тілді сезінуіне, 
сөздің маңыздылығына аса мəн беріп түсініп 
тұрғанына таңдана отырып куə болғанмын. 
Мұны, Гүлжаухар Шағатайқызына ата-баба 
қанымен берілген тектіліктің ізгі қасиеттеріне 
балаймын.

Факультеттің əр басқан қадамы үшін аян-
бай еңбектенген ғалым, факультет бірінші рет 
жеке оқу ғимаратына көшетін болғанда, сол 
ғимаратты жөндеу жұмыстарында əр кабинеттің 
қабырғасының түсі, еденінің түсі, есігі қандай 
болуы керектігіне дейін Эльмира Михаилқызы-
мен талқылап, жіті қадағалап отырды. Біздің 
факультетке шет елдердің өкілдері көп келеді, 
сондықтан барлығы үйлесімді талғаммен болу-
ына мəн берді. Факультет жаңа ғимаратқа 1999 
жылы желтоқсанда көшті де 2000 жаңа жылды 
барлығымыз Гүлжаухар Шағатайқызымен бірге 
қарсы алып, жаңа ғасыр жаңа оқу ғимаратында 
болғанымызды жақсылыққа баладық. 

Гүлжаухар Шағатайқызы жан-жақтан келіп 
оқып жатқан факультет студенттерінің ана-
сындай бола білді. Сегізінші наурыз аналар 
мерекесінде факультет гүлге оранатын. Біз гүл 
салатын ваза таппай əбігер болып қалатынбыз. 
Əрқайсымыз бір тал болсын гүл беруге тыры-

сатынбыз, сол əр тал гүлде ізгі ниеттің, адал 
көңілдің шынайылығы көрініп тұратын. Бұл сол 
кездегі факультеттегі сыйластықтың, бір-біріне 
деген құрметтің ерекше үлгісі деуге болады. 

Тəртіп пен талап жас мамандардың 
қалыптасуында үлкен орын алады. Гүлжаухар 
Шағатайқызы адамгершілігі мол мамандар 
тəрбиелей алды жəне онымен мақтана да білді. 
Баршаға үлкен кіші демей қамқор болды. Қандай 
үлкен ғалым болсаң да, қандай қызметте болсаң 
да адам қалпыңнан айырылмау керектігін үнемі 
айтып отыратын. Сіз студентсіз бе, аспирант-
сыз ба тең дəрежеде ашық жарқын сөйлесетін. 
Қорықпай нақ сөйлеуге баулитын, өтірік сөзді 
жақтырмайтын, қандай жағдай болмасын 
шындықты айтуға шақыратын. Сондықтан 
Гүлжаухар Шағатайқызы студенттеріне тек білім 
беріп қана қоймай, дұрыс өмір сүруге тəрбиелеп 
кеткенін көруге болады.

Гүлжаухар Шағатайқызының пейілінің 
кеңдігіне, факультеттің əр мүшесіне деген шы-
найы қарым-қатынасына менің жеке басымнан 
өткен осы бір оқиғаны мысал ретінде айтқым 
келеді. Мен тұрмысқа шығар кезде ол кісі ауы-
рып жүрген. Тойдың алдында мені кабинетіне 
шақырды. Жұмыс бабымен бе деп жүгіріп бар-
дым. Кел, айналайын, жақында сенің тойың 
мынау менің кішігірім саған деген сыйлығым 
болсын, сен бақытты жанұя болуың керек 
деп ақ батасын беріп,  ыдыс-аяқ жинағын си-
лады. Үлкен адамнан мұндай күтпеген мен 
ыңғайсызданып қалдым. Жоқ, апай, сіздің ақ 
тілеуіңіз де жетеді, бекер əуре болдыңыз ғой 
дегенімде, жоқ, айналайын, мен ойланып жа-
сап отырмын, бұл əрі үйге қажет жəне менен 
естелік болсын деді. Мен ыңғайсыздана алып 
шықтым. Шықсам қолымдағы үлкен қорапқа 
бəрі таң қала қарайды. Міне, Гүлжаухар 
Шағатайқызы осындай болатын! Үлкен кіші де-
мей айналасындағыларға қалай қуаныш сыйлау-
ды ойлайтын. Маңайындағы əрбір жанға мейірін 
төге қарайтын. Мен Гүлжаухар Шағатайқызы 
сынды ғалымнан тəлім-тəрбие алып, қарама-
ғында жұмыс жасағанымды қуанышпен, 
сағынышпен еске аламын. Мұндай ғалымның 
тəрбиесін көрген студенттер мен аспиранттар 
арқылы Гүлжаухар Шағатайқызының өнегесі 
ұрпақтан ұрпаққа жалғасын таба беретіндігі хақ!
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Өмірден өзі кетсе де ...

Өмірден өзі кетсе де, біздің жадымыз-
дан мəңгі кетпейтін ғажайып тұлға бар. Ол 
–  Гүлжауһар  Шағатайқызы  Жамбатырова. Ол 
кісі туралы тебіренбей, толқымай айту мүмкін 
емес. Бəрі кеше ғана болғандай, ертең-ақ қайтып 
оралатындай болып тұрады. Əсіресе, факультет 
дəлізіндегі  ол кісіге арналған стендтің қасынан 
өткен сайын, фотосуреттердегі күлкі үйірілген 
бейнесін көрген сайын көзден ғайып болса да, 
көңілден кетпеген Гүлжауһар Шағатайқызын 
еске алып, бойыңды сағыныш сезімі жайлайды. 
Əттең дүние, əттең қамшының сабындай қысқа 
ғұмыр, əттең сол кездер, сол сəттер қайта орал-
са ғой деп қамығасың. Көзіңе жас келмесе де, 
тамағыңа бүлкілдеп бір өксік келеді. 

Мен Гүлжауһар Шағатайқызымен халық-
аралық қатынастар факультетіне жұмысқа 
орналасқан кезде таныстым. 1998 жылы факуль-
тет тегі парсы бөлімі жабылып, жаңа оқу жы-
лында деканат маманы ретінде жұмысқа 
қабылдандым. Ол кісінің бірінші талабы –  қазақ 
тілін жақсы білуің керек. Менің білімімді ауыз-
ша да, жазбаша да тексеріп алғаннан кейін, ме-
нен компьютер тілін білесің бе? – деп, сұрады. 
Компьютердің жаңадан пайда бола бастаған 
кезі. Оны қайдан білейін. Бұрын шығыстану 
факультетінде Рүстемов Лениншіл ағайдың 
қарамағында жұмыс істегенде машинкада басуды 
үйренген болатынмын.  Соны малданып, білемін 
дедім. Көп қиналмай, компьютерді меңгеріп 
алдым. Сол жылдары қазақ тіліне көп көңіл 
бөлініп, барлық құжаттар қазақ тілінде болуы 
керек деген талап қойылып жатқан заман. Маған 
факультет құжаттарының бəрін қазақ тіліне ауда-
ру жүктелді. Факультетіміз жаңа оқу ғимаратына 
көшкеннен кейін сабақ кестесін жасау да маған 
тапсырылды. Мұның бəрі жарайды ғой.  Мені 
сол кездері таң қалдыратыны  Гүлжауһар 

Шағатайқызының ерен еңбекқорлығы еді. 
Факультеттің іргетасын қалаған ғалымдардың 
көшбасшысы болған Гүлжауһар Шағатайқызы 
шаршауды білмейтін. Қарамағындағыларға 
асқан бір мейірімділікпен, қамқорлықпен 
қарайтын. Бəрінің жағдайын түсінуге, бəрінің 
қандай да бір болмасын мəселесін шешіп беруге 
дайын тұратын. Біз деканат қызметкерлері Зайда 
Сұлтановна, Эльвира Михайловна, Маргарита 
Борисовна жəне мен ол кісіні қатты қадірлейтін 
едік. Қажет болған кезде қатал, талапшыл, қажет 
болған кезде анамыздай мейірімді бола білетін. 
Кейде «Девочки, кровь из носа, но мы это долж-
ны сделать сегодня» деп, күн демей, түн демей 
жұмыс істейтін. Бізден де соны талап ететін. 
Бірақ ешқашан бұйырып сөйлеген емес. Май-
да, жұмсақ тілмен бəрін түсіндіріп жеткізетін. 
Өте сауатты еді. Орыс тілді болғандығына 
қарамастан, қазақ тілін үйреніп алу керекпін 
деп жүретін. Бірақ қазақ тілін білмейтін адамға 
ұқсамайтын. Қатеңді тауып, мына жерде былай 
емес, былай болса, дұрыс емес пе, деп отыра-
тын. «Біз соғыс кезінде дүниеге келген адамдар-
мыз, орысша білім алдық, орысша тəрбие алдық. 
Қазір заман дұрысталды, қазақ тілін көтеруіміз 
керек», – дейтін. Гүлжауһар Шағатайқызы 
факультетті басқарған жылдары Мемлекеттік 
стандарттан бастап барлық номенклатуралық 
құжаттар қазақ тіліне аударылды. Кіріс-шығыс 
құжаттары қазақша жүргізілетін болды. Орыс 
тілінде келген кіріс хаттарына да қазақша жауап 
беруге тырысатын. 

Ол кісінің студенттермен қарым-қатынасы 
ерекше еді. Барлығын танып, барлығын атымен 
атайтын. Олардың  барлық мəселелерін шешіп 
беруге тырысатын. Аузынан «айналайыны» 
түспейтін еді. Əсіресе, үзіліс кезінде студенттер 
деканатта қаптап кететін. Бəрін мұқият тыңдап, 
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ақылын айтып шығарып салатын. Сабаққа не-
месе қоғамдық жұмыстарға қатысты туындаған 
мəселелері бойынша ортақ шешімге келе алмай, 
айтысып-тартысып апайдың алдына кірген сту-
денттер, бəрінің шешімін тауып, жібектей болып 
шығатын. Олар да Гүлжауһар Шағатайқызын 
қатты сыйлайтын, сөзін екі етпейтін. Маған сол  
кездері бізде оқитын студенттердің барлығы 
шетінен тəрбиелі, мəдениетті, білімді болып 
көрінетін. Гүлжауһар Шағатайқызы «біздің бала-
лар алтын ғой, біздің елімізді көтеретін осылар», 
деп əрдайым айтып отыратын, үлкен үміт күтетін. 
Қателеспесем, сол жылдары рейтинг жүйесі  
біздің факультетімізде ғана енгізілген еді. 

Апай бір аяғын сылтып басатын. Аяғы ауы-
рып, мазасын алған кейбір сəттерде, «егер қарғыс 
атқыр соғыс болмағанда, менің аяғым сау болар 
еді, қиыншылық көрмей өсер едік, қазіргіден де 
жақсы өмір сүрер едік» – деп, қамығатын. «Қазіргі 
балалар бақытты, бейбіт, тыныш заманда өмір 
сүріп жатыр. Егемендігімізге қол жеткіздік. Енді 
тек қана алға жылжып, елімізді дамыту керекпіз. 
Ал елімізді дамытатын кімдер? Олар – мына жа-
стар. Оларға дұрыс тəрбие, жақсы білім беріп 
шығару керек. Ана Мəскеудегі Халықаралық 
қатынастар институтынан көп нəрсені үйреніп, 
өзіміздің де біліктілігімізді қосып, кадрларды 
ертең ұялмайтындай етіп даярлап шығуымыз 
керек. Бұл жастар біздің еліміздің ертеңгі күнгі 
айнасы», – деп жиі айтатын. Айтып қана қоймай, 
жан-тəнімен беріліп жұмыс істейтін. Оқу жоспа-
рына, оқытылатын пəндерге терең мəн беретін. 
Көңілі көтеріңкі болып, жақсы отырған кей 
сəттерде «Ой, девочки. Вы даже не представ-
ляете какую великую миссию мы выполняем. 
А кто же, если не мы?» – деп, талай маңызды 
жұмыстарды атқарып жүретін. 

Гүлжауһар Шағатайқызы мен Роза Саха-
риевна ның сыйластығы, достығы туралы айт-
пай кету мүмкін емес. Əрдайым екеуі бірге 
жүретін. Роза Сахариевнаның жасы үлкендеу 
еді. Гүлжауһар Шағатайқызы ол кісіге үнемі 
«Сіз» деп сөйлейтін.   Факультеттегі бар лық 
оқытушыларға, деканат, кафедра қыз меткер-
леріне құрметпен қарайтын. Сол кездегі қазіргі 
шығыс тілдері кафедрасының маманы Анес-
са Валеддиновнаны қатты сыйлайтын. Ол кісі 
де Гүлжауһар Шағатайқызы десе, ішкен асын 
жерге қоятын. Өз саласының білгір маманы, 
сол кафедраның ұйытқысы бола білді. Қазір 
зейнеткерлікте. 

Кейде түскі үзіліс кезінде апай бізбен бірге 
шай ішіп, əңгіме айтып отырушы еді. Реті кел-
генде балалары туралы да айтатын. «Мен ба-
лаларыма өте қатал болдым. Барлық нəрсені өз 
уақытында жасауларын талап ететінмін. Бізде 
мұндай мүмкіндік болған жоқ. Қазір бəрі бар: 
неше түрлі үйірмелер, музыка, спорт мектептері 
дегендей.  Мектепте оқып жүргенінде қызым Хор-
ланды музыка мектебіне бердім. Кейде шаршап, 
ұйқысы қанбай, мектепке барғысы келмейтін. 
Сонда мен оны тыңдамай, бармасаң болмайды 
деп мектебіне жіберетінмін. «Ты должна пойти 
в школу, если потеряешь сознание, только тог-
да я тебя заберу из школы» – деп, ұрсатынмын. 
Бір күні басым ауырып тұр дегеніне қарамастан, 
алдап тұрған болар деп, мектепке жібергенмін. 
Сөйтсем, шынымен де мектепте есінен танып 
құлап қалыпты. Көрмейсіңдер ме, мен қандай 
қатал анамын. Егер мəселе білімге, тəрбиеге 
қатысты болса, мен өзіме де, өзге де талапшыл-
мын, себебі бізді ата-анамыз солай тəрбиеледі»  
– деген сөздері əлі есімде. 

Менің ол кезде екі балам бар. Екеуі де 
кішкентай, балабақшаға барады. Сенбі күндері  
кейде қарайтын адам болмай, жұмысқа өзім-
мен бірге ала баратынмын. Гүлжауһар Шағатай-
қызының орындығы айналмалы жұмсақ орын-
дық болатын. Менің балаларым қызық көріп, 
сол орындыққа таласып отырып алатын. Мен 
ыңғайсызданып, ол орынға отырмаңдар деп 
оларды тұрғызар болсам, апай тиіспе, отыра 
берсін, бұл олардың өмірдегі ең кішкентай крес-
лосы болсын деп күлетін. 

Мен ол кісіні адамгершілігі мол адам ретінде 
таныдым. Мейірімділігі мен талапшылдығы 
қатар жүретін, əділ əрі қамқор басшы ретінде та-
ныдым. Елін, ұлтын сүйетін патриот тұлға ретінде 
таныдым. Тəуелсіздік алған алғашқы жылдары 
жас мемлекетіміздің сыртқы саясатын жүргізетін 
білікті мамандарды дайындауға бар ынта-жігерін 
салып жүрген, ұйымдастырушылық қабілеті 
телегей теңіз, ер-азаматтармен иық түйістіріп, 
Отаны үшін адал қызмет атқара алатын, елінің 
болашағын ойлайтын қайсар əйел ретінде таны-
дым. Өзінің туған балалары мен балаларындай 
болып кеткен шəкірттері үшін тау қопаруға да 
дайын тұрған, жүрегі кең мейірімді ана ретінде 
таныдым. Гүлжауһар Шағатайқызындай адам-
мен, аз уақыт болса да, қызметтес болғаным 
үшін Аллаға тəуба деймін.  
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Казахстан и ООН: внешнеполитические инициативы Н. Назарбаева
сквозь призму двух десятилетий

Развитие Республики Казахстан в условиях провозглашенной Независимости выявило мощнейший миротвор-
ческий потенциал страны, которым до сих пор не обладало и не обладает ни одно государство мира. Благодаря 
усилиям в сфере внешнеполитической деятельности Президента РК Н.Назарбаева и его команды, мировое со-
общество в течение более чем двух десятков лет стало свидетелем не только неизвестного до этого прецедента 
– добровольного отказа государства от ядерного вооружения, но многочисленных его усилий по нормализации 
обстановки, как в сфере разоружения, так и в устранении потенциально конфликтных ситуаций между странами 
на региональном и международном уровне. Свою однозначно миролюбивую позицию Казахстан провозгласил 
устами Н. Назарбаева, впервые выступавшего в 1992 году на Генеральной Ассамблее ООН в качестве Главы не-
зависимого государства. С тех пор миротворческая позиция нашей страны не только не изменилась, но и стала 
главенствующей во внешнеполитической деятельности. Более подробные факты в обоснование изложенного 
даны в приводимом автором материале.
Ключевые слова: ООН, ОБСЕ, ОИК, Казахстан, Н. Назарбаев, внешняя политика, безопасность.

K.N.Shakirov
Foreign policy initiatives of  N. Nazarbayev in the light of decade

The development of the RK in the condition of proclaimed Independence revealed the powerful peacemaking potential 
of the country which hasn’t been gained by any country of the world and is not still achieved. Thanks to the efforts in the 
sphere of foreign policy activities of President of the RK N.Nazarbayev and his administration, the world community 
has witnessed the voluntarily denouncement of nuclear armaments of the country, and stabilization of  the situation in 
the sphere of disarmament and prevention of potential conflicts among countries at the regional and international arenas. 
It was N.Nazarbayev who made a speech in 1992 at the UN General Assembly proclaiming firmly peaceful position 
of Kazakhstan, as a leader of the independent state. Since that time the peacemaking position of our country is being 
continued, and has become the core challenge of the foreign policy of the country. More details are given in the author’s 
enclosed material.
Key words: the UN, OSCE, OIC, Kazakhstan, N. Nazarbayev, foreign policy, security.

К. Шақiров
Н.Ə. Назарбаевтың онжылдықтар ішіндегі сыртқы саяси  бастамалары

Тəуелсіздік жариялағаннан бері Қазақстан əлемде бір де бір мемлекетте болмаған  күшті бітімгерлік əлеуетін 
көрсетті.  Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə. Назарбаевтың жəне оның командасының атсалысуымен 
сыртқы саясат саласы қызметінде жиырма жылдан астам уақыт аралығында əлемдік қауымдастық осы уақытқа 
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дейін болмаған оқиғаға куə болды.  Мемлекеттің ядролық қарудан өз еркімен бас тартуы, саяси ахуалдың рет-
телуі, ядролық қарусыздану саласына да бірнеше рет күш салуы,   аймақтық жəне əлемдік деңгейде  елдер ара-
сында шиеленістердің көзін жоюы батыл қадамдардың бірі болды.   1992 жылы БҰҰ-ның Бас Ассамблеясында 
сөйлеген сөзінде  Тəуелсіздік мемлекеттің Елбасы Қазақстанның бітімгерлік ұстанымын жариялады. Содан бері 
еліміздің бітімгерлік ұстанымы өзгермей ғана қоймай, сондай-ақ  сыртқы саясат қызметінің басты бағыты бо-
лып табылады.    Негіздеме  ретінде баяндалған нақтырақ  деректер автордың материалында берілген. 
Түйін сөздер: БҰҰ, ЕҚЫҰ, ИКҰ, Қазақстан, Н. Назарбаев, сыртқы саясат, қауіпсіздік.

В марте 1992 года Казахстан был принят в 
ООН  и с этого периода  у страны появилась воз-
можность на концептуальном мировом уровне 
не только заявить о себе, но и активно приоб-
щиться к решению общечеловеческих проблем.   

В этой связи в немалой степени определяю-
щее значение для восприятия мировым сообще-
ством степени самоидентификации и собствен-
ного позиционирования молодого независимого 
государства имело первое выступление в ООН 
Президента Республики Казахстан Н.А. Назар-
баева, состоявшееся на 47-й сессии Генеральной 
Ассамблеи1.

Сегодня, ровно 20 лет спустя, считал бы ин-
тересным и более того весьма полезным оценить 
его с позиций, которые характеризуют достигну-
тые успехи при реализации инициатив, выдви-
нутых Н. Назарбаевым во внешней политике за 
столь непродолжительное по историческим мер-
кам время. 

Первое на что хотелось бы обратить внима-
ние – это констатация Н.Назарбаевым того не-
преложного факта, что «сегодня мир вплотную 
подошел к той черте, за которой смутные вы-
зовы будущего заставляют нас перейти к ново-
му качеству коор динации и организации наших 
совместных усилий. Мы должны уяснить, в чем 
же суть этого неизвестного нам нового, и начать 
осваивать его в рамках всего сообщества, своего 
континента, своего региона и своей страны». 

Именно на этих аспектах – мировом, регио-
нальном и страновом, Глава государства сакцен-
тировал внимание участников Генеральной 
Ассамблеи. Более того, каждый из названных 
аспектов нашел отражение во внешнеполитиче-
ской деятельности нашей страны в течение про-
шедших двух десятилетий независимого разви-
тия Казахстана.

Первый аспект, по мнению Н.Назарбаева, 
это мировое сообщество и новая роль Орга-
низации Объединенных Наций в мире. В этой свя-
зи была отмечена поддержка Концепции Бутро-
са Гали по превентивной дипло матии, которую 

Президент РК назвал крайне своевременной, по-
литически рациональ ной инициативой. Важное 
место в ней занимают как условия поддержания 
общественно-политической стабильности, ле-
жащие на поверхности, так и проблемы, само 
существование которых требует глубокого про-
гностического анализа. 

Президент РК констатировал, что многолет-
няя сложность отношений Востока и Запада не 
может раствориться с распадом бывшего СССР.  
В этой связи, может быть, стоит подумать о том, 
чтобы перенацелить вектор усилий Организа-
ции Объединенных Наций на подлинное пре-
дотвращение конфликтов, на их глубинный ис-
точник. В частности в докладе отмечалось, что 
«даже один прецедент с пересмотром ныне су-
ществующих границ вызовет цепную реакцию 
геополитического распада с непредсказуемыми 
последствия ми».  

К месту будет сказать, что дальнейшее раз-
витие ситуации в отдельных регионах мира, а 
именно распад Югославии, война за Нагорный 
Карабах, Южно-Осетинский конфликт и др. – 
лишь неполный перечень событий со всей оче-
видностью подтвердивший слова Главы нашего 
государства.

Учитывая, что нехватка финансовых средств 
тормозит на ращивание миротворческих усилий 
Организации Объединенных Наций, Н. Назар-
баевым было предложено в порядке проявления 
своей доброй воли начать формирование фонда 
миротворческих усилий Организации Объеди-
ненных Наций по формуле «один плюс один», 
означающая,  что каждое государство, начиная 
передавать в него 1 процент от своего оборонно-
го бюджета, ежегодно увеличивает свои отчисле-
ния на все тот же 1 процент. Таким образом, уже 
через 10 лет эта миротворческая сумма десяти-
кратно возрастает. 

Данная акция, по мнению Президента РК, 
нисколько не ущемила бы, а, напротив, ре ально 
укрепила национальную безопасность каждого 
члена мирового сообщества. 
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Второй аспект, на котором остановился в 
выступлении Н. Назарбаев, – это про блема мира 
и безопасности в Азии, или еще шире – Евразии. 
Речь в докладе шла об инициативе Республики 
Казахстан по проведению Совещания по взаимо-
действию и мерам доверия в Азии (СВМДА). 

Надо признать, что в первом выступлении 
Президента РК в ООН констатировалось, что 
идея создания структур безопасности и сотруд-
ничества в Азии по типу ОБСЕ в Европе давно 
витает в воздухе, но пока не находит широкой 
поддержки. 

Третий аспект, который затронул Президент 
РК в своем выступлении в ООН, коснулся про-
цессов, происходящих в СНГ. По его мнению, 
хрупкая конструкция Содружества, созданного в 
конце 1991года, пока не в полной мере учиты-
вает вековые традиции взаимодействия стран и 
народов этой части Евразии. В результате про-
цессы перехода к экономике свободных рынков 
и демократии в СНГ сопровождаются нараста-
нием социально-экономической и политической 
нестабильности, обострением существующих 
конф ликтов и порождением новых. 

По мнению Н.Назарбаева, идеи о раннем об-
наружении конфлик тов и превентивной дипло-
матии могут найти в рассматриваемом случае 
свое практическое воплощение. В первую оче-
редь речь идет об укреплении существующих 
в СНГ «зон стабильности» и постепенном рас-
ширении их границ за счет снижения напряжен-
ности в очагах конфликтов. В этих целях Гене-
ральной Ассамблеи было предложено создать 
реги ональный центр или комиссию Организа-
ции Объединенных Наций по превентивной ди-
пломатии в Центральной Азии, а штаб-квартиру 
разместить в столице Казахстана.

Особое внимание в своем выступлении Пре-
зидент РК обратил также  на жизненно важные 
воп росы экологии и охраны окружающей среды. 
По мнению докладчика для Казахстана они во-
площены, как минимум, в двух словах – Арал и 
Семипалатинск. Высыхающее Аральское море – 
это зона экологической катаст рофы, которая тре-
бует экстренной и масштабной международной 
помощи. В этой связи, Н.Назарбаев обозначил 
перед мировым сообществом проблему воды 
в центрально-азиатском регионе, отметив, что 
уже сейчас необходима ускоренная разработка 
специальных проектов ООН, предусматриваю-
щих поэтапное эффективное решение проблемы 

обеспечения водными ресурсами в Центральной 
Азии. 

Президент РК призвал оказать активную 
международную помощь и в решении проблем 
Семипалатинского ядер ного полигона, одного из 
двух крупнейших в мире, построенного на казах-
станской земле против воли народа. Решением 
нашего правительства мы закрыли этот источник 
смерти, но нужны колоссальные средства, чтобы 
оздоровить этот регион, проводить лечение по-
страдавших, обезопасить новорож денных детей, 
отметил Президент. 

Свое выступление Н. Назарбаев завершил 
словами: «Первые полвека существования Ор-
ганизации Объединенных Наций носили на себе 
отпечаток конфронтации сверхдержав, отяго-
щенной про тивостоянием военных блоков. Ныне 
у мирового сообщества появился исторический 
шанс – обрести в лице Организации Объеди-
ненных Наций органы эффективного сотрудни-
чества во имя мира и прогресса. Нам предстоит 
сделать все возможное, чтобы в полной мере его 
использовать».

Сегодня, по прошествии 20 лет после перво-
го выступления Н.Назарбаева в ООН, мировое 
сообщество со всей очевидностью признает, что 
эти слова Главы нашего государства не только 
явились призывом к активизации деятельности 
авторитетной международной организации, но и 
стали воплощаться в многочисленных  озвучен-
ных им внешнеполитических инициативах Ка-
захстана на мировой арене.

Как известно, наша страна в одностороннем 
порядке добровольно отказалась от ядерного 
арсенала, получив взамен гарантии со стороны 
постоянных членов Совета Безопасности. В де-
кабре же 1993 года Казахстан ратифицировал 
Договор о нераспространении ядерного оружия 
в качестве неядерного государства. Относитель-
но недавно Президентом была выдвинута идея 
учредить на уровне ООН Международный день 
действий против ядерных испытаний. Глава го-
сударства предложил также разработать и при-
нять ООН Декларацию безъядерного мира. В ав-
густе 2012 года на международной антиядерной 
конференции в Астане выдвинута инициатива 
«АТОМ».   

В этом году международное сообщество от-
мечает 20-летие крупной инициативы Президен-
та Н.А. Назарбаева – о создании Совещания по 
взаимодействию и мерам доверия в Азии. 
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Проведенные в рамках СВМДА только за 
последние два года встречи высокого уровня на-
глядно показывают, что Н. Назарбаевым были 
сделаны верные шаги в создании действенного 
механизма безопасности в Азии. К этому фору-
му проявляется все больший интерес и это явля-
ется хорошей «визитной карточкой» Казахстана, 
подтверждающей наше стремление внести вклад 
в укрепление безопасности и сотрудничества в 
Азии. 

Активный интерес в ООН вызвала выдви-
нутая Президентом Казахстана идея создания 
Евразийского союза. Сегодня «евразийство» 
Н. Назарбаева продолжено в виде инициати-
вы региональной интеграции – Таможенного 
союза Республики Казахстан, Российской Феде-
рации и Республики Беларусь.  

Как и в первом своем выступлении в ООН, 
так и сегодня Президент Республики Казахстан 
Н.А. Назарбаев неоднократно подчеркивает, 
что долгосрочным интересам нашего государ-
ства соответствует глубокая вовлеченность в 
деятельность СНГ с одновременным развитием 
конструктивного партнерства и взаимовыгодно-
го сотрудничества с другими странами и между-
народными организациями.

С 1999 года по сегодняшний день Президен-
том РК был выдвинут ряд новых инициатив и в 
частности: о продолжении деятельности «Шан-
хайской пятерки» и, как следствие, создании 
ШОС; проекты Евразий ского экономического 
сообщества и создания единой валюты в рам-
ках ЕврАзЭС; идея Съезда лидеров мировых 
и традиционных религий; предложение создать 
Реестр мировых экологических проблем; иници-
ативы о создании ЕЭП; предложение о необходи-
мости расширения Совета Безопасности ООН и 
создании Совета региональных организаций при 
Генеральном секретаре ООН; предложение про-
вести в Астане саммит ОБСЕ, а также предложе-
ние о взаимодействии между ОБСЕ и СВМДА.

Сегодня мировой общественностью широко 
обсуждаются успешные итоги председательства 
и инициативы Казахстана в ОБСЕ и ОИК. 

Совсем недавно международные инициати-
вы Казахстана пополнились еще одним иннова-
ционным проектом – инициативой G-Global. На 
V Астанинском экономическом форуме Прези-
дент Казахстана Н.А. Назарбаев выдвинул пять 
принципов Мира G-Global: эволюция, а не рево-
люция; справедливость, равенство, консенсус; 

глобальная толерантность и доверие; глобальная 
транспарентность и открытость; конструктивная 
много полярность. 

Нельзя не отметить такую инициативу 
Н. На зарбаева как  «Green Bridge» – Зеленый 
Мост, широко обсужденную в рамках форума 
«РИО-20», а также поддержанную мировым со-
обществом инициативу проведения в Астане 
всемирной выставки ЭКСПО.

И, наконец, в число миротворческих инициа-
тив Казахстана  можно отнести успешный раунд 
переговоров по ядерной программе Ирана, про-
шедший в г. Алматы, в котором приняли участие 
пять постоянных государств-членов ООН Рос-
сия, Китай, США, Франция, Великобритания, 
а также представители Исламской Республики 
Иран и стран ЕС, а также а также прекрасно ор-
ганизованную 3-ю Министерскую конференция 
стран – участниц Стамбульского процесса, в ра-
боте которой приняли участие  министры ино-
странных дел стран, заинтересованных в урегу-
лировании афганской проблемы и представители 
международных организаций.

 В своем выступлении на открытии данного 
форума Глава государства выразил мнение, что 
для решения задач, связанных с развитием Афга-
нистана, следует задействовать возможности го-
рода Алматы, как мощного транспортного узла.  
«Алматы – место размещения международных 
агентств, в том числе системы ООН. В связи с 
этим сохраняет актуальность предложения о соз-
дании в Алматы международного Центра ООН. 
Его деятельность будет направлена, в том числе, 
на постконфликтную реабилитацию Афгани-
стана. Такая структура необходима для коорди-
нации финансово-экономической помощи этой 
стране через региональные и субрегиональные 
представительства ООН и других международ-
ных и региональных организаций. Это даст воз-
можность эффективней реализовывать текущие 
программы и задачи многостороннего сотрудни-
чества в будущем»2, – сказал Президент Казах-
стана.

Нетрудно понять, что перечисленные выше 
– далеко не все инициативы нашего Президен-
та за годы независимости. Несмотря  на  раз-
ную  политическую  судьбу,  они сыграли и 
играют позитивную  роль  в   общем процес-
се  укрепления    международной  безопас-
ности  и  доверия  в регионе. И как нельзя 
лучше подчеркивают искренность  его слов, 
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сказанных 20 лет назад в своем первом вы-
ступлении в ООН, которые хотелось бы еще 
раз повторить: «Ныне у мирового сообщества 
появился исторический шанс – обрести в лице 
Организации Объединенных Наций органы эф-
фективного сотрудничества во имя мира и про-
гресса. Нам предстоит сделать все возможное, 

чтобы в полной мере его использовать».
Эти слова актуальны и сегодня и нет сомне-

ния, что образ Казахстана как независимого и 
миролюбивого государства станет еще солиднее, 
в свете новых инициатив Н.Назарбаева по раз-
витию международного сотрудничества.
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Новые характеристики современного мира
(В каком мире мы живем?)

В статье рассматриваются основные характерные свойства современного мира и их возможное воздействие на 
экономическое развитие отдельных стран и их внешнеэкономическую политику. По мере углубления междуна-
родного разделения труда, усиления процессов глобализации в экономическом развитии стран возрастает роль 
внешних факторов. Характеризуя современный мир как меняющийся, в статье говорится о ее политических 
социальных и экономических аспектах. В статье отличительной  чертой современного мира считается расши-
ряющейся, куда относят свободу передвижения капитала, труда, товара и услуг. А также в статье рассмотрены 
такие типичные явления мирового процесса как ее темп развития, в особенности ее технологическая сторона, 
рост и развитие мировых экономических процессов, проблема глобализации и  противоречивости мирового 
пространства.
Ключевые слова: современный мир, меняющийся мир, разноскоростное изменение, расширяющийся и ускоря-
ющийся мир, противоречивый мир.

R. Elemesov
New characteristics of the modern world (What kind of world do we live?)

The article discusses the main characteristic features of the modern world and their possible impact on the economic 
development of individual countries and their foreign policy. The more deep the international division of labor grows 
process of globalization in the economic development the more increase the role of the external factors. Describing 
the modern world as changing, this paper focuses on its political social and economic aspects. In the article distinctive 
feature of the modern world is expanding, which include freedom of movement of capital, labor, goods and services. Also 
in the article discussed typical phenomena of the world process as its rate of development, especially its technological 
side, the growth and development of the world economic processes, the issue of globalization and the contradictions of 
the world space.
Key words: the modern world, changing world, various speeds change, expanding and accelerating world, contradictory 
world.

Р. Елемесов
Қазіргі əлемге жаңа сипаттама (Қандай əлемде өмір сүреміз?)

Статьяда біздің заманымыздағы əлемнің басты сипаттары қарастырылып, олардың жеке елдердің экономикалық 
дамуы мен сыртқы экономикалық саясатына тигізетін əсерлері талқыланады. Халықаралық еңбек бөлінісі 
тереңдеген сайын, мемлекеттің экономикалық дамуында жаһандану артқан сайын сыртқы факторлардың 
ролі өсе бастайды. Мақалада қазіргі заманды ауыспалы,өзгермелі деп сипаттап, оның саяси, əлеуметтік жəне 
экономикалық аспектілері қарастырылған. Мақалада қазіргі кезең  кеңейтілген сипатта қарастырылып, оған 
капитал, еңбек, тауар мен қызметтің еркін қозғалуын жатқызады. Сонымен қатар, мақалада əлем үрдісінің даму 
жылдамдығы, əсіресе оның технологиялық жағы, əлемдік экономикалық үрдісінің өсімі мен дамуы, жаһандану 
мəселесі мен əлем кеңістігінің қарама-қайшылығы қарастырылған. 
Түйін сөздер: қазіргі дүние, өзгермелі дүние, əртүрлі жылдамдықпен өзгеру, кеңейтуші жəне жылдамдатушы 
дүние, қайшылықты дүние.
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В своем послании народу Казахстана за 
2013 г. президент  Н.А. Назарбаев выдвинул но-
вый политический курс состоявшегося государ-
ства «Стратегия «Казахстан – 2050», где указал, 
что «наша главная цель – к 2050 году войти в 
число 30 самых развитых государств мира» и 
предупредил, что «среди развивающихся стран 
конкуренция за место в этом клубе будет оже-
сточенной. Нация должна быть готова к гло-
бальному экономическому противоборству, ясно 
осознавая, что место под солнцем гарантирова-
но лишь сильнейшим». Здесь же он указал на 
главные направления экономической политики 
по достижению поставленной задачи. Это, во-
первых «принятие всех без исключения эконо-
мических и управленческих решений с точки 
зрения экономической целесообразности и дол-
госрочных интересов» и, во-вторых «определе-
ние новых рыночных ниш, где Казахстан может 
участвовать как равноправный бизнес-партнер. 
Создание новых точек экономического роста».

Здесь по существу речь идет о внутренней и 
внешней экономической политике государства, 
которая должна способствовать достижению по-
ставленной цели. По мере углубления междуна-
родного разделения труда, усиления процессов 
глобализации в экономическом развитии стран 
возрастает роль внешних факторов. Поэтому мы 
должны постоянно отслеживать тенденций раз-
вития мировой экономики, чтобы во время адап-
тироваться к ним и вносить, при необходимости, 
адекватные корректировки в стратегию нацио-
нального экономического развития. Исходя из 
этого первым я выделил вопрос - в каком мире 
мы живем? 

Вопрос этот  не случаен. В науке существует 
неоспоримый постулат, что, не решив предвари-
тельно общие вопросы, нельзя приниматься за 
решение конкретных проблем, так как на каждом 
шагу будешь «спотыкаться» на эти общие вопро-
сы. Для любого специалиста-международника 
наиболее широким вопросом является общая 
картина современного ему мира. Назовем услов-
но это представление миропониманием. Наша 
позиция по тем или иным конкретным междуна-
родным проблемам во многом будет определять-
ся нашим пониманием современного нам мира. 
Если мы воспримем этот мир как несправедли-
вый, конфликтный, развивающийся по чьему-то 
злому умыслу, наша оценка фактов международ-
ной жизни будет одна. Если же эти же факты мы 

будем рассматривать как следствие объективной 
необходимости, то наша оценка, соответственно, 
и реакция будет совсем другой.

Исходя из этого, я хотел бы дать свое ви-
дение основных характеристик (свойств) со-
временного мира, не претендуя ни на полноту 
этого видения (это в принципе невозможно, так 
как мир слишком сложен и многогранен), ни на 
истинность этих характеристик (кто-то может 
предложить другой их «набор» и будет прав не 
меньше). Скорее всего, это постановка вопроса 
для обсуждения международного контекста эко-
номического развития Казахстана, который при-
обретает все  большее значение по мере углубле-
ния глобализации и регионализации в мировой 
экономике.

Из множества свойств современного мира я 
решил «отобрать» шесть наиболее характерных 
его черт в следующей последовательности: ме-
няющийся мир; расширяющийся мир; ускоря-
ющийся мир; развивающийся мир; объединяю-
щийся мир; противоречивый мир.

Характеризуя современный мир как меня-
ющийся, мы ничего не открываем нового. «Все 
течет, все меняется» провозгласили еще древние 
мудрецы. Действительно ничего неизменного в 
мире нет. Но эти изменения в наши дни приоб-
ретают новые черты, которые может раньше не 
замечали, может, не знали, но они становятся 
важнейшими факторами международного, в том 
числе экономического развития. Сейчас только 
ленивый не говорит об изменении климата, эко-
логических проблемах, катастрофах и.т.д. И в са-
мом деле, статистика показывает, что количество 
природных и техногенных катастроф нарастает, 
и их последствия становятся все более обреме-
нительными. Конечно, каждая катастрофа – тра-
гедия для тех, кто ее перенес. Экономистам же 
надо подходить к этим вопросам более трезво, 
осмотрительно, разрабатывая, возможно, «эко-
номику катастроф». В экономической теории это 
давно известный эффект «битого стекла», кото-
рый открывает инвестиционные возможности 
для многих участников хозяйственной жизни.

Но говоря о «современном мире» я первую 
очередь имею в виду человеческий мир, социаль-
ную жизнь в планетарном масштабе. Экономика 
при всей ее важности является только частью со-
циальной системы, являясь всецело социальным 
явлением, выполняет свои определенные функ-
ции в общественной организации человеческой 
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жизни. Экономика занимается вопросами благо-
состояния людей, в первую очередь материаль-
ным обеспечением жизни. Но, не хлебом еди-
ным жив человек. В жизни он руководствуется 
также принципами, обычаями, традициями, при-
вычками, моральными и этическими нормами и 
т.д., которые в целом называются человеческими 
ценностями.

У каждой цивилизации свои «ценности». Но 
важно не констатация этого факта, а то, что эти 
ценности по сравнению с экономическими пере-
менными меняются очень медленно, можно даже 
сказать, что в этом плане они относительно по-
стоянны, неизменны. В доиндустриальную эпо-
ху, а это практически вся история человечества, 
все «части» общественного организма менялись 
как бы «параллельно», согласованно. Индустри-
ализация резко нарушила это «равновесие», при-
дав невиданное ранее ускорение экономике. И 
мы можем только констатировать, что изменения 
в разных сферах общественной жизни приобре-
ли «разноскоростной» характер. А это не может 
не отразиться на экономике.

Экономисты привыкли рассматривать сфе-
ру своих интересов как закрытую систему (с 
точки зрения «чистоты науки» это правильный 
подход). Если мы подойдем к экономике как к 
открытой системе, то многие объяснения сегод-
няшних мировых экономических проблем поте-
ряют силу.  Эти проблемы приобретают особую 
злободневность на фоне сегодняшних неурядиц 
в мировой экономике, когда буквально на гла-
зах (даже  за последние 5 лет) экономическая 
картина мира изменилась почти неузнаваемо.  
Вчерашние «лидеры» все больше погружаются 
в трясину экономического кризиса, а «аутсайде-
ры» вырываются вперед и происходит переоцен-
ка ценностей, к которым мы привыкли. Поэтому 
некоторые ученые стали обращать внимание на 
«цивилизационные ценности» в попытке более 
разумно объяснить эти бурные экономические 
перемены.

Думаю, что и экономистам также надо об-
ращать большее внимание на эти проблемы не 
потому, что они открывают перспективные на-
правления исследований. Экономисты и раньше 
уделяли внимание на «неэкономические» фак-
торы. Но, видимо, сегодня их влияние на эконо-
мику стало сильнее. К тому же нельзя упускать 
из виду то, что изменения могут быть как в луч-
шую, так и худшую сторону. Они находят отра-

жение в экономических исследованиях в виде 
«оптимистических» или «пессимистических» 
сценариев развития мировой экономики. Одно-
значно сказать в лучшую или худшую сторону 
идут эти изменения, сегодня мы не можем. Эти 
вопросы, правда, больше философские, но без 
них и экономические исследования окажутся не-
полноценными. Более важно то, что правильно 
ориентироваться в этом мире только на основе 
картины меняющегося мира совершенно недо-
статочно. Эта картина должна дополняться дру-
гими красками-характеристиками (свойствами).

Поэтому следующую характерную черту со-
временного мира можно назвать расширяющий-
ся мир.  Речь не идет о концепции расширяю-
щейся вселенной, так же как о выходе в космос, 
на другие небесные тела и.т.д., которые на эко-
номику пока не оказывают существенного влия-
ния. Речь идет о расширяющихся возможностях 
человека, так же как любого хозяйствующего 
субъекта, включая национальные государства. 
Редко кто из предыдущего поколения наших со-
отечественников выходили не то что за пределы 
Казахстана, но и за пределы своего региона, да и 
в нашем поколении не так  много «повидавших 
мир». Современные же средства транспорта, 
коммуникации, международного порядка откры-
вают перед нами практически весь земной шар. 
В этих условиях хозяйствующие субъекты, осо-
бенно крупные, рассматривают мир, несмотря на 
существующие препоны, как единое экономиче-
ское пространство. В этом мире преуспеет тот, 
кто эффективно воспользуется этими расширя-
ющимися возможностями. Для этого не нужно 
всем стать путешественниками, но надо знать 
открывающиеся возможности и воспользоваться 
ими ради собственного же блага (личного, фир-
мы, страны).

Следующую важнейшую черту современно-
сти можно было бы назвать ускоряющийся мир. 
В первую очередь она связана с научно-техниче-
скими и технологическими достижениями, кото-
рые быстро «перекидываются» в экономическую 
сферу, ускоряя ее движение. Для характеристики 
названного свойства современного мира даже не 
нужно приводить статистику научных открытий, 
изобретений, скорости их коммерциализации 
и.т.д. Каждый из собственного жизненного опы-
та может сделать вывод об ускоряющемся ритме 
жизни. Для нас – экономистов эта сторона совре-
менного мира интересна тем, что ставит вопрос 
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об адаптивных возможностях человека, фирмы, 
национальной экономики к ускоряющимся науч-
ным, техническим, технологическим условиям. 
Например, экономические знания, полученные 
в первом курсе, могут устареть к концу учебы; 
фирмы, процветающие вчера, могут обанкро-
титься завтра; страны, показывающие «эконо-
мическое чудо» (пример Япония) могут впасть в 
длительную стагнацию.

Ускоряющийся ритм жизни вкупе с оже-
сточающейся конкуренцией во всех отраслях 
экономики не дает хозяйствующим субъектам 
передышки, заставляя вносить постоянные кор-
рективы в личные планы, стратегий фирм, эко-
номическую политику правительства. В этих 
условиях экономические решения, кажущиеся 
разумными в краткосрочном плане, могут ока-
заться катастрофичными в долгосрочном перио-
де. Это означает, что в условиях ускоряющегося 
мира сама экономика должна превращаться в 
гибкую адаптивную систему. Как этого достичь? 
Думаю, эти вопросы также заинтересуют эконо-
мистов.

Сочетание вышеназванных характеристик 
придает современному миру еще одно важное 
свойство, которое можно назвать  «развиваю-
щийся мир».  По своим социально-экономиче-
ским характеристикам страны современного 
мира делятся на развитые и развивающиеся (бо-
лее детальная классификация  здесь не нужна). 
Это ничуть не означает, что развитые страны пе-
рестали развиваться. Правда, здесь есть тот ню-
анс, что перед развивающимися странами есть 
«образцы» в лице развитых стран, опираясь на 
опыт которых можно формировать или коррек-
тировать свою экономическую стратегию и по-
литику. А как быть развитым странам? Если, в 
соответствии со стратегией «Казахстан – 2050» 
мы завтра войдем в число развитых стран, на что 
нам ориентироваться?

Для сравнительной оценки экономических 
успехов отдельных стран сейчас пользуются 
обобщающим показателем ВВП (валовой вну-
тренний продукт). Если судить по нему, мировая 
экономика развивается очень быстро. Так за по-
следние 5 лет, с 2007 по 2011 год, объем мирового 
ВВП увеличился на 45% (Китая в 2,7 раз, Казах-
стана в 2,4 раза). И это несмотря на то, что именно 
в 2007 году начался самый глубокий за последние 
80 лет мировой экономический кризис, который 
не преодолен окончательно и сегодня.

Таким образом, экономический рост налицо, 
а есть ли экономическое развитие? Не катится ли 
назад мировая экономика? Почувствовали ли мы 
в Казахстане рост экономики почти в 2,5 раза со-
ответствующим ростом уровня жизни? Если нет, 
неминуемо встает вопрос – что такой экономиче-
ский рост и что такое экономическое развитие и 
как они соотносятся между собой?

Если первый (экономический рост) мы худо-
бедно научились измерять и сосчитать, что мо-
жем сказать о втором (экономическом развитии)?  
По ВВП экономика Казахстана развивается стре-
мительно. В первую десятилетку нынешнего 
века мы вошли в тройку самых быстрорастущих 
экономик мира. Как видно из вышеприведенных 
данных Всемирного банка экономический кри-
зис чуть «притормозил», но не остановил наш 
экономический рост. Мы уже вошли в высшую 
группу стран со средним доходом. Если эта си-
туация продолжится еще на некоторое время, то 
недалек день, когда мы войдем в число стран с 
высоким доходом. А войдем ли в число развитых 
стран? Есть ли критерий «развитости»?  Если 
есть, то какие?

Вопросы эти не праздные. Мы имеем дело, 
как сейчас принято выражаться, с волатильной 
(неустойчивой) мировой экономикой, когда пло-
ды экономического роста для большинства поч-
ти не заметны, тогда как небольшой экономиче-
ский сбой (что и случилось у нас в последние 
несколько лет) приводит к тяжелым для многих 
последствиям. Можно ли такой ход событий на-
звать экономическим развитием?  Какую эконо-
мику считать развитой?  Главное, что надо де-
лать, чтобы построить экономику, устойчивую 
в этой неустойчивой мировой системе? Какие 
коррективы внести в экономическую политику, 
чтобы превратить экономический рост в эконо-
мическое развитие? Нам было бы неплохо попы-
таться поискать ответы на эти и другие вопросы, 
связанные с экономическим развитием в рамках 
концепции «мирового развития».

Предпоследнее свойство современного мира 
я назвал «объединяющийся мир», имея в виду 
глобализацию. Поэтому я буду краток, так как 
глобализация стала уже учебным предметом 
для многих специальностей. Хочу обратить вни-
мание только на один аспект проблемы: когда 
мы говорим о глобализации, обычно обращаем 
внимание на технологические факторы и либе-
рализацию международного порядка. И меньше 
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внимания обращаем на ресурсное обеспечение 
мирового развития, замечая их в виде разного 
рода сырьевых кризисов. Сейчас же междуна-
родное разделение труда и специализация стран 
мира достигли такого уровня, когда крупные хо-
зяйствующие субъекты рассматривают мировые 
ресурсы как общие, так как доступ к ним вопрос 
смерти и жизни для них. Вопрос стоит ребром 
– или достать эти ресурсы любыми средствами – 
мирными или силовыми, или неминуемый крах, 
экономический регресс. Пока эти вопросы боль-
ше занимают политологов, чем экономистов.

Но главное не это. Главное то, на что обра-
щают пока мало внимания и о котором говори-
лось в первом тезисе статьи – неравномерность 
изменений. Это еще в большей мере относится к 
глобализации. Однозначного определения глоба-
лизации нет, и в обозримой перспективе вряд ли 
будет. Есть только бесконечные интерпретации 
объединительных процессов в мире, потому что 
каждый на них смотрит со «своей колокольни». 
Чтобы более или менее адекватно понять этот 
процесс, на них надо смотреть с точки зрения 
мирового сообщества в целом. Любое более или 
менее организованное сообщество людей или 
социум состоит как бы из 3 крупных элементов: 
экономической, политической и духовно - иде-
ологической сфер, взаимодействие которых и 
скрепляет общественный организм социума.

Сегодня сложилось такое положение, когда 
экономическая глобализация «обогнала» полити-
ческую, а она, в свою очередь, духовно-идеоло-
гическую глобализацию. Причина такого положе-
ния частично приведена выше, а если еще более 
резко, то в экономической сфере без объединения 
ресурсов на кон ставится вопрос о выживании че-
ловеческого общества в целом. Экономические, 
финансовые, технические, тех нологические, ре-
сурсные и.т.п. взаимосвязи стран мира достигли 

такого уровня взаимозависимости, что в эконо-
мическом отношении полностью независимых 
государств на свете не осталось (в том числе и 
самые крупные из них). В политической же сфере 
основополагающим принципом остается нацио-
нальный (государственный) суверенитет, а в ду-
ховно-идеологической сфере наблюдается даже 
некоторое «размежевание».

Самое причудливое сочетание этих макроэ-
лементов социального организма в разных стра-
нах и регионах придает современному миру уди-
вительное многообразие, которое, тем не менее, 
проявляется в жизни как противоречивое един-
ство. Поэтому последнее  свойство современно-
го мира я назвал противоречивый мир. «Разно-
скростное»   развитие  отдельных составляющих 
мирового сообщества, также как и «внутри» 
каждого из них (экономики, политики, духовно 
– идеологической сферы), вынуждают субъек-
тов (народы, государства, регионы, фирмы и.т.д.)  
развития искать «свой путь»  в этом лабиринте 
многообразия. Как отражение этой многообраз-
ной действительности появляются многочис-
ленные гипотезы, концепций, теорий и.т.д. по 
объяснению и обоснованию путей развития от-
дельных народов и стран.

Выбор путей развития в современном мире 
богат, но на практике приходится выбирать один 
путь.  Но какой? Вряд ли я могу ответить на 
этот вопрос, а если даже выскажу свое мнение, 
наверняка найдется оппонент, который тут же 
опровергнет мое мнение. Предлагая свое виде-
ние современного мира своим коллегам, я наде-
юсь на обмен мнениями по этим вопросам, так 
как в современном взаимосвязанном мире наше 
успешное экономическое развитие во многом бу-
дет определяться процессами, происходящими в 
современном мире.
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Демократия как стратeгия антитерроризма

В статье рассматриваются вопросы демократизации общества и ее влияния на борьбу с терроризмом. Потенциал 
вероятной нестабильности в центральноазиатском регионе сохраняется в связи целым комплексом проблем, 
многие из которых связаны с вопросом подлинной демократизация в государствах Центральной Азии. Следует 
согласиться с выводами ученых США о том, что стабильное общество, которое позволяет реализовать воз-
можности каждого члена и дает социальную защиту гражданам, в конечном итоге это и есть лучшая защита от 
укрепления позиций террористических групп.  
Автор статьи считает, что не стоит абсолютизировать тезис о том, что отсутствие демократии способствует раз-
витию терроризма. Террористические группы действуют против правительств в странах с развитой демократий. 
Например, террористические атаки на США извне и внутри страны.
Ключевые слова: демократия, терроризм, Казахстан, политическая система, взаимовлияние и взаимозависи-
мость.

F.T.  Kukeyeva
Democracy as strategy of combating terrorism 

The article discusses the democratization of society and its impact on the combating terrorism. The author believes 
that the problem of democratic development and democratization, which combines domestic and foreign policy issues, 
promote sustainable development and security. 
The potential instability in Central Asian region remains with a whole set of problems, many of them are related to the 
issue of genuine democratization in Central Asia. A stable society, promoting human right, is the best protection against 
strengthening terrorist groups.
The author of the article argues with the idea that the absence of democracy promotes terrorism. Terrorist groups also 
operates in developed democracies. For example, the terrorist attacks on the United States of America from outside and 
inside the country.
Key worlds: democracy, terrorism, Kazakhstan, the political system, and mutual interdependence.

Ф.Т. Кукеева
Демократия лаңкестікке қарсы стратегия ретінде

Мақалада қоғамды демократияландыру жəне оның лаңкестікпен күреске ықпал ету мəселелері қарастырылады. 
Орталық Азия аймағында ықтимал болып отырған тұрақсыздықтың əлуеті көптеген мəселелерге байланысты 
əлі сақталуда, олардың көбісі Орталық Азия елдеріндегі шынайы демократияландыру мəселесімен байланы-
стырылады. Əр қоғам мүшесінің мүмкіндіктерін жүзеге асыруға жағдай тұғызатын жəне азаматтарға əлеуметтік 
қорғауды қамтамасыз ететін тұрақты қоғам, ақыр соңында лаңкестік топтардың айқындамаларының нығаюнан 
ең жақсы қорғау болып табылады деген АҚШ ғалымдарының тұжырымдарымен келісуге тура келеді.  
Мақала авторының пікірі бойынша, демократияның жоқтығы лаңкестіктің дамуына себепші болады деген 
тезисті аса көтермелеудің қажеті жоқ. Лаңкестік топтар демократиясы дамыған елдердегі үкіметтерге қарсы 
əрекет етеді. Айталық, АҚШ-ң ішінде жəне шеттен жасалатын лаңкестік шабуылдар.
Түйін сөздер: демократия, лаңкестік, Қазақстан, саяси жүйе, өзара ықпал жəне өзара тəуелділік.

Введение: в целом в общественной повестке 
дня отечественной политологии и международ-

ных отношений и на экспертном уровне терро-
ризм до последнего времени считался далекой 
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и несколько призрачной угрозой и  обсуждался 
лишь в контексте общей ситуации в Централь-
ной Азии. Однако террористические акты 2010-
2012 гг. в разных областях и городах Казахстана 
актуализируют исследование контртеррористи-
ческой деятельности и делают его жизненно 
важным для нашей страны. 

В Послании народу Казахстана «Стратегия 
«Казахстан-2050»: новый политический курс 
состоявшегося государства» Лидер Нации Н. 
Назарбаев охарактеризовал экстремизм и терро-
ризм как атаку на мир и стабильность в стране, и 
испытание на прочность нашей государственно-
сти и гражданской зрелости. Президент призвал 
государство и граждан единым фронтом высту-
пить против всех форм и проявлений радикализ-
ма, экстремизма и терроризма [1].

Проблема терроризма в современных меж-
дународных отношениях.

В современных условиях терроризм и экс-
тремизм трансформировался в весьма мас-
штабное и распространенное социально-поли-
тическое явление, которое обусловлено самыми 
различными противоречиями, существующими 
в обществе и относящимися к основным сферам 
жизни последнего; он имеет весьма сложное со-
держание и разветвленную систему форм, затра-
гивая в первую очередь область политических 
отношений на различных ее уровнях –на меж-
государственном, межнациональном, классовом, 
групповом.

В современном мире, когда отчетливо про-
сматривается тенденция к расширению масшта-
бов акций террористического характера, борьба 
с терроризмом и экстремизмом становится гло-
бальной международной проблемой, представ-
ляющей серьезную угрозу для безопасности 
всего мирового сообщества.

Обычно говоря об измерениях терроризма и 
религиозного экстремизма, исследователи имеют 
в виду, как правило, международный терроризм, 
угрозу распространения оружия массового унич-
тожения (ОМУ), национальные и этнические 
конфликты, нелегальный оборот наркотиков, ор-
ганизованную преступность и т.п. На  наш взгляд, 
к этому перечню стоит добавить еще один суще-
ственный элемент – проблему демократического 
развития или демократизации, которая объединя-
ет внутри и внешнеполитические вопросы, спо-
собствует устойчивому развитию государства и 
безопасности.

Построение гражданского общества и дости-
жения стабильности в нем предполагает широ-
кий спектр свобод и ответственности от индиви-
дуального уровня, когда человек осознает свои 
потребности и возможности участия в дости-
жения предполагаемых результатов, до нацио-
нального или государственного, где  сохраняется 
приоритет за такими фундаментальными поня-
тиями, как права человека, органы управления, 
выборность и подотчетность. 

Но в современном экспертном сообществе 
демократия не всегда рассматривается как не-
обходимое условие борьбы с терроризмом и 
религиозным экстремизмом и обеспечения 
безопасности в целом.  

Даже западные эксперты не всегда соглас-
ны, что демократизация является стратеги-
ей безопасности. «Стратегий демократизации 
великое множество, но они не вылились еще в 
общую стратегию, от которой выигрывает без-
опасность Запада. Свою безопасность он все еще 
доверяет обороне и военным аппаратам, оцени-
вая демократизацию систем правления как вещь 
полезную, но ненадежную»,- считает известный 
американский политолог К. Симонсен [2].

Называя одной из важнейших причин на-
силия тиранию, нарушение прав человека и 
свободы граждан, политики в большей степени 
признают демократизацию как цель, но не инте-
грируют относящиеся к ней стратегии в парадиг-
му своей политики безопасности. 

В условиях тесной взаимозависимости и 
взаимовлияния правящий режим каждого го-
сударства зависит от степени напряженности в 
окружающем его мире. Международное измере-
ние демократии связано, прежде всего с тем, что 
сегодня главную угрозу безопасности междуна-
родного сообщества представляет слабость го-
сударств, обусловленная дефицитом демократи-
ческих структур, и неспособность справиться с 
такими явлениями, как организованная преступ-
ность, международный и внутренний терроризм, 
коррупция, отсутствие политических свобод, на-
рушение прав человека, религиозные и этниче-
ские конфликты, агрессивный национализм. Эта 
взаимосвязь имеет важное теоретическое значе-
ние и сказывается как на и развивающихся, так и 
на развитых государствах

Поэтому в XXI веке демократия из внутрипо-
литического вопроса постепенно превращается в 
международно-политический, становится одним 
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из необходимых условий эффективного управле-
ния процессами глобализации и вопросами обе-
спечения внутригосударственной и международ-
ной безопасности.

В системе обеспечения безопасности 
борьба с терроризмом и экстремизмом приоб-
рела значение одного из приоритетных направ-
лений, на котором свои специфические функции 
(в соответствии с их компетенцией, правовым 
статусом) должны согласованно выполнять ор-
ганы государства, в том числе органы безопас-
ности, общественные организации, граждане.

Эффективность борьбы с терроризмом и 
экстремизмом всегда будет зависеть от адек-
ватности той системы мер, которую для защи-
ты от этой угрозы создает мировое сообщество, 
каждое государство. Полнота и действенность 
такой системы мер зависят от объектив-
ности и своевременности отслеживания тех 
изменений, которые постоянно происходят в 
содержании, организации и тактике терроризма, 
от глубины анализа этих изменений и прогнози-
рования их дальнейшего развития.

Центральная Азия  и Казахстан: процессы 
демократизации и терроризм.

В центральноазиатском регионе оперируют 
международные террористические организации 
или их подразделения, радикально настроенные 
исламские фундаменталисты, экстремистские 
группировки, что вызывает обеспокоенность, 
как государств региона, так и всего мирового 
сообщества. Территориальная близость к Аф-
ганистану также является дестабилизирующим 
фактором.

Потенциал вероятной нестабильности в цен-
тральноазиатском регионе сохраняется в связи 
целым комплексом проблем, многие из которых 
связаны с вопросом подлинной демократизация 
в государствах Центральной Азии. Отсутствие 
полноценного диалога между различными сло-
ями населения и правящими политическими 
элитами принимает нередко форму протеста 
граждан против действий государства, который 
нередко выливается в террористические акты  и 
экстремизма. 

По мнению бывшего Советника президен-
та Е. Ертысбаева, авторитарные системы не 
способны эффективно бороться с террориста-
ми, тогда как в демократических странах, где 
власть и народ действуют заодно, удается соз-
дать «мощный стерильный фильтр, в котором 

бациллы терроризма и экстремизма чувствуют 
себя неуютно» [3].

Однако государства должны адекватно ре-
агировать на террористические акты, что чаще 
всего означает применение силы и возможное 
ущемление прав гражданского общества.  

Поэтому терроризм и борьбу с ним следует 
рассматривать как испытание западных и новых 
демократий: испытание институтам, принципам 
и ценностям; практике, политическим, экономи-
ческим, духовным и военным потенциалам. 

Центральноазиатские государства деклари-
руют свою приверженность  универсальным 
демократическим ценностям и готовность созда-
вать демократические институты. Так после об-
ретения независимости все государства региона 
начали процесс реформирования политической 
системы, следуя универсальным демократиче-
ским принципам. Права человека, легитимные 
выборы, институт президентства, демократиче-
ские стандарты, верховенство законы, эти и дру-
гие принципы были закреплены в национальных 
конституциях

Демократические реформы в Казахстане из-
начально были направлены на создание условий 
для эффективной работы демократических ин-
ститутов, обеспечивающих гражданские права 
и свободы и способствующих реализации соци-
ально-экономической стратегии развития Казах-
стан – 2030. 

Несмотря на то, что независимые эксперты 
и оппозиция называют период 1990-2000-х гг.  -  
окончательная персонификация государственной 
власти, основными характеристиками которой 
являются:  конституционное закрепление рас-
ширенных президентских полномочий; популя-
ризация теории казахстанского «особого пути» в 
демократизации; быстрые темпы экономических 
реформ при сохранении консервативной поли-
тической системы; слабая неконсолидированная 
оппозиция, в Казахстане не наблюдалось явных 
признаков проявления террористических дей-
ствий.

Даже зарубежные эксперты всегда относили 
Казахстан к группе стран с очень низким уров-
нем риска. В 2009, 2010 гг. Казахстан относился 
к группе стран со слабым проявление террори-
стической угрозы [4].

Но уже в период т.н. просвещенного авто-
ритаризма, символизирующую стабильность, 
предсказуемость, устойчивость и преемствен-
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Демократия как стратeгия антитерроризма

ность политического курса государств региона, 
становится очевидным влияние проблем рефор-
мирования политической системы на все осталь-
ные сферы развития общества, включая эконо-
мическую и социальную. 

Отсутствие менталитета либерального обще-
ства, незрелость гражданского общества, демо-
кратизация «сверху» приводят к росту социаль-
ного напряжения и повышения конфликтности в 
обществе. 

Слабым звеном казахстанской политической 
системы является и оппозиция, которая не имеет 
единой стратегической цели, непоследовательна 
в отстаивании своих интересов и неконструктив-
на, отсутствие единства и разобщенность, как 
между оппозиционными группами, так и внутри 
них самих. Население практически лишается 
возможности делегировать власть альтернатив-
ной силе. 

Неразвитость демократических институтов 
привели к тому, что в Казахстане сформировался 
правовой нигилизм, проявляющийся в различ-
ных формах от равнодушного и скептического 
отношения к власти до протестного.    

Если в 2011 г. проблема терроризма не рас-
сматривалась в качестве угрозы государству, то 
уже в 2013 г. зарубежные аналитические центры 
относят Казахстан относят к группе стран с вы-
соким риском [5]. 

Взрыв в Актобе и Астане, арест группы вах-
хабитов в Актюбинской области, теракт в Атырау, 
деятельность экстремистской группы в Кызылор-
де, нападение на сотрудников дорожной полиции 
в Актобе – эти и другие события свидетельствуют 
о росте пока нескоординированных, автономных 
террористических группировках [6].  

Этот период характеризуется также резким 
учащением случаев участия граждан Казахстана 
в террористической деятельности на территории 
других стран [6].

После событий, способствовавшие резкому 
обострению внутриполитической ситуации в 
странах Центральной Азии («мартовская рево-
люция» в Кыргызстане, Андижанские события 
в Узбекистане в мае 2005 года, события в Жана-
озене  2011 года в Казахстане и др.) возникает 
вопрос о возможности поддержания  баланса 
стремлением поощрять развитие демократии 
и необходимостью бороться с терроризмом. 
Является ли причиной терроризма отсутствие 
демократии, или, наоборот, именно террор не 

позволяет правительствам дать свободу своим 
гражданам?

Американские политики и эксперты, в от-
личие от  центральноазиатских авторов, актив-
но обсуждают проблему отсутствие демократии 
в качестве возможной причины волны насилия 
в регионе ЦА. Следует согласиться с выводами 
ученных США о том, что стабильное общество, 
которое позволяет реализовать возможности каж-
дого члена и дает социальную защиту гражданам, 
в конечном итоге это и есть лучшая защита от 
укрепления позиций террористических групп. 

На наш взгляд, не стоит абсолютизировать 
тезис о том, что отсутствие демократии способ-
ствует развитию терроризма. Террористические 
группы действуют против правительств в стра-
нах с развитой демократий. Например, террори-
стические атаки на США извне и внутри страны. 

Правозащитные организации, такие как 
«Amnesty Internationa» или «Human Rights 
Watch» нередко критикуют процессы демократи-
зации в государствах Центральной Азии, но при 
этом поддерживают авторитарные режимы, кото-
рые демонстрируют способность в той или иной 
мере сдерживать рост террористических груп-
пировок. Ярким примером является Узбекистан. 
С одной стороны, руководство страны обвиняют 
в нарушении прав человека. С другой стороны, 
США сотрудничают с Ташкентом в борьбе про-
тив  Исламского движения Узбекистана (ИДУ) и 
др. радикальных исламских группировок. 

Заключение. Таким образом, в борьбе против 
терроризма и экстремизма Соединенные Штаты 
заключают альянсы с правительствами, которые 
далеко не всегда привержены ценностям демо-
кратии и свободы – этим краеугольным камням 
американского общества.

Однако это не означает, что  демократия мо-
жет пасть жертвой стремления государств ЦА 
бороться с терроризмом. Безусловно, что борьба 
с терроризмом должна сочетаться с развитием 
демократии. Это утверждение, на наш взгляд, вер-
но для Казахстана, которому отведена значитель-
ная роль в борьбе с терроризмом. Поэтому, опира-
ясь на высокие темпы развития, наша республика 
принимает возложенную на нее роль государства 
активно продвигающего в регионе демократиче-
ские принципы. Так, Казахстан, который задал 
себе высокие стандарты в экономике, теперь 
стоит перед объективной необходимостью повы-
шения стандартов политического развития.



Ф.Т. Кукеева 53

ISSN 1563-0285      KazNU Bulletin. International relations and international law series. № 1 (61). 2013                  

Центральноазиатские государства достигли 
определённых успехов в процессе демократи-
зации, что способствует выработке механизмов 
борьбы с терроризмом и экстремизмом. Одна-

ко открытым остается вопросы о возможности 
установления демократии, которая не нанесла 
бы ущерб  борьбе с терроризмом. 
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Республика Казахстан и Европейский Союз: 
сотрудничество в области региональной безопасности 

Одним из важных во внешней политике Казахстана является  европейское направление. Перспектива и необхо-
димость развития отношений с Европейским Союзом для Казахстана определяется ролью и местом этого союза 
в европейской и мировой политике, экономике и культуре. Европейский Союз и Казахстан являются партне-
рами и проводят постоянно расширяющийся совместный диалог. С Европейским союзом Казахстан сближает 
общая заинтересованность в области региональной и международной безопасности, экономики, социального и 
культурного развития, в проведении инвестиционной деятельности, крупных международных проектов, при-
влечения в страну передовых технологий и знаний. Поддержание отношений нашей республики с Евросоюзом 
на высоком уровне является приоритетным направлением. Сотрудничество Казахстан и ЕС в своем развитии 
прошло несколько этапов. Современный период, свидетелями которого мы являемся, направлен на закрепление 
и расширение позиции ЕС на территории Центральной Азии и Каспийского региона. На сегодня ЕС уже выра-
ботал свое видение будущего Центральной Азии как региона, способного стать заслоном на пути наркотрафика, 
незаконной миграции и религиозного экстремизма. 
Ключевые слова: Республика Казахстан, Европейский Союз, региональная безопасность, сотрудничество, гео-
политика, внешняя политика.

K.I. Baizakova
Republic of Kazakhstan and the European Union: Regional Security Cooperation

Europe is one of the most significant directions of Kazakhstan’s foreign policy. For Kazakhstan the need and 
perspective to develop relations with the European Union is defined by the role and place of this alliance in European 
and world politics, economy and culture. The European Union and Kazakhstan are the partners, and they conduct a 
permanently enlarging consistent dialogue. The European Union and Kazakhstan have the common interests in the 
spheres of regional and international security, economy, social and cultural development as well as in the realization 
of investment operations and international projects, and attraction of cutting-edge technologies and knowledge to the 
country. Maintenance of relations between our republic and the European Union at a high level is a priority. There are 
several stages in the development of cooperation between Kazakhstan and the EU. The contemporary period, that we 
are witnessing, is aimed at the strengthening and expanding the EU’s position in Central Asia and the Caspian region. 
Today the EU has already worked out its own vision on the future of Central Asia as a region that could become a barrier 
to drug trafficking, illegal migration and religious extremism.
Key words: the Republic of Kazakhstan, the European Union, regional security, cooperation, geopolitics, foreign 
policy.

Қ.Е. Байзакова
Қазақстан Республикасы жəне еуропалық одақ: 

аймақтық қауіпсіздік саласындағы ынтымақтастық 

Қазақстанның сыртқы саясатындағы ма ңыз дылардың бірі  еуропалық бағыт болып та былады. Қазақстанға 
Еуропалық Одақпен қа тынастарын дамытудың қажетілігі мен бола шағы осы одақтың еуропалық жəне əлемдік 
саясаттағы, экономикадағы жəне мəдениеттегі ролі жəне орнымен анықталады. Еуропалық Одақ пен Қазақстан 
əріптес жəне үнемі кеңейтілген ортақ диалог жүргізеді. Еуропалық Одақпен Қазақстанды аймақтық жəне 
халықаралық қауіпсіздік, экономика, əлеуметтік жəне мəдени даму, инвестициялық қызметті, ірі халықаралық 
жобаларды жүргізу, елге алдыңғы қатарлы техно логия мен білімді тарту саласындағы ор тақ қызғушылықтар 
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жақындастырады. Біз дің республикамызға Еуропалық Одақпен қаты настарды жоғары деңгейде сақтау басым 
бағыт болып табылады. Қазақстанның жəне ЕО-ның ынтымақтастығы бірнеше кезеңнен өтті. Біз куəгер болып 
табылатын қазіргі кезең, ЕО-ның Орталық Азия жəне Каспий аймақтарында ұстанымын бекіту мен  кеңейтуге 
бағытталған.  Бүгінгі күні ЕО Орталық Азиянының болашағын есірткі тасымалына, заңсыз миграцияға жəне 
діни экстремизмге тосқауыл бола алатын аймақ ретінде қарастырады
Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, Еуропалық Одақ, аймақтық қауіпсіздік, ынтымақтастық, геосаясат, 
сыртқы саясат. 

Введение. Внешняя политика новых незави-
симых государств центральноазиатского региона 
в самого начала была направлена на установле-
ние равноправных и взаимовыгодных отноше-
ний со всеми государствами мира. Безусловно, 
одним из таких приоритетов является развитие 
сотрудничества с Европейским Союзом. Сотруд-
ничеству с Евросоюзом, занимающим лидирую-
щие позиции в мировой политике и экономике, 
во внешней политике Казахстана отводится осо-
бое место. 

Начало сотрудничеству ЕС со странами СНГ 
было положено 31 декабря 1991 г., когда Евро-
пейский Союз и его государства в совместном за-
явлении признали новые независимые государ-
ства, возникшие на территории бывшего СССР.

В условиях экономических и политических 
реформ в центральноазиатских государствах 
важным является то, что, начиная с 1991 г. ЕС 
перешел на прямые контакты с республиками в 
области технического, финансового и гумани-
тарного сотрудничества. Протокол об установле-
нии дипломатических отношений между Респу-
бликой Казахстан и ЕС был подписан в 1992 г. 

С этого момента начинается формирова-
ние концепции взаимоотношений ЕС с новы-
ми независимыми государствами Центральной 
Азии. Для этого складывались относительно 
благоприятные экономические и политические 
предпосылки и условия и для полноценного со-
трудничества ЕС с рядом центральноазиатских 
государств.

Учитывая, что Европейский Союз – это союз 
равноправных и независимых государств, Казах-
стан строит двухуровневую систему отношений: 
с союзом в целом, и с каждым государством в от-
дельности. При этом оба уровня взаимодополня-
ют друг друга, что находит отражение в различ-
ных подписанных соглашениях и реализованных 
проектах.

***
Если говорить о Казахстане, то еще в самом 

начале формирования внешнеполитического 
и внешнеэкономического курса у руководства 
страны существовало ясное осознание того фак-
та, что Западная Европа, институты Европейско-
го Союза являются той политической и экономи-
ческой мощью, которую следует учитывать при 
разработке стратегии молодого государства.

Как известно Основным документом, на ко-
тором основываются взаимоотношения ЕС и Ка-
захстана, является Соглашение о партнерстве и 
сотрудничестве, которое было подписано в 1995 
году и вступило в силу в 1999 г. [1].

Соглашение создало для Казахстана и ЕС 
институциональную, политическую и админи-
стративную основу для облегчения всех форм 
двустороннего сотрудничества. Оно ввело по-
литический диалог; создало открытый торговый 
и инвестиционный режим между его сторонами; 
оказывало содействие Казахстану при осущест-
влении его перехода на международные стандар-
ты, а также предусматривало сотрудничество в 
широком круге областей: от транспорта до обра-
зования и от энергетики до борьбы с незаконной 
деятельностью. 

Приоритетными направлениями сотрудниче-
ства Сторон, согласно Соглашению, выступают 
экономика и содействие демократизации. Поли-
тический диалог предусматривает стремление 
Сторон к сотрудничеству по вопросам соблюде-
ния принципов демократии, уважения, защиты и 
поощрения прав человека. 

Заключение Соглашения о партнерстве и со-
трудничестве фактически создало возможность 
перейти к следующему этапу в развитии отно-
шений между Казахстаном и ЕС – подписанию 
договоров отраслевого характера. 

Одновременно с подписанием Соглашения 
шел процесс выработки стратегии ЕС в отно-
шении Центральной Азии. На основе изучения 
политической и экономической ситуации в цен-
тральноазиатском регионе в целом и в каждой из 
пяти его республик в 1995 г. Европейская Комис-
сия приняла доклад «Стратегия Европейского 
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Сообщества в отношении государств Централь-
ной Азии», в котором были обозначены приори-
теты и задачи ЕС  в регионе [2]. 

Этот доклад стал основой для выработки Со-
ветом ЕС позиции Европейского Сообщества в 
проведении единой политики по отношению к 
странам Центральной Азии. Определяя стра-
тегию ЕС в Центральной Азии, Европейская 
Комиссия учитывала, что переход бывших со-
ветских республик к независимости особенно 
тяжел для государств Центральной Азии. В офи-
циальных документах Комиссии отмечалось, 
что ЕС имеет важные интересы в Центральной 
Азии, которые связаны с геополитикой и эконо-
микой, в частности, в энергетическом секторе.  
В силу этого одной из основных задач Союза в 
данном регионе является сохранение стабиль-
ности. Наряду с этим надо учитывать возмож-
ности Центральной Азии с населением 52 млн. 
человек  в качестве рынка товаров европейского 
происхождения

Интерес к Центральной Азии, в том числе 
и Казахстану со стороны ведущих государств и 
мировых центров в последнее время повысился 
в связи с возрастанием угроз и рисков, касаю-
щихся экологии, терроризма, наркобизнеса и ре-
лигиозного экстремизма. 

Если течение первых лет сотрудничества 
этот диалог был ориентирован на вопросы тор-
говли, инвестиций, развития демократических 
институтов, то, начиная с 2002 года, начал охва-
тывать и другие важные области, такие как энер-
гетика, транспорт, а также вопросы правосудия, 
правопорядка и обеспечения безопасности.

В 2007 году Евросоюз повысил уровень ре-
гионального политического подхода утвержде-
нием новой Стратегии партнерства в Централь-
ной Азии [3]. А год спустя Казахстан принял 
Государственную программу «Путь в Европу» 
на 2009—2011 годы [4]. Она была направлена на 
создание новых основ для всестороннего сотруд-
ничества между Казахстаном и европейскими 
странами. Вкупе это послужило базисом много-
гранных отношений, которые сегодня охватыва-
ют множество важных направлений: от полити-
ческого диалога до межкультурного обмена на 
уровне гражданского общества, от торговли до 
вопросов верховенства закона и региональной 
безопасности (+КИСИ).

Переговоры по новому расширенному со-

глашению между ЕС и Казахстаном начались 27 
июня 2011 года в Брюсселе. Так, в октябре 2011 г. 
прошел первый раунд переговоров о заключении 
нового Усиленного Партнерства и Сотрудни-
чества между ЕС и Республикой Казахстан. На 
региональном уровне Казахстан является при-
оритетной страной в рамках Стратегии нового 
партнерства ЕС и Центральной Азии.

Казахстан привлекает Европу своей много-
векторной политикой. Причем, в казахстанской 
политике многовекторности Европа склонна 
рассматривать как экономический, так и полити-
ческий аспекты.

Стратегическое направление Европейского 
Союза на создание самостоятельной системы 
безопасности и обороны в рамках международ-
ных отношений пересекается с казахстанской 
стратегией многовекторного сотрудничества. 

Формирование самостоятельной системы 
безопасности Европейского Союза имеет значе-
ние и для центральноазиатских стран, поскольку 
усиление военной роли и ответственности ЕС в 
определенной степени предопределяет перспек-
тивы взаимодействия Запада с Востоком в сфере 
безопасности.

Изменение геополитической ситуации в мире 
требует от ЕС разработки новых подходов к про-
блемам безопасности. Ведущие европейские 
государства не оставляют планы укрепить ев-
ропейскую идентичность в сфере безопасности 
и обороны в собственных институциональных 
рамках. Упорно продвигаясь к созданию соб-
ственной системы безопасности, ЕС не оставля-
ет попыток достичь действенных результатов.

Так, новый Лиссабонский договор — важ-
ный шаг в европейской интеграции, который по-
может объединенной Европе решить задачи XXI 
века и откроет возможности для глобализации. 
Объединенная Европа сможет выступать еди-
ным фронтом на международной арене и станет 
более последовательной в разных направлениях 
внешней политики, таких как дипломатия, без-
опасность, торговля и гуманитарная помощь.

Применительно к казахстанско-европейским 
отношениям они понимаются как заинтересо-
ванность ЕС в сохранении стабильности в Казах-
стане и других странах СНГ, проведении в них 
экономических, социальных и политических ре-
форм, которые должны укрепить стабильность. 

Подходы Казахстана к складывающейся 
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системе евроатлантической безопасности на-
правлены, прежде всего, на наиболее полную 
реализацию имеющихся возможностей, предо-
ставленных общей ситуацией нестабильности 
и неопределенности, и предотвращению угроз, 
свойственных этому периоду.

Развивая процесс взаимодействия с ЕС, Ка-
захстан исходит из того, что это обеспечит вовле-
чение республики в решение общеевропейских 
проблем, укрепит европейский фланг внешней 
политики и даст дополнительные гарантии без-
опасности. 

Сотрудничество в сфере безопасности опи-
рается на основные принципы Европейского по-
литического сотрудничества (ЕПС), предусма-
тривающие налаживание тесного политического 
диалога, включая борьбу с терроризмом, нерас-
пространение и мирное решение региональных 
конфликтов, а также тесное сотрудничество в 
сфере правосудия и внутренних дел в целом, со-
ответствуют стратегическим целям и националь-
ным интересам РК.

Поиск общих подходов к решению этих про-
блем являются перманентными вопросами в 
ходе встреч Совета сотрудничества между Ев-
ропейским Союзом и Казахстаном. Как отмечал 
генеральный директор по внешним сношениям 
Европейской Комиссии Курт Юль, учитывая 
«идентичность проблем РК и ЕС» в сфере борь-
бы с различными преступлениями, «стороны 
согласовывают позиции в вопросах миграции, 
пограничного контроля, борьбы с терроризмом, 
контрабандой наркотиков и отмыванием денег, а 
также реформы судебной системы» [5].

В рамках деятельности этого Совета ЕС неод-
нократно призывал Казахстан к принятию более 
эффективного подхода к управлению границами 
и миграционных процессов, о необходимости 
вести борьбу с терроризмом в соответствии с 
основными принципами соблюдения прав чело-
века и международных стандартов, в особенно-
сти путем укрепления законодательства, направ-
ленного на противодействие отмыванию денег и 
совершенствования уже существующих инстру-
ментов. 

Принципиальное значение для Европы имеет 
и статус Казахстана как безъядерной страны. В 
дополнение к Соглашению о партнерстве и со-
трудничестве, существуют и другие соглашения 
в областях, представляющих взаимный интерес, 

в том числе в области ядерной безопасности и 
ядерного синтеза. Между Республикой Казах-
стан и Европейским Сообществом по атомной 
энергии (ЕВРАТОМ) подписаны три соглашения 
в ядерной сфере, а именно:

Соглашение о сотрудничестве в области 
ядерной безопасности (подписано в июле 1999 
года, вступило в силу в июне 2003 года).

Целью данного соглашения является уста-
новление сотрудничества Казахстана с государ-
ствами Европейского Союза в области укрепле-
ния ядерной и радиационной безопасности, а 
также разработка и применение научно обосно-
ванных норм безопасности, принятых междуна-
родным сообществом.

Соглашение о сотрудничестве в области 
ядерного синтеза  (подписано в ноябре 2002 года, 
вступило в силу в апреле 2004 года). С 31 августа 
по 1 сентября 2006 года в Национальном ядер-
ном центре в Алматы проходило первое заседа-
ние координационного комитета в рамках Согла-
шения о сотрудничестве в области исследований 
по термоядерной энергетике, между ЕВРАТОМ и 
Республикой Казахстан.

Соглашение о сотрудничестве по мирному 
использованию ядерной энергии (подписано в 
декабре 2006 года, вступило в силу 1 сентября 
2008 г.).

С учетом того, что в Европе начинают усили-
ваться собственные оборонные структуры, пред-
ставляется необходимым уделить серьезное вни-
мание развитию сотрудничества с европейскими 
организациями. Кроме того, опыт, накопленный 
Европой в деле укрепления собственно европей-
ской обороны, представляется весьма полезным. 

На сегодняшний день европейская модель 
таковой, несмотря на то, что ее формирование 
далеко от своего логического завершения, пред-
ставляет весьма полезный опыт. В связи с этим 
многие элементы данной системы можно уже 
сейчас взять на вооружение. Например, введение 
стандартизации вооружений и военной техники 
всех заинтересованных государств, взаимодо-
полняющее сотрудничество кооперация их воен-
но-промышленных комплексов и многое другое.

Европейские страны обладают колоссаль-
ным опытом в решении таких проблем как борь-
ба с терроризмом, экстремизмом, сепаратизмом 
и наркоторговлей. Их опыт также небезынтере-
сен странам Центральной Азии, которые уже 
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столкнулись с подобными явлениями. 
Для нашей республики важно привлечь к 

содействию ЕС в реализации конкретных ре-
гиональных проектов в сфере укрепления без-
опасности, борьбы с транснациональной пре-
ступностью, а также в содействии пограничным 
службам. 

Одним из вопросов обеспечения региональ-
ной стабильности является прекращение произ-
водства, реализации и транспортировки нарко-
тических веществ. С целью содействия борьбе 
с наркотиками и совершенствования управления 
границами ЕС разработал две программы: Про-
грамма по управлению границами в Центральной 
Азии (BOMCA) и Центрально-азиатская про-
грамма действий против наркотиков (CADAP). 

Программа по управлению границами в 
Центральной Азии (BOMCA) направлена на по-
вышение безопасности региона, облегчение за-
конной торговли и транзита и сокращение неза-
конного перемещения товаров и людей [6]. 

Цели программы были определены как под-
держка более гармоничных и скоординирован-
ных современных методов управления граница-
ми на региональном уровне, а также улучшение 
приграничного сотрудничества и поддержка за-
конной торговли и транзита через границы стран 
Центральной Азии.

В 2003 году эта программа BOMCA вступи-
ла в активную фазу. К настоящему времени за-
вершены 3 этапа этой программы, в рамках ко-
торых были осуществлены проекты по общему 
изучению возможностей управления границами 
в странах региона, включая Казахстан, и органи-
зовано регулярное обучение и повышение квали-
фикации сотрудников пограничных и связанных 
с ними служб.

В рамках технической помощи по програм-
ме содействия управлению границами в Цен-
тральной Азии Европейский Союз помогает 
совершенствовать институциональные рефор-
мы в области управления границами, наращи-
вать кадровый потенциал в Центральной Азии 
и продолжает финансировать укрепление ин-
фраструктуры на пути прохождения основных 
торговых маршрутов в Центральной Азии. Про-
грамма BOMCA финансируется Европейским 
Союзом и реализуется ПРООН

План действий по борьбе с наркотиками в 
Центральной Азии (CADAP) нацелена на посте-
пенное принятие европейских и международных 

практик в сфере антинаркотической деятельно-
сти.

В октябре 2000 г. в Алматы открыт Офис ре-
гионального представителя ЕС по проблемам 
наркотиков. Начиная с конца 2001 г. Европейский 
Союз приступил к реализации этой программы 
CADAP. Приоритетными задачами данного про-
екта являются: улучшение работы служб контро-
ля в крупных аэропортах региона, укрепление 
сотрудничества правоохранительных органов 
центральноазиатских стран в борьбе с нарко-
трафиком, создание единой информационной 
сети для координации работы КНБ РК, Погран-
службы КНБ РК, МВД и Агентства таможенного 
контроля. Программа CADAP предусматривает 
также организацию и проведение учебных се-
минаров для работников правоохранительных 
органов, поставку оборудования и оказание тех-
нической помощи. 

В рамках реализации программы CADAP 
активно ведется сотрудничество между РК и Ре-
гиональным представительством ЕС по борьбе с 
наркотиками в Центральной Азии. Дальнейшее 
сотрудничество в этой сфере реализуется в рам-
ках Общей стратегии ЕС по борьбе с наркотика-
ми (2005-2012) и CADAP. Оно сконцентрируется 
на таких областях, как стратегическое плани-
рование с целью реализации национальных и 
многосторонних программ, законодательство, 
деятельность правоохранительных органов и 
сотрудничество в судебной сфере, контроль за 
прекурсорами и разрешенными наркотическими 
средствами, отмывание денег, искоренение неза-
конных посадок, меры по снижению спроса на 
наркотики.

Посредством недавно разработанной Про-
граммы действий борьбы с транспортировкой 
наркотиков Европейский Союз предлагает по-
мощь странам Центральной Азии в борьбе с кон-
трабандой наркотиков, которая проходит через 
новые маршруты из Афганистана для европей-
ских городов.

В то же время ЕС активизирует свои дей-
ствия на Каспии, так как энергетическая потреб-
ность в странах ЕС постоянно имеет тенденцию 
к росту. Уже сегодня стало очевидным, что ЕС в 
отличие от рассмотренных ранее временных пе-
риодов, направляет свои усилия больше в эконо-
мическую и энергетическую сферы, оставив во-
просы по демократизации, плюрализме мнений 
и правах человека на второй план. 
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Обеспечение безопасности в Евразии отвеча-
ет интересам Казахстана по причине включения 
республики в глобальные экономические про-
цессы, в первую очередь, эти интересы связаны 
с безопасным обеспечением транспортировки 
своих энергетических ресурсов. Энергетическая 
безопасность, как ключевой фактор междуна-
родной стабильности, является одним из важ-
нейших политико-экономических приоритетов 
Казахстана. В основе энергетического сотрудни-
чества – безопасность энергопоставок, углубле-
ние и расширение маршрутов транспортировки 
казахстанских углеводородов.

Наша страна является одним из важных эле-
ментов глобальной энергетической инфраструк-
туры, поэтому существенная составляющая 
внешней политики Казахстана направлена на 
решение задачи обеспечения стабильных и без-
опасных маршрутов экспорта отечественного 
углеводородного сырья.

Сегодня Европейский Союз, влияя на разра-
ботку транспортного коридора, по которому бу-
дет переправляться  нефть и газ в Европу, может 
выступать своего рода арбитром и гарантом ста-
бильности, как в лице конкретных стран, так и в 
лице всей организации.

Интересы многовекторной энергетической и 
трубопроводной политики Казахстана определя-
ют направления сотрудничества с нашими клю-
чевыми партнерами – Россией, Китаем, США, 
странами ЕС и соседями по Центральной Азии. 
Проблема заключается в том, что ни один из этих 
игроков не выработал ни политической, ни эко-
номической, ни энергетической модели регио-
нальной политики [7]. 

Энергетический фактор, по нашему мнению, 
мог бы стать интегрирующим началом интегра-
ции, а не раздора и противоречий в центральноа-
зиатском регионе, которому требуется надёжная 
безопасность общими – региональными и евро-
пейскими структурами безопасности.

Свободный доступ к водным ресурсам бу-
дет одной из мировых проблем 21 века. Большая 
часть основных экологических проблем Цен-
тральной Азии связана с распределением, ис-
пользованием и защитой качества водных ресур-
сов. Диалог между ЕС и Центральной Азией по 
вопросам окружающей среды, начатый весной 
2006, создал базу для совместного сотрудниче-
ства. Вопросы, касающиеся защиты окружаю-
щей среды, необходимо учитывать в процессе 

регионального диалога на всех уровнях. В связи 
с этим ЕС будет поддерживать внедрение компо-
нента ЕЕССА (Восточная Европа, Кавказ, Цен-
тральная Азия) в «Водную инициативу ЕС» для 
безопасного водоснабжения.

Обеспечение охраны окружающей среды 
для Казахстана является актуальным делом. По-
этому разработка и реализация программы по 
сближению национального экологического зако-
нодательства с опытом европейских стран стано-
вится настоятельной необходимостью.

Приближение Европейского Союза к грани-
цам стран СНГ – для Казахстана, явление весьма 
позитивное и отвечает прагматическим инте-
ресам республики, расширение ЕС послужило 
дополнительным фактором сохранения стабиль-
ности в регионе и на Евразийском континенте в 
целом

И регион Центральной Азии и ЕС имеют 
определенную схожесть в решении вопросов ре-
гиональной безопасности, а именно наложение 
в одном регионе нескольких структур безопас-
ности

Наша страна активно участвует на междуна-
родной арене в рамках многосторонних механиз-
мов безопасности, стремится к распростране-
нию полезного европейского опыта на Азию, что 
является значительным шагом вперед в создании 
многосторонних структур безопасности. Казах-
стан придает важное значение сотрудничеству с 
европейскими странами в рамках многосторон-
них структур безопасности, таких как ОБСЕ и 
НАТО. 

Казахстан активно предлагает своему пар-
тнеру – Европейскому Союзу –  новые форма-
ты сотрудничества и в экономике, и во внешней 
политике, и в сфере безопасности. Президент 
Казахстана Нурсултан Назарбаев неоднократно 
предлагал ориентироваться на создание единой 
евроазиатской системы безопасности.

Сотрудничество с ЕС может выйти на новый 
уровень при условии согласованной политики 
с нашими соседями. Так, страны Центральной 
Азии совместно могли бы перейти от отдельных 
самостоятельных контактов с ведущими евро-
пейскими государствами к групповой координа-
ции политических и социально-экономических 
программ и проектов со странами ЕС.

Заключение. Роль Центральной Азии в меж-
дународной политической системе возрастает, 
что связано, прежде всего, с ее геостратегиче-
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ским положением, потенциально мощными не-
фтегазовыми и другими ресурсами, значитель-
ным производственным и научно-техническим 
потенциалами, перспективами строительства 
транспортной инфраструктуры. Эти факторы 
превратили регион в поле, как широкого сотруд-
ничества, так и соперничества различных сил. 

Сотрудничество с Европейским Союзом яв-
ляется для Казахстана важным условием его  ин-
теграции в мировую экономику, одним из фак-
торов успеха демократических преобразований 
в Казахстане и перехода к полноценному рынку, 
особенно теперь, когда ЕС превратился в основ-
ной компонент экономического и политического 
развития Европы.

Хотя партнерство и сотрудничество ЕС – Ка-
захстан в большей степени направлено на раз-
витие экономических, торговых, научно-техни-
ческих связей, тем не менее, сотрудничество в 
сфере безопасности становится необходимым 
компонентом взаимоотношений. Примером тому 
может стать Договор о стратегическом партнер-
стве между Казахстаном и Францией.

Казахстан привержен принципам укрепления 
международной безопасности и климата дове-
рия, развития политического и экономического 
сотрудничества, выступая за создание эффектив-
ных и взаимоприемлемых систем безопасности, 
что проявилось в сотрудничестве Казахстана с 
ЕС.
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Казахско-японские отношения:  20-лет взаимного сотрудничества

За 20 лет сотрудничества Казахстан и Япония достигли позитивных результатов в разных областях. Они пере-
жили страшные последствия использования ядерного оружия. Японские города Хиросима и Нагасаки в самом 
конце второй мировой войны подвергались американской атомной атаке, в результате которой мгновенно пре-
рвалась жизнь сотен тысяч мирных людей. На Азгирском полигоне произведено 17 подземных взрывов. На 
Семипалатинском поле за 40 лет осуществлены 607 испытаний атомных бомб. Они проводились без соответ-
свующих мер защиты местного населения от последствий ядерных взрывов. До 1953 г. жители ближайших от 
эпицентра атомных экспериментов не предупреждались и не отселялись. Лишь с 1956 г. военные органы опове-
щали население за 1 час до испытаний. Их мощь в десятки тысяч раз превзошла мощь двух американских бомб, 
сброшенных на Япония. Миллионы жителей Каазахстана пострадали, и Япония оказала значительную помощь 
в их лечении. Отношения двух государств строятся на основе взаимовыгодного сотрудничества.  
Ключевые слова: Казахстан, Япония, сотрудничество, последствия испытаний атомных бомб.  

K. Kozhakhmetyli
Kazakh-Japan relations: 20 years of benefi cial cooperation

Cooperation between Kazakhstan and Japan has achieved positive results in various fields for 20 years. They have 
experienced the terrible consequences of the use of nuclear weapons. The Japanese cities of Hiroshima and Nagasaki 
at the very end of World War II were exposed  by  the American nuclear attack.  As a result of it hundreds of thousands 
peace people instantly were interrupted. On the Azgirsky range 17 underground explosions are made. On the field of  
Semipalatinsk  was conducted 607 test of atomic bombs for forty years. They were carried out without the appropriate 
measures of protection of local population from consequences of nuclear explosions. Till 1953 inhabitants of the nuclear 
experiments next from epicenter weren’t warned and didn’t settle out. Only since 1956 military bodies notified the 
population in 1 hour prior to tests.Their power has exceeded ten thousand times the power of the two U.S. bombs 
dropped in Japan. Millions of people in Kazakhstan have suffered greatly and Japan provided significantly in their 
treatment. Relations between two countries are based on mutually beneficial cooperation.
Key words: Kazakhstan, Japan, cooperation, consequences of the use of nuclear weapons. 

К. Қожахметұлы
Қазақ-жапон қатынастары: 20 жыл өзара тиімді ынтымақтастық

Қазақстан мен жапония ынтымақтасуына 20 жыл толды. Осы арада олар өзара тиімді қатынастар орнатып, 
неше түрлі салаларда айтарлықтай жемісті табыстарға жетті. Екі ел атом қаруының қаһарлы зардаптарын кеш-
кен. Екінші дүниежүзілік соғыс аяқталарда Хиросима жəне Нагасаки қалаларына қарсы американдықтар атом 
бомбаларын пайдаланған. Олардың əсерінен қас қаққанша жүздеген мың бейбіт адамдардың өмірі қиылған 
еді. Ал Қазақстанда бір Семей, Азқир полигондарында жыл 40 жыл бойы жүздеген атом-сутегі бомбалары 
сынақталған. Олардың зардабын жергілікті тұрғындар көп жылдар бойы сезбеген. Кеңестік əскери-өндіріс бас-
шылар халық денсаулығына мəн бермей келген. 1953 жылға дейін жарылыс эпицентріне жақын кенттердегі 
адамдар хабарсыз болған. Тек 1956 жылдан бастап жарылысқа 1 сағат қалғанда оларға ескертуге кіріскен. Қазақ 
жерінде сыналған атом қаруының қауқары Жапонияға тасталған екі бомбадан оң мыңдаған есе артық болған. 
Миллиондаған халық қырылған деп саулығынан да айырылған. Жапония оларды емдеуге атсалысып, көмегін 
көрсетуде. Екі ел қатынастары дами түсуде.  
Түйін сөздер: Қазақстан, Жапония, ынтымақтастық, атом бомбасы сынағының зардаптары.
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 В многовекторной политике Казахстана  
важное место занимает Япония. Это объясняется 
многими факторами. Япония – мощная эконо-
мическая держава современного мира. Ее ВВП, 
равный 4,92 млрд. долларов в 2008 году. Его рост 
незначительно сократился в годы нынешнего 
мирового финансово-экономического кризиса и 
по итогам 2011 года, составил 5,87 трлн. долл. 
Снижению потенциала Японии способствовал 
недавний природный катаклизм – землетрясение 
в марте 2011 и последовавшее за ним цунами. 
Правда, соседний Китай оттеснил Японию на 
третье место в мире по совокупному показате-
лю экономики, тем не менее, по ВВП на душу 
населения Страна Восходящего Солнца далеко 
опережает самые развитые государства: более 40 
тыс. долл. в 2010 году.

Послевоенное развитие Японии шло стреми-
тельными темпами, и оно заслуженно оценива-
лось как чудо. Ни одна страна в мире не могла 
соперничать с ней по росту экономики, внешней 
торговли, по улучшению жизненного уровня на-
селения. Сравнительно бедная по природным 
богатствам страна, за 10 лет после окончания 
войны не только восстановила разрушенное хо-
зяйство, но и вошла в тройку-четверку ведущих 
государств, а в 1969 г. стала 3-ей экономической 
державой мира. 

Еще одно качество Японии выделялось экс-
пертами – это воплощение демократических цен-
ностей в обществе. Деятельность политических 
партий, сотни различных общественных органи-
заций с развитыми идеологическими  установка-
ми, свобода слова, печати, права человека, отказ 
от войны, сменяемость кабинетов без насилия и 
особых потрясений во внутренней жизни и т.д. 
– такое не встречалась ни в одной стране. Таким 
образом, социально-экономическая и политиче-
ская система Японии – пример для подражания, 
они вызывают неподдельный интерес во всем 
мире.

Еще в 1960-1980-е годы мы вслух мечтали 
прикоснуться к японскому феномену, познать 
механизм функционирования ее государствен-
ного устройства, душу жителей далекой от нас 
страны, призывали студентов изучать японский 
опыт, ее глубинные сущностные черты. Из до-
ступных нам сведений, тогда скудных и враж-
дебно настроенных к Японии, старались вы-
явить зерно истины о ее прошлом, исторически 
связанного с нашим полукочевым тюркским ми-

ром на заре цивилизации, в средние века. Ведь 
тюркские племена, обитавшие в большей части 
Евразии еще до нашей эры, тесно соприкасались 
с соседними Китаем, Кореей, Нихон. Автор, зна-
комясь с западной литературой, как и историко-
этнографической, так и с художественной, заду-
мывался о схожести быта, нравов, физических 
характеристик американских индейцев с вос-
точно-азиатскими народами. Книга Тура Хейр-
дала «Контики» убеждала, что даже в Южной 
Америке встречаются племена, в языке которых 
есть тюркская основа: «күн» -  «солнце», «тік» 
-  «прямой», лучи солнца «прямые». 

В начале 1990-х г. один из моих друзей, пре-
красный знаток английского языка, декан фа-
культета Института иностранных языков (ныне 
Университет им. Абылай-хана) А. Ахметов по-
ехал в Техас (в США) на целый год. Я его просил 
побывать в индейских резервациях штата. «Ду-
маю, - сказал ему, - что среди них могут встре-
титься тюркоязычные племена». Так и вышло, 
А.Ахметов, нынче сенатор, написал книгу об ин-
дейском племени, где многие бытовые слова со-
хранились как и у нас: «балта» - «топор», «жота» 
- «гора», «ани» -  «мама, бабушка».  Японские 
слова «Куросиво» - по-казахски звучит «Кара 
су», «хаси» - палочки для поедания пищи у нас 
в виде ложки звучит как «касык». Позднее выяс-
нилось, что ученые-лингвисты уже в 19-ом веке 
пришли к выводу о наличии тюркского элемента 
в языке, этногенезе японцев. К сожалению, мно-
гие люди не посвящены в эту проблему. Офи-
циальная пропаганда и наука в СССР всячески 
игнорировали родство народов. Даже известный 
тюрколог глава тюркологии в стране акад. Коно-
нов заявлял, что население современной Турции 
– турки – не имеют отношения к тюркам. У них 
слишком много смешений с другими. По нему 
выходило, что все славянские народы ни с кем 
не смешивались, сохраняли свою девственную 
чистоту и поэтому должны быть под началом 
русских. Какую роль придавали «чистоте» сла-
вян шовинисты наукообразной славистики по-
казала позиция российских историков к книге 
О. Сулейменова «Аз и Я». Простая констатация 
научного факта, что жители Киевской Руси явля-
лись двуязычными, говорили на древнеславян-
ском и тюркском языках, вызвало среди них тай-
фун яростного шельмования известного поэта. 
Весной 1976 года, я встретил автора той книги 
и, представившись, сказал ему: «Вы до сих пор 
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считались талантливым поэтом, теперь стали ве-
ликим историком. Как бы не давали на вас, не 
отступайте от своих идей». 

Казахи пережили тяжелейшую судьбу. Три с 
лишним века ярмо русского колониализма бук-
вально обескровливало народ. Получив в 16-ом 
веке огнестрельное оружие от немцев, шведов, 
датчан, англичанин, русские цари стали теснить 
нас с Дона, Едиля (Волги). Покорили Казань, 
Астрахань, Сибирь. Дошли до берегов Охотско-
го моря, позднее натравливая калмыков, башкир 
на казахов, потворствуя племенным раздорам, 
изгоняли их из исконных территорий и устано-
вили полное господство. 

Особенно коварной была еврейско-больше-
вистская политика советской власти. Под шу-
мок о свободе народов, о государственности, о 
строительстве социализма, она соединила коло-
ниальные народы царской России в единое госу-
дарство  –  СССР. До этого восстание казахов в 
1916 г. было подавлено с применением артилле-
рии и пулеметов. В годы гражданской войны, за-
тем в период коллективизации новые репрессии 
и голод нанесли невосполнимые потери среди 
населения. Общее их число составило не менее 5 
млн. человек. Перевод письменности с арабской 
графики на латинский, а в 1940-м -  на кирил-
лицу, истребление интеллигенции резко снизили 
духовный потенциал края. На фронт были моби-
лизованы от 17 до 60 лет сотни тысяч мужчин. 
Ни одна республика в процентном отношении не 
понесла таких потерь, как Казахстан. 

В послевоенные годы наш народ вынес ни-
кем не виданное в истории бремя: 40 летние 
ядерные испытания. Не только в Семипалатин-
ском полигоне, но и во многих областях прово-
дились эксперименты с атомными «изделиями», 
с химико-биологическими веществами. По не-
полным данным более 600 взрывов атомно-во-
дородных бомб на одном Семипалатинском по-
лигоне унесли жизнь более 1 млн. жителей за 
1949-1989 годы. Ныне на учете находится более 
0,5 млн. больных от радиационного заражения. 
Это настоящий геноцид Советского государства 
и поэтому автор с конца 1989 годов поднимал 
вопрос о привлечении вождей СССР к междуна-
родному трибуналу. 

Мы знаем горькую учесть жителей Хиро-
симы и Нагасаки. От американских двух бомб 
погибли более 300 тыс. человек. А мощность 
взорванных на территории Семипалатинского 

полигона ядерных бомб в 20-40 тыс. раз превы-
шает их мощность [1].  Таким образом, наши на-
роды и здесь имеют трагическую общую судьбу. 
Вот почему в Японии в середине 1950-х годов 
развернулось всенародное движение за запре-
щение ядерного оружия. Оно сыграло большую 
роль в деле борьбы народов за мир без оружия 
[2]. В Казахстане кампания за закрытие полигона 
получила широкий размах в 1988-1989 гг., когда 
стали известны факты о последствиях ядерных 
испытаний. Движение «Семипалатинск – Нева-
да», возглавляемое О. Сулейменовым, получило 
всемирную известность и несмотря на давление 
партийно-государственных и военно-промыш-
ленных кругов СССР президент Республики Ка-
захстан Н.А. Назарбаев своим декретом закрыл 
этот кровавый и зловещий полигон. 

Япония также испытала не раз тяжелые по-
следствия колониальной политики Запада и Рос-
сии. Прибытие больших «черных» кораблей в 
1853-1854 гг. обернулось подписанием неравно-
правных договоров. Россия же, как всегда поспе-
шила воспользоваться слабостью Токугавской 
династии и заставила заключить соглашение, по 
которому Северные Курильские острова перехо-
дили к ней (1815 г.). Тогда же была попытка при-
хватить и остров Сахалин, но Япония отвергла 
домогательства николаевской России. Немного 
оправившись от поражения в Крымской войне, 
царизм снова перешел к агрессии в Северо-Вос-
точной Азии. В 1875 году она по договору воз-
вратила Японии Курильские острова, взяв в об-
мен Сахалин. Надо подчеркнуть, что эти первые 
документы подписывались в мирных условиях, 
хотя никто не может отрицать их принудитель-
ный характер.

В результате реформ эры Мейдзи, Япония 
превратилась в сильное государство и сама пере-
шла к экспансии. Война с Китаем в 1894 году и 
ее итоги привели к противоречиям с Россией, ко-
торая не хотела уступать верховенство в регионе 
Дальнего Востока. Обе державы столкнулись в 
1904-1905 гг. и победителем вышла Япония. И 
тогда Россия вынуждена была уступить южную 
часть Сахалина, арендованные у Китая порты и 
железнодорожную ветку Маньчжурии.

В империалистической войне 1914-1918 гг. 
Япония была на стороне Атланты. После захва-
та власти в России большевиками и подписание 
ими сепаратного мира с Германией, Англия, 
Франция, США, Япония поддержали монархи-
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ческие силы в России и послала вооруженные 
силы на помощь им. Японские вооруженные ча-
сти до 1925 г. оставались на территории Примо-
рья и Северного Сахалина. Да, это была интер-
венция. Но тогда ни одна держава не приобрела 
ни пяди российской территории.

Новая вспышка соперничества Росси и Япо-
нии в Китае развернулась в 1920-1930-х годах. 
Обе стороны, в конце концов, пошли на союз с 
фашистской Германией. В апреле 1941 года в 
ходе Второй мировой войны, правительства двух 
держав в Москве подписали договор о нейтрали-
тете сроком на 5 лет. Если договор СССР и Гер-
мании в августе 1939 г. позволил им начать войну 
против Польши и разделить ее в четвертый раз, 
то получив спокойный тыл на севере, Япония 
осуществила нападение на США в декабре 1941. 
Эта роковая ошибка японской военщины дорого 
обошлась многим народам и прежде всего самой 
Японии. СССР оккупировал Курильские острова 
и даже Итуруп, Кунашир, Шикотан и Хабомай, 
которые никогда ему не принадлежали [3]. 

Японская общественность встретила распад 
СССР и образование новых независимых госу-
дарств как закономерное явление.  Правящие  
круги также вскоре заявили о признании их и че-
рез месяц приняли решение об установлении ди-
пломатических отношений с Республикой Казах-
стан (26.01.1992). Прошел еще один год, прежде 
чем открылось посольство Японии  в Алматы. 
Казахское посольство в Токио стала действовать 
лишь в 1996 году. Отсутствие специалистов – 
японистов явилось одной из причин столь долго-
го ожидания. У нас с подготовкой выпускников 
востоковедов, в том числе японистов началось 
лишь в 1989 г. с созданием первого в республи-
ке факультета востоковедения. Программы и 
лекции по истории и внешнеполитическим про-
блемам Японии создавались и читались автором 
статьи, а языковые дисциплины вели приглашен-
ные преподаватели из Японии. Первый выпуск 
молодых казахских японистов осуществлен в 
1996 году. Преподаватели факультета наладили 
к тому времени хорошие контакты с японским 
посольством, которое помогло нам оборудовать 
кабинет японского языка техническими сред-
ствами и учебной литературой. Эти контакты со-
хранились и после переезда посольства Японии 
в Астану. Надо отметить, что японская сторона в 
последующие годы оказывала большую помощь 
казахским вузам в Алматы, Астане, где открыва-

лись отделения по японистике. В республике уже 
появилась своя школа. Есть первые кандидаты 
наук по истории, международным отношения, 
культуре, языку Страны Восходящего Солнца.

Первые официальные контакты произошли 
весной 1992 года, когда Алматы посетил япон-
ский деятель М.Ватанбе. В апреле 1994 года со-
стоялся визит президента РК Н.А.Назарбаева, в 
ходе которого было подписано заявление о при-
знании договоров и соглашений между СССР 
и Японией. Правительство Р.Хасимото уделяло 
большое внимание сотрудничеству с республи-
ками Центральной Азии. В 1997 году оно вы-
работало концепцию Евразийской дипломатии 
Японии, в которой содержится 3 основных на-
правления. На первое место поставлен политиче-
ский вопрос для углубления доверия и взаимопо-
нимания. Сотрудничество в области экономики 
и освоения природных богатств в регионе от-
несено ко второму аспекту. И третьим направле-
нием внешнеполитического курса Японии стало 
«достижение мира в регионе посредством нерас-
пространения ядерного оружия, демократизации 
и стабилизации» [4]. 

Эти установки японского правительства со-
ставили основы сотрудничества с пятью госу-
дарствами Центральной Азии. Японо-казахские 
отношения в последующие годы достигли замет-
ного результата. Наработан опыт межгосудар-
ственных встреч на высшем уровне и на уровне 
министров, парламентских деятелей. Налажено 
торгово-экономическое сотрудничество. Япония 
представила Казахстану по линии официаль-
ной помощи развитию 624 млн. долл. безвоз-
мездной помощи. Льготные займы выделяют-
ся через правительственные и частные фонды. 
Они в основном были направлены на развитие 
транспортных путей, строительства моста через 
р.Иртыш в Семее, на реконструкцию аэропорта 
в Астане, дорожные сети в западном Казахстане 
на разработку и обогащение урановых руд, раз-
ведку и бурение нефтегазовых месторождений. 
В Казахстане действует около 30-ти японских 
предприятий. Казахская общественность высоко 
ценит оказание медико-диагностической помо-
щи населению, проживающему в зоне ядерного 
полигона. Десятки тысяч тяжело больных, кото-
рых Россия бросила на произвол судьбы и долго 
не оказывала никакой моральной и материаль-
ной поддержки, смогли узнать чем вызваны их 
болезни и какие необходимы лекарства. Ведь в 
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советское время их недуги скрывались и 40 лет 
лечили от «бруцеллеза».

Отмечен и рост межстрановой торговли. Уже 
к 2001 году торговый оборот достиг около 180 
млн. долл., к 2004 г. – 424 млн.; в 2010 г. – 1688,9 
млн. долл. в товарной структуре экспорта Казах-
стана преобладают металлы. Японский экспорт 
представлен оборудованием, транспортными 
средствами, машинами, электротехникой, изде-
лиями из металлов и пластмасс. Объем японских 
инвестиций в экономику Казахстана значитель-
но уступает многим странам. За 1993-2011 гг. 
валовый приток их прямых вложений составил 
всего 4 млрд. долл. В то же время конкуренты 
Японии при тех же условиях направили респу-
блике более 160 млрд. долл.

Сотрудничество в торгово-экономической 
сфере между Казахстаном и Японией далеко не 
соответствует нашим возможностям. Конечно, 
японский капитал имеет свои интересы, однако 
он оказался в целом в проигрыше, по сравнению 
с капиталом Южной Кореи, не говоря о китай-
ском. Здесь необходимо сказать, что несовершен-
ство законодательной базы в Казахстане, корруп-
ционное злоупотребление среди чиновничества, 
отсутствие прямых транспортных связей также 
мешали и мешают их развитию. Да и экономиче-
ские и финансовые кризисы, а также природная 
катастрофа, обрушившаяся на Японию в марте 
2011 г. оказывали свое влияние. Нельзя забывать 
и то обстоятельство, что политическая стабиль-
ность Японии сильно хромает в последние 20 
лет. После пятилетнего пребывания кабинета 
Дз. Коидзумы эксперты не успевают разглядеть 
лица японских премьер-министров и министров. 
Быть может, победа ЛДП в декабре 2012 и соз-
дание правительства во главе с С.Абе положит 

конец этому явлению. Казахи надеются, что по-
литические партии и элита найдут неоходимый 
консенсус  во внутренней жизни и не допустят 
чехарды во власти. Обстановка в мире и прежде 
всего в регионе северо-восточной Азии диктует 
необходимость преодолении вызовов, с которы-
ми столкнулись страны мира, и в том числе Япо-
ния и Казахстан. 

Летом 2012 г. в Астане состоялась встреча 
министра индустрии и новых технологий РК и 
министра экономики, торговли и промышленно-
сти в Японии. По ее окончании утверждалась, что 
«сейчас рассматривается возможность подписа-
ния соглашения о либерализации, поощрении и 
взаимной защите инвестиции». Прошло 20 лет 
началу выгодного для Казахстана сотрудничества 
с Японией, но до сих пор не смогли подготовить 
необходимый документ. Это вызывает серьез-
ную озабоченность среди казахов. Наша страна 
устами президента стремится к инновациям, мы 
должны добиваться широкого внедрения япон-
ской модели развития в промышленности и бан-
ковской сфере, передовой технологии. Японские 
корпорации нашли бы в Казахстане широкое поле 
деятельности и не знали тех потрясений, которые 
испытывают они в районах в последние годы. Чи-
новникам и бизнесменам двух стран давно пора 
устранить барьеры, которые мешают деловому 
взаимодействию. У нас совершенно отсутсвуют 
какие либо противоречия, наоборот открыто заяв-
ляется о совпадении и единстве позиций по всем 
международным проблемам, которые отягащают 
современный мир. Казахстан открыто поддержи-
вает стремление Японии стать постоянным чле-
ном Совета Безопасности ООН. Как великая эко-
номическая держава современности она имеет на 
это полное право. 

Литература

1 Кожахметов К. 10000 бомб для Семипалатинска // Новое время. – Москва, 1991. – №4. С.3.
2  Кожахметов К. Движение афро-американской солидарности и борьба против атомного оружения (1955-1960 жж.) // Во-

просы истории. Выпуск 10. Алматы. – Изд-во КазНУ. – 1976 г.
3  Кожахметов К. СССР-Япония: чем завершается территориаильные споры? // Горизонт. 23.02.1991 г.
4  Кожахметов К. Казахстанко-японские отношения // Внешняя политика Республики Казахстан. – Алматы. – 2006. – 

С.183-191.
References

1 Kozhakhmetov K. 10000 bomb dlya Semipalatinska // Novoe vremya. M., 1991 №4. S.3.
2 Kozhakhmetov K. Dvizhenie afro-aziatskoy solidarnosti y borba protiv atomnogo oruzhiya (1955-1960 gg.) // Voprosy istoryi. 

Vypusk 10. A., Izdatyelstvo KazNU. 1976.
3 Kozhakhmetov K. SSSR-Yaponiya: chem. Zavershaetsya terrytorialnye spory? // Gorizont. 23.02.1991.
4 Kozhakhmetov K. Kazakhstansko-yaponskie otnosheniya // Vneshnyaya politica Respubliki Kazakhstan. – A., 2006. S. 183-191.



66

ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар жəне халықаралық құқық сериясы. № 2(62. 2013

Қазақстан Республикасының Ислам конференциясы ұйымына  төрағалық етуі жəне оның нəтижелері

УДК327 “71”

А.О. Каримсаков 
Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 

халықаралық қатынастар факультеті, Қазақстан,  Алматы қ.
E-mail: asyl23@mail.ru 

Қазақстан Республикасының Ислам конференциясы ұйымына 
төрағалық етуі жəне оның нəтижелері

Қазақстанның Ислам конференциясы ұйымының (ИКҰ) қызметіне белсенді қатысуы жəне 2011 жылы ұйымның 
Сыртқы істер министрлері Кеңесінде төрағалық етуі еліміз үшін маңызды оқиға болды. Бұл төрағалық 
ұйымның күн тəртібіндегі мəселелерге оңтайлы ықпал етуге, олардың маңыздылығын арттыруға, халықаралық 
қақтығыстарды реттеу жолдарын іздестіруге жəне осы бағытта сыртқысаяси бастамаларды ұсынуға мүмкіндік 
туғызды жəне ислам əлемінің жетекші елдерімен екіжақты қатынастардың дамуына септігін тигізді. 
Əрине, бұл мүмкіндіктердің барлығын бірдей қолдану мүмкін емес. Өйткені, ұйымның күн тəртібінде тұрған бір 
ғана Палестина мəселесінің өзі жарты ғасырдан астам уақыттан бері шешімін таппай келе жатқан мəселе жəне 
ол көтерілген жағдайда да мүше мемлекеттердің көптігіне байланысты мəселеге қатысты ұстанымдардың да 
жақындасу нүктелері алшақтап кететіндігі белгілі. Бұл өз кезегінде ұйым қызметінің нəтижесіздігін, мəселелерді 
шешудегі қауқарсыздығын көрсетеді. Сондықтан, төрағалық кезінде Қазақстан екіжақты жəне көпжақты байла-
ныстарды дамытуға, əсіресе, экономикалық жəне гуманитарлық бағытқа басты назар аударды. Солардың ішінде 
атап өтетін болсақ, Ислам даму банкі сияқты ұйымның қаржылық құрылымдарымен, арнайы институттарының 
ішінде сауда жəне экономикалық ынтымақтастық бойынша тұрақты Комитетімен байланыстар нығайып келеді. 
Бұған мысал ретінде елімізде исламдық банкингтің дамып келе жатқандығын жатқызуға болады. 
Түйін сөздер: төрағалық, күн тəртібі, басымды бағыт. 

      A.O. Karymsakov
Presidency of the Republic of Kazakhstan in the Organization of the Islamic Conference and its results

The active participation of the Republic of Kazakhstan in the Organization of the Islamic Conference (OIC), and 
the chairmanship of the Council of State for Foreign Affairs was an important event to our country. This presidency 
has affected cleverly come to the agenda of the organization, increase their importance, to find ways of resolving 
international conflicts, and also provided an opportunity to offer in the same direction of foreign policy initiatives 
and contributed to the development of bilateral relations with the developed countries of the Islamic world. 
Of course, equally apply these features are not possible. Because only one  question of Palestine on the agenda for more 
than half a century, the organization can not find solutions, even when it is picked up, it is known that due to the many 
members of the point of convergence of positions in relation to this issue differ. This in turn would indicate failure of 
the organization, their inability to resolve the issues. Therefore, during the presidency of Kazakhstan drew attention to 
the development of bilateral and multilateral relations, especially economic and humanities. If you list some of them, 
ties are strengthening with financial institutions of the organization as the Islamic Development Bank, with specialized 
institutions such as the Standing Committee on Trade and Economic Cooperation. As an example of this is the fact that 
in our country is developing Islamic banking. 
Key words: presidency, agenda, the main direction. 

А.О. Каримсаков 
Председательство Республики Казахстан в Организации исламская конференция и его результаты   

Активное участие Республики Казахстан в Организации Исламской конференции (ОИК), а также председатель-
ство в Совете Министров иностранных дел в 2011 году стало для нашего государства важным событием. Это 
председательство повлияло ловко подойти к вопросам повестки дня организации, увеличить их значительность, 
наити пути урегулирования международных конфликтов, а также дало возможность предложить в этом же на-
правлении внешнеполитической инициативы и содействовало развитию двусторонних отношении с развитыми 
странами исламского мира.
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Конечно, одинаково применять эти возможности не возможно. Потому что, вопросы одной только Палестины 
стоящей на повестке дня организации свыше полвека не находят решения и даже при его поднятии, известно, что 
в связи с множеством членов государств точки сближения позиции  по отношению к этой проблеме расходятся. 
Это в свою очередь показало бы безрезультатность деятельности организации, неспособность им решения во-
просов. Поэтому, во время председательства Казахстан обратил внимание на развитие двусторонних и много-
сторонних связей, особенно на экономическое и гуманитарное направление. Если перечислить некоторые из 
них, укрепляются связи с финансовыми структурами организации как Исламский банк развития, специализи-
рованными институтами как Постоянный комитет по торговому и экономическому сотрудничеству. Примером к 
этому можно отнести то, что в нашей стране развивается исламский банкинг.     
Ключевые слова: председательство, повестка дня, главное направление.

Қазақстандық төрағалықтың күн тəртібі-
нің басымды бағыттары Душанбеде өткен ИКҰ 
СІМ 37-Кеңесінде белгілі болды. ҚР мемлекет-
тік хатшысы жəне сыртқы істер министрі 
қызметін атқарған  Қ. Саудабаев ИКҰ жəне 
ЕҚЫҰ, ИКҰ жəне АӨСШК арасындағы байла-
ныстарды дамыту бастамасын ұсынды. Ол, со-
нымен қатар,  ОА-ның ең аз дамыған елдеріне, 
соның ішінде Қырғыстан жəне Ауғанстанға 
қаржылық-экономикалық көмек көрсету бой-
ынша ұзақмерзімді бағдарламаны қабылдауға 
шақырды.  

Қазақстандық сарапшылар күткендей, 2011 
жылы ИКҰ шеңберінде өткен саяси пікір-
таластарға араб-израиль қақтығысын реттеу 
меха низмдерін іздеу, Ирак жəне Ауғанстан 
территорияларындағы қақтығыстар, АҚШ жəне  
Иран арасындағы қарсыласудың күшеюі жəне 
пəкістандық ядролық арсеналдың қауіпсіздік 
мəселелері ықпал етті [4]. Бұның барлығы ИКҰ 
жұмысының нəтижелі болуына жағдай жасай-
тын өзара келісілген шешімдерді қабылдау жəне 
жүзеге асыру құралдарының жетіспеушілігі, 
резолюциялардың декларация күйінде қала беруі 
үлкен кедергі болып табылады. Бұдан басқа 
ұйымның жетекші мемлекеттер мүдделерінің 
қарама-қайшылығы белгілі-бір деңгейде кері 
ықпал етеді. Мысалы, Иран өзінің ұлттық яд-
ролық бағдарламасын жүзеге асыру барысында 
сыртқы күштер ықпалын төмендетуді көздесе, 
Сауд Арабиясы керісінше аймақтағы ядролық 
бағдарламалар жарысы қауіпін тоқтатуға тырыса-
ды. Ал кейбір мемлекеттер үшін керісінше, эко-
номикалық даму мəселелері бірінші кезекте тұр.

Осыған байланысты төраға ретіндегі Қа зақ-
станның алдында келесідей мəселелер тұрды:

ұлттық ядролық бағдарламаны тоқтатуда 
мəмілеге келмейтін Иранның қатаң ұстанымы;

Палестиндік-израильдік реттеу тəсілдерінің 
əртүрлілігі;

АҚШ-тың Иракта жалғастырып отырған əс-
кери кампаниясы жəне оның аймақтағы салдары;

қазіргі кездегі Ауғанстандағы бітімгершілік 
əрекеттердің нəтижесіздігі.

Ұйымға мүше-мемлекеттер арасындағы 
аталған қарама-қайшылықтар бойынша Қазақ-
станның алдында өзіндік нақты ұстаным дарын 
анықтау мəселесі тұрды. Өйткені, аталған 
мəсе лелердің кез-келген біреуі ушыққан жағ -
дайда ИКҰ-ның əрекет ету қабілетінің бəсең-
дегенін көрсеткен болар еді. Сондықтан, 
Қа зақ стан өзінің төрағалық қызметінде пікір-
таластардың ушығуына жол бермеуге, ислам 
елдерінің халықаралық саясатын біріктіретін 
механизмдерді іске қосуға тырысты деп айтуға 
болады. 

Бұл механимдер келесідей басымды ба-
ғыт тарды талқыға салу арқылы  жүзеге асыру 
мүмкін болды: 

1. Экономикалық ынтымақтастықты нығайту 
жолдары, болашағы. 

2. Исламдық банкинг, халал индустриясын 
дамыту, оның мүмкіндіктерін кеңейту. 

3. Ланкестік, діни экстремизмге қарсы əрекет.
4. Исламофобиямен күресу жолдары жəне 

мұсылмандар құқығын қорғау мəселесі.
5. Жоғары білім, ғылым жəне техника 

саласындағы ынтымақтастық.
ИКҰ-ның онжылдық əрекеттер жоспарын-

да ислам əлемінің алдында тұрған маңызды 
қатерлер көрсетілген [1]. Идеялық-саяси сала-
да сабырлылық жəне толеранттылық құн ды-
лықтарын бекіту мəселелері, экстремизм жəне 
зорлық-зомбылықтан бас тарту, ланкестік жəне 
исламофобиямен күресу, мұсылман елдерімен 
ынтымақтастықты дамыту жəне олардың 
арасындағы қақтығыстарды тоқтату, Палестина 
мəселесі, мұсылмандық қауымның құқықтары, 
біржақты санкциялардан бас тарту сияқты 
мəселелер бар. Бұл мəселелердің шешілуі тиім-
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ді стратегияны қалыптастыру арқылы жаңа 
міндеттерді талап етеді.   

Соңғы жылдары мұсылмандар құқығының 
бұзылу фактілері кең тарап отыр. Ол Батыстың 
дəстүрлі христиандар мекендейтін елдерінде 
мұсылмандардың көбеюінің жəне осыған бай-
ланысты əлеуметтік жəне саяси жанжалдардың 
туындауының салдарынан болып отыр. Көбінесе 
діннің сыртқы атрибуттарына қатысты мəселелер 
жиі кездеседі, мысалы хиджаб кию, сондай-ақ, 
экстремизм бойынша жазғыруларға негізделген 
құқыққа қайшы келетін жазалау əрекеттерін 
жатқызуға болады. 

Келеңсіз тенденциялардың қатарына əлемде 
орын алып жатқан исламофобияны да жатқызуға 
болады. Ислам қағидаларының бұрмалануы 
мұсылмандардың діни сезімдеріне тіл тигізуіне 
жəне олардың негізгі құқықтарының бұзылуына 
алып келуде [2]. Бұл мəселе Қазақстанды да ай-
налып өтпесі анық. Дін мен мемлекеттің қарым-
қатынасы, исламның қоғамдағы рөлі қандай бо-
луы керек – бұл біз үшін өте көкейкесті мəселе. 
Ислам экономикалық жəне əлеуметтік өмірде, 
дəстүрді сақтауда, қоғамның жан-жақты даму-
ында оңтайлы рөл атқаруы тиіс. 

Қазіргі кезде ИКҰ-ның экономикалық по-
тенциалы өсіп келеді. 2000 жылы ұйымға мүше 
мемлекеттердің ЖІӨ 3,7 трлн. АҚШ долларын 
құраса, 2009 жылы бұл көрсеткіш 7,5 трлн.-
ға жеткен. Бұл əлемдік деңгейдің 12,03%-
ын құрайды. Бұл көрсеткіштер ИКҰ-ның 
əлемдік экономикадағы салмағының өсіп келе 
жатқандығын көрсетеді. Бұған қоса ОПЕК-тің 
12 мүшесінің 9-ы ИКҰ-ға мүше-мемлекеттер. 
Ал мұнайдың əлемдік қорының 2/3 бөлігі жəне 
əлемдік мұнай өндірісінің 40%-ы ОПЕК-ке 
тиесілі. ИКҰ-ға мүше елдердің сауда көлемінің 
өсу факторларының бірі – мұнайдың əлемдік 
бағаларының өсуі болып табылады. Ұйымға 
мүше ЖІӨ ірі көлемде болған мемлекеттерге Ин-
донезия, Түркия, Иран, Сауд Арабиясы жатады. 
Қазақстан 12-ші орында тұр [3]. Бұл елдердің 
экономикалық жəне энергетикалық потенциялын 
ескере отырып, экономика жəне ғылым саласын-
да мұсылмандық елдердің даму жəне өркендеу 
деңгейлерін жоғарылатуға мүмкіндіктері бар. 

Экономикаға ислам қағидаларын енгізу, 
əсіресе əлемдік экономикалық дағдарыстан 
кейін маңызды бола түсті. Жаңа қағидалар банк 
қызметі саласында қажет, өйткені бүгінгі күнгі 
əлемге əділетті қаржы жүйесінің қажеттілігін осы 
дағдарыс көрсетіп берді. Ислам экономикасының 

құндылығы, оның əлеуметтік бағдарында, пай-
да табуды емес, халықтың мүддесін көтеруді 
бірінші орынға қоюында болып отыр.

Ислам қағидаларын экономикаға енгізу 
шеңберіндегі Қазақстандағы қабылданған шара-
лар ең алдымен, еліміздегі халал индустриясының 
дамуымен байланысты. Осы саладағы ахуалды 
қарастыратын болсақ, 2000 жылы Қазақстанда 
«Халал» техникалық комитеті құрылды, елдегі 
15 кəсіпорынға сертификаттар берілді. Азық-
түлік халал өнімдерін шығарумен айналысатын 
кəсіпорындардың басқа да халал-косметика, ха-
лал-фармацевтика салаларын  дамыту тенденци-
ялары орын алып келеді. Бұл салада Қазақстан 
ұйымға төрағалық шеңберінде кіші жəне орта 
бизнесті қолдау Қорын құру бастамасын ұсынды.   

ИКҰ-ның 2006-2016 жылдарға арналған 
он жылдық əрекеттер жоспарында экономика-
ны диверсификациялау жəне интеграциялық 
үрдістерді жандандыру  бағыты орын алған. Жос-
парда көрсетілген мақсаттарды жүзеге асыруда 
Қазақстан экономикалық ынтымақтастықтың 4 
бағытын анықтады – сауда, транспорт, туризм 
жəне қаржы. 

Қазақстан ИКҰ мүше-мемлекеттеріне би-
дай, ұн, арпа, жем, тыңайтқыш,  сонымен қатар, 
мұнай жəне мұнай өнімдері, болат, құбырлар 
жəне металл өнімдерін экспорттайды. Біздің 
елімізге ИКҰ-ға мүше елдерден киім, жиһаз, 
автокөліктер, дəрі-дəрмек, косметика, бояулар, 
құрал-жабдықтар келеді. Сауда-экономикалық 
ынтымақтастықтың жандануына бірлескен 
өнер кəсіптер үлкен үлес қосып отыр. Бұл сала-
ны дамытуға бағытталған бірқатар жобалар да 
жүзеге асып келеді. Мысалы, ИКҰ шеңберінде 
сауда жəне экономикалық ынтымақтастық бой-
ынша тұрақты Комитет өз қызметін атқарып 
келеді. Айта кету керек Қазақстан осы комитет 
төрағасының орынбасары ретінде тағайындалды. 
Азық-түлік саласында өзара көмек көрсету 
жүйесін құру мақсатында азық-түлік қауіпсіздігі 
Қорын құру бастамасын алға тартты. Қазіргі 
кезде осы ұсыныстың жүзеге асу жұмыстары 
жүргізіліп жатыр.          

Қазақстанның ИКҰ-мен экономикалық қаты-
настарының дамуының көрінісі ретінде елімізде 
исламдық қаржыландыру жəне ислам дық банк 
жүйесі туралы заңның қабылдануын айтуға бола-
ды.  

Қаржы саласында 2003-2009 жылдар 
арлығында қазақстандық банктер тарапынан 
29 исламдық қаржы институтынан 538 млн. 
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АҚШ доллары көлемінде қаражат тартылған. 
Қазақстанда араб, исламдық инвесторларды 
көбейту мақсатында 2004 жылы «Инвестициялық 
қорлар» жөніндегі ҚР Заңына «Исламдық 
инвестициялық қорлар» бабы енгізілді. 

Инвестицияларды тарту үрдісі Қазақстанда 
исламдық банктердің ашылуымен де жүріп отыр. 
Мысалы, 2010 жылы 17-наурызда ашылған «Al-
Hilal» банкіне банктік операцияларды жүргізуге 
лицензия берілді. Исламдық банкинг, əсіресе эко-
но микалық дағдарыс жəне дағдарыстан кейінгі 
экономикалық даму кезеңінде тиімді қаржылық 
құрал ретінде маңыздылығы өте зор. Қаржы, 
банк саласындағы ынтымақтастықтың кеңеюі 
еліміздегі инвестициялық көлемнің көбеюіне 
септігін тигізеді. 

Қазіргі кезде транспорттық дəліздерді 
кеңейту жобалары да жүзеге асып келеді. Мыса-
лы, Ақтаудан Түрікменстанға дейін жəне иран-
дық шекараға дейінгі теміржолдың құрылуы 
Парсы шығанағына апаратын трансирандық 
магистральға қосылуға мүмкіндік туғызады.  

2011 жылы 28-30 маусым аралығында Аста-
нада өткен сыртқы істер министрлерінің 38-ші 
Кеңесінде Ислам конференциясы ұйымы Ислам 
ынтымақтастық ұйымы (ИЫҰ) болып өзгерілуі 
бұл ұйымның мəселені кеңесіп шешетін алаң-
нан ауқымды өзара əрекет ететін алаңға ай-
налғандығын көрсетеді.   

2011 жылы маусым айында Астанада VII-
ші Əлемдік Исламдық Экономикалық форум 
өткізілді. Форум шеңберінде исламдық бан-
кинг, қаржы құрылымдарын, халал индустрия-
сын дамыту мəселелері кеңінен қарастырылды. 
Бұндай шаралар экономика саласындағы 
исламдық құндылықтардың орнын жəне оның 
маңыздылығын анықтауға септігін тигізеді. 

Осыдан үш жыл бұрын ИКҰ-ға мүше-

мемлекеттер ұйым кеңістігінде əйелдер құ қық-
тарын дамыту бойынша əрекеттер жос парын 
қабылдады. Осы мақсатта əйелдер мə селелері бой-
ынша Исламдық орталықтың ашылуы көзделді. 
Сонымен қатар, 2009 жылы Душанбеде сыртқы 
істер министрлерінің сам митінде қабылданған 
резолюцияға сəйкес, отбасы мəселелері бойын-
ша ИКҰ-ның арнайы Департаменті ашылды. 
Бұл тақырып бойынша маңызды шара ретінде 
ИКҰ-ның 2012 жылы Астанада мұсылман əлемі 
əйелдерінің мə селелері бойынша халықаралық 
конференция өткізілді.   

Бұдан басқа, ИКҰ-ның əлеуметтік-эконо-
микалық жəне мəдениет саласындағы қызметі 
аясында Қазақстан денсаулық сақтау бойынша 
денсаулық сақтау министрлерінің 3-ші конферен-
циясын, ғылым, технология, мəдениет, білім беру, 
экология салалары бойынша шаралар өткізді. 
Сонымен қатар, ИКҰ-ның су концепциясының 
қабылдануына өз үлесін қосты, Сирия жəне 
Сомали мемлекеттеріне гуманитарлық көмек 
көрсетудегі қызметін жəне ұйымның Орталық 
Азиямен ынтымақтасудың əрекеттер жоспарын 
орындады. Мысалы, Сомалидегі гуманитарлық 
дағдарыстың салдарын жоюға 350 млн. АҚШ 
долларын жұмылдыра алды, ал сириялық бос-
қындардың қажеттіліктеріне Қазақстан өз тара-
пынан 200 млн. доллар бөлді [5]. 

Қорыта келгенде, қазіргі кезде əлемде болып 
жатқан экономикалық дағдарысқа, араб əле-
міндегі саяси толқуларға қарамастан, Қазақстан 
өз міндетін жауапкершілікпен атқарды. Қазақ-
станның ИЫҰ-на төрағалық етуі ұйымға мүше 
мемлекеттер тарапынан жоғары бағаланды жəне 
бұл еліміз үшін үлкен жетістіктердің біріне ай-
налды. 2012 жылдың қараша айында өткен ИЫҰ 
СІМ-нің 39-шы Кеңесінде төрағалық Джибути 
мемлекетіне өтті.     
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Возможности и ограничения применения опыта экономического развития 
Южной Кореи к Казахстану

В середине 1960-х при правлении Президента Пак Чжон Хи, активно началось экономическое развитие Ко-
реи. При этом главным фактором, ускорившем экономическое развитие Кореи был эффективное руководство 
правительства страны, благодаря которому удалось сохранить ее стабильность после гражданской войны. А 
также отличительное мировоззрение лидера, сильная политика в области экономики и дипломатии, борьба с 
бюрократией экономического сектора, сдерживание утечки ценных умов, своевременная инвестиционная по-
литика, подготовка хорошо образованн х и высококвалифицированных рабочих сил и традиционное трудолю-
бие корейского народа поспособствовали экономическому скачку страны. Стратегия экономического развития 
Пак Чжон Хи состоит из таких направлений, как 1) Сильное правительство, позволившее оппозиционную де-
ятельность 2) Прагматичный подход 3) Активная стратегия для увеличения экспорта и политика открытости 
4) Движение за Новую деревню. Существуют многие схожести и различения между Кореей и Казахстаном, но 
модель развития Кореи может быть очень полезной для Казахстана, именно потому, что они схожи. Во-первых, 
обе придерживаются восточной культуры (идеи конфуцианства, кочевые традиции и культура ислама Казахста-
на), ценностями которой являются не личные интересы, а потребности общества в целом. Во-вторых, имеют 
колониальное прошлое страны. В-третьих, с Казахстаном Корея схожа в том, что в борьбе за право называться 
конкурентоспособными, страны придерживаются политики, основанной на поддержании компаний гигантов. 
В Корее это «плутократия», в Казахстане «государственные компании», в которых Правительство принимает 
непосредственное участие. 
Ключевые слова: модель развития, Стратегия президента Пак Чжон Хи, Сильное правительство, Прагматизм, 
Движение за новую деревню
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Введение. Экономика страны начинает само-
стоятельно развиваться на этапе создания необ-
ходимой инфраструктуры для экономического 
рывка. Всем странам, желающим развивать свою 
экономику, необходимо пройти данный этап- 
этап экономического скачка. На данном эта-
пе очень необходима  сильная мощь, словно та 
сила, что помогает самолету взлететь. В середи-
не 1960-х при правлении Президента Пак Чжон 
Хи, активно началось экономическое развитие 
Кореи, но на тот момент страна оценивалась как 
одна из самых слабых в мире. На сегодняшний 
день более 70 стран по всему миру активно из-
учают опыт экономического развития Кореи в 
качестве передовой практики бенчмаркинга. В 
данной статье рассказывается об экономических 
скачках, сделанных во времена правления прези-
дента Пак Чжон Хи, и таким образом рассматри-
ваются возможности экономического сотрудни-
чества между нашими странами.

Факторы, ускорившие экономический рост 
Кореи. Какие факторы ускорили экономическое 
развитие Кореи? Наиболее заметным, конечно, 
было эффективное руководство правительства 
страны, благодаря которому удалось сохранить 
ее стабильность после гражданской войны. А 
также отличительное мировоззрение лидера, 
сильная политика в области экономики и ди-
пломатии, борьба с бюрократией экономическо-
го сектора, сдерживание утечки ценных умов, 
своевременная инвестиционная политика, под-
готовка хорошо образованных и высококвали-
фицированных рабочих сил и традиционное тру-
долюбие корейского народа поспособствовали 
экономическому скачку страны. Из приведенных 
выше факторов, самым главным является чело-
веческий фактор. Учитывая, что человеческий 
капитал был сформирован в результате сильного 
руководства, все-таки самым главным фактором 
экономического развития Кореи было мощное 
правительственное руководство. 

Оглядываясь назад, можно встретиться со 
многими примерами, что страна достигла бле-
стящего экономического рывка благодаря пре-
восходным способностям лидера. Это Бисмарк 
в Германии, Петр Великий в царской России,  
император Мэйдзи в Японии, Ли Куан Ю в Син-
гапуре, Дэн Сяопин в Китае и т.д. Кроме Велико-
британии и Соединенных Штатов большинство 
стран мира достигли экономического рывка под 
сильным влиянием руководства страны. Южная 

Корея считается одним из редких случаев, когда 
достижения в индустриализации, так и в демо-
кратизации были одновременными и их основа 
сформирована при правлении президента Пак 
Чжон Хи. 

Стратегия экономического развития Пак 
Чжон Хи

A. Сильное правительство, позволившее оп-
позиционную деятельность.

На протяжении 18 лет правления президент 
Пак неуклонно и решительно продвигал поли-
тику, направленную на модернизацию родины. 
Президент Пак Чжон Хи в самое трудное время, 
когда не была сформирована основа политиче-
ского и экономического развития страны, ста-
рался объединить всю энергию народа во имя 
экономического развития Кореи. Хотя в то вре-
мя в Корее стоял авторитарный режим, прово-
дились выборы и обеспечивали оппозиционным 
партиям определенную степень свободы в своей 
деятельности. И в такой атмосфере оппозицион-
ные партии могли свободно выражать свое мне-
ние по различным проблемам, хотя они зачастую 
противостояли государству, и президент Пак 
также мог развивать способности, доминирую-
щие над Северной Кореей через подобные вну-
тренние вызовы и конкуренцию. 

В то время многие люди критиковали по-
литику президента Пак в связи с привлечением 
иностранных инвестиций, утверждая, что в даль-
нейшем корейская экономика станет слишком 
зависимой от иностранцев, но несмотря на это 
президент Пак принял беспрецедентную даже 
за рубежом политику, по которой государство 
гарантирует не только межгосударственные, 
но и частные займы, делая ставку на важность 
привлечения иностранного капитала в частный 
сектор экономики. Президент сам председатель-
ствовал на ежемесячных отчетах и собраниях, 
где четко проверялся процесс погашения ино-
странных займов, государственных и частных 
компаний, гарантированных государством, что-
бы потом они не стали бременем для граждан и 
правительства. А также он старался как можно 
эффективнее решать проблемы и жалобы каждо-
го участника проекта. 

Президент жестоко контролировал утечку 
иностранной валюты за рубеж, которая в то вре-
мя часто происходила в других странах. Он ре-
шил вкладывать средства именно в ту область, 
где имеется сравнительно высокая конкуренто-
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способность, независимо от ее объема. И таким 
образом стратегическое развитие началось. По-
скольку в то время не было никакого начального 
капитала, правительству Кореи пришлось экс-
портировать минеральные ресурсы, древесину и 
сельскохозяйственную продукцию для обеспече-
ния первоначального капитала. 

В 70-х годах основными товарами корейского 
экспорта были такие, как текстильные изделия, 
фанера, парики и другие товары легкой промыш-
ленности. Однако президент считал, что есть 
определенные пределы развития, направленного 
только на легкую промышленность, с 1980 года 
решил развивать тяжелую промышленность и 
начал экспорт тяжело-промышленного оборудо-
вания, продуктов электронной и стальной про-
мышленности, судостроения. 

В 90-х годах Корея достигла того уровня, 
что даже экспортировала продукты высокой 
технологии, как полупроводники, компьютеры, 
автомобили, нефтепродукты, корабли и обору-
дование беспроводной связи. Я думаю, что наи-
более важное значение для экономического раз-
вития страны – это четкое понимание ситуации, 
в которой оказалась страна и выбрать наиболее 
подходящую область экономики и сфокусиро-
вать стратегические усилия. Истинная мудрость 
экономического развития заключается в концен-
трации усилий в той самой области, где имеется 
перспектива, хотя бы небольшая. Глобальные 
конгломераты, такие как Samsung, Hyundai, LG, 
также вначале были небольшими фабриками и 
компаниями, которые производили косметиче-
ские крема, продавали муку и предоставляли 
мелкие услуги для клиентов.

В. Прагматичный подход
Президент Пак правил страной очень прак-

тичным способом. В то время в корейском об-
ществе люди в основном спорили по поводу 
бессмысленных вопросов, и было трудно найти 
практические точки зрения. В частности, кон-
фликт между Югом и Севером укреплял авто-
ритаризм и в Южной и Северной Кореях, и со-
ответственно, поспособствовал внутреннему 
единству и конкуренции. И Президент Пак сумел 
поспособствовать эффективной мобилизации 
ресурсов и объединению энергии народа, ис-
пользуя позитивный аспект конкуренции между 
двумя Кореями. Профессор Университета Ёнсэ 
(Сеул, Южная Корея) Пак Мён Рим сказал, что 
главная разница между лидерами Юга и Севера 

заключается в том, что Ким Ир Сен был слишком 
сконцентрирован на таких философских и идео-
логических ценностях, как антияпонская борьба 
и моральная легитимность, и не смог реально 
оценить ситуацию, окружающую корейский по-
луостров, а Пак Чжон Хи наоборот, стремился 
к экономическому развитию, имея более прак-
тичный подход к развитию страны, хотя он тоже 
считал одним из самых главных компонентов – 
это суверенитет и независимость народа [1]. 

Пак Чжон Хи, несмотря на сопротивление 
оппозиции, продвинул политику, которую он 
считает полезной для экономики страны. Пер-
вым примером такого видения президента было 
подписание мирного договора с Японией. В то 
время подавляющее большинство утвержда-
ли, что нельзя продавать гордость страны всего 
лишь за экономические интересы и организова-
ли массовые протесты по всей территории стра-
ны. Однако, несмотря на такое противостояние, 
президент Пак решительно подписал данное со-
глашение с Японией, утверждая, что без инве-
стиционного капитала невозможно даже вести 
речь об экономическом развитии. 

В результате этого Корея получила инвести-
ционные средства около 300 млн. долл. США со 
стороны Японии. Президент Пак Чжон Хи вло-
жил полученные от Японии средства в проект 
по созданию индустриального города стальной 
промышленности Пхоханг. Во время его стро-
ительства все еще продолжались решительные 
протесты народа. Люди были категорически про-
тив создания такого города в своем регионе. Тем 
не менее, президент Пак решительно продолжал 
инвестировать средства в область обеспечения 
инфраструктуры  для будущего, считая, что дан-
ная область намного важнее для страны, чем со-
циальное требование народа. 

Первоначальная политика президента Пак 
Чжон Хи была сконцентрирована на привлече-
нии иностранного капитала. Он прекрасно по-
нимал, что для придания мощности, экономике 
абсолютно необходим капитал и политика раз-
вития экономики без финансовой поддержки – 
это просто пустая политическая пропаганда. Он 
приложил все усилия для того, чтобы скопить 
капитал, необходимый для развития экономики 
страны. Впервые было проведено привлечение 
зарубежных кредитов. Однако никто не хотел 
давать кредиты Корее. В то время 50% государ-
ственного бюджета оказалось дефицитом, и пра-
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вительство еле-еле покрывало его, то увеличени-
ем эмиссии валюты, то заимствованием денег у 
США. Корея смогла занять 30 млн. долл. США, 
используя зарплату своих работников залогом 
кредита. Корея даже отправила корейских солдат 
во Вьетнам и зарабатывала иностранную валю-
ту, используя их жизни в качестве залога. 

Заработанный, таким образом, иностранный 
капитал вначале использовался для развития 
легкой промышленности, затем стратегический 
сектор развития экономики расширился и в тя-
желой промышленности. Сегодня, Южная Корея 
плечом к плечу стоит с ведущими промышленно 
развитыми странами мира по уровню развития 
экономики. Реализация решительной политики 
президента Пак была возможна на основе твердо-
го убеждения для поднятия народа от нищеты и 
четкого понимания исторических обстоятельств 
и очень реалистичной точки зрения лидера.

С. Активная стратегия для увеличения экс-
порта и политика открытости

Профессор Пак также отметил, что в отли-
чие от Пак Чжон Хи, который выбрал стратегию 
развитию, открытую перед мировым сообще-
ством, Ким Ир Сен придерживался закрытой и 
односторонней стратегии и от этого создалось 
существенное различие. Президент Пак снача-
ла изменил общую экономическую структуру 
Южной Кореи. Выходя из популярной в то вре-
мя экономической политики, направленной на 
внутреннюю самодостаточность, выбрал более 
агрессивную экспортно-ориентированную эко-
номическую политику. Для Кореи, у которой 
почти нет природных ресурсов, импорт необхо-
димых ресурсов является необходимым услови-
ем для устойчивого экономического развития. 
Правительство предложило льготные налоговые 
и финансовые условия экспортно-ориентирован-
ной индустрии и выбрало товары, которые ока-
зывают положительное влияние на повышение 
международного платежного баланса, трудоу-
стройства в качестве стратегических товаров и 
сфокусировало финансовую и техническую под-
держку. 

Президент приступил к созданию основы 
для долгосрочного развития страны во всех об-
ластях экономики. Строительство автодороги 
между Сеул - Пусан является наиболее типич-
ным примером. Данный проект также подвер-
гался серьезной критике со стороны оппозици-
онных партий и граждан. Противники подняли 

вопросы о том, что нет смысла тратить такие 
огромные средства на строительство дорог, по-
скольку у корейцев в то время немного было ав-
томобилей. Тем не менее, президент Пак услы-
шал о важности автодорог для экономического 
развития страны от президента ФРГ Любке в 
ходе визита в Германию и понял, что насколько 
важно иметь автодороги для Кореи, сам лично 
проехав по шоссе в Германии. 

Проект по строительству шоссе в Корее от 
первого этапа был реализован по тщательному 
плану. Конечно же, не он один принимал все ре-
шения в процессе реализации данного проекта. 
Он учредил Национальный Центр исследований, 
чтобы эксперты определили рациональность его 
идеи и если результат был отрицательным, он 
сразу уничтожил данную идею. Используя весь 
научно-исследовательский потенциал страны, 
он создал самую идеальную стратегию развития, 
и его стратегия и планы принесли стабильные 
успехи в разных условиях. Кроме того, он знал, 
что для реализации своей мечты нужно создание 
эффективной и прозрачной системы государ-
ственного управления, и соответственно, при-
ступил к совершенствованию существующей  
бюрократической системы. В то время в Корее 
была серьезная проблема в связи с коррупцией, 
но президент с помощью политики «кнута и пря-
ника» заставлял государственных чиновников 
заниматься самостоятельно и создал более про-
зрачную систему государственного управления.

D. Движение за Новую деревню.
В наши дни корейцы представляют собой 

уверенный народ, высокоэффективный, трудо-
любивый, однако так было не всегда. В те вре-
мена, основное население работе предпочитало 
отдых, суеверие определяло поступки. Поэтому 
в то время, создание высококвалифицированных 
кадров для развития страны, было практически 
неосуществимой задачей. А также многие корей-
цы были склонны недооценивать себя из-за по-
ражения в войне [2]. Когда пришел к власти пре-
зидент Пак Чжон Хи, Корея была очень бедной 
страной и люди буквально питались вареными 
корнями деревьев, чтобы выжить. 

Когда Пак Чжон Хи стал президентом с ло-
зунгом «модернизация родины», он сделал став-
ку не только на индустриализацию, но и обеспе-
чение инфраструктуры сельскохозяйственной 
промышленности и самостоятельного развития 
деревень, чтобы изгнать голод и нищету из сель-
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ских регионов страны. Он достиг не меньших 
достижений в сельском хозяйстве, чем в инду-
стриализации, что на самом деле было гораздо 
сложнее. С самого начала президент Пак ста-
рался привить простым гражданам дух «Да, мы 
сможем!» и боролся с суеверием и начал активно 
продвигать новое движение «Новая деревня». 
Таким образом он старался пробудить в людях 
дух трудолюбия, самопомощи и объединения. 

В 1970 году правительство для создания но-
вой деревни раздавало всем деревням 300-350 
мешков цемента с условием, что этот цемент 
будет использоваться только для конкретного 
проекта. Правительство дало поручение муни-
ципальным администрациям, чтобы они сами 
выбрали нужные проекты, как расширение до-
рог, строительство малых мостов, ремонт крыш 
домов и колодцев, строительство общественных 
бань и т.д., по согласованию с местными граж-
данами. Постепенно начали появляться деревни, 
которые достигли удивительных результатов об-
щественных проектов, благодаря объединению 
сил местного населения. 

Со следующего года правительство создало 
принцип «за заслуги – вознаграждение, за вину 
– наказание», по которому правительство под-
держивало только те деревни, которые достиг-
ли результатов, а деревни, получившие плохие 
результаты, лишались какой-либо поддержки, и 
решительно придержалось данных правил. Ког-
да люди начали понимать, что движение «Новая 
деревня» не является пустым политическим ло-
зунгом, а практичной политикой, действитель-
но способствующей повышению уровня жизни 
сельского населения, данное движение, как лес-
ной пожар, быстро распространилось по всей 
стране. Затем данное движение «Новая деревня» 
расширилось с сельских регионов до фабрик, 
школ и городов и наконец, превратилось во все-
народное движение для развития духа народа. 
Таким образом, президент Пак всегда говорил 
«Да. Мы сможем!» Действительно, в то время, 
когда президент Пак правил страной, корейцы 
страдали от комплекса побежденной страны и 
горького опыта, связанного с японской колони-
зацией. Однако президент Пак, через лозунг «Да. 
Мы сможем!» изменил мышление корейского 
народа.

Какие уроки может извлечь Казахстан из 
стратегии развития Южной Кореи?

А. Анализ текущей ситуации в Казахстане

На сегодняшний день, Правительство Ка-
захстана первоочередной задачей ставит обще-
ственную безопасность, и постепенное развитие 
демократического общества и экономики стра-
ны. На первых порах после обретения независи-
мости, Казахстан развивался по плану радикаль-
ного преобразования, на примере России, что и 
дало обратную реакцию, ухудшив положение 
страны. В результате возникла проблема, свя-
занная с тем, что никто не обращал внимание 
на то, что рынок функционировал имманентно, 
складывались привычки, стандартные ценности, 
система, в ограниченных условиях. В данной си-
стема экономика и политика страны находится в 
неразрывной связи. 

И Казахстан стал упорно изучать экономиче-
ские модели развития стран,  поднявшие эконо-
мику за короткий период. И на сегодняшний день 
Казахстан не отстает ни на шаг в потоке эконо-
мических реформ и глобализации, ведя полити-
ку «открытых дверей», основанной на рыноч-
ных отношениях, которая преследует две цели, 
для реализации которых необходимо принятие 
авторитарной политики развития под государ-
ственным управлением. С 2000 года Казахстан 
последовал мировому тренду и повысил уровень 
экономики на 8~9% за счёт расширения произ-
водственных мощностей в нефтяном секторе и 
роста цен на нефть, а в 2008 году разразился ипо-
течный кризис США и открытая рыночная эко-
номика подверглась суровым испытаниям, в свя-
зи с чем рост экономики ряда стран замедлился. 
Однако в настоящее время Казахстан на ошиб-
ках прошлого разработал детальную Стратегию 
развития «Казахстан- 2050», своевременно раз-
работанная стратегия на средне- долгосрочную 
перспективу позволит до 2050-го года войти в 30 
передовых мировых держав, заявление смелое, 
однако реализовать его возможно, как было ос-
вещено в СМИ.    

В. Возможности и ограничения применения 
опыта развития Южной Кореи к Казахстану  

Южная Корея и Казахстан, отмечающие в 
этом году 21-летие со дня установления дипло-
матических отношений. На сегодняшний день, 
переступив границы экономического сотрудни-
чества, они перешли на более высокий уровень, 
посредством взаимных визитов, поддержки ми-
рового сообщества, политического сотрудни-
чества, и благодаря связующему мосту, состо-
ящему более чем из 100 тысяч представителей 
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корейской диаспоры, который способствует об-
мену социальному, культурному и в сфере обра-
зования, масштабы сотрудничества постепенно 
увеличиваются. 

Казахстан, как молодое независимое госу-
дарство, непрерывно работает над созданием 
модели развития государства и рассматривает 
вопрос применения опыта Южной Кореи в дан-
ном направлении.

После обретения независимости, Казахстан в 
течение 20 лет набирался опыта, методом проб 
и ошибок и Правительство Казахстана на сегод-
няшний день постепенно продвигает демокра-
тизацию и политику первоочередного развития 
экономики, в основе которых лежит обществен-
ная безопасность. И Казахстан делает выбор в 
пользу распространенного курса развития, где 
ислам является традиционной религией и слу-
жит культуре и общественной безопасности, 
препятствуя политизации религии и социальной 
поляризации. 

В части экономики, на первых порах неза-
висимости реализуя план радикального пре-
образования, планировалось открытие рынка 
и вхождение в международное экономическое 
сообщество, и при реализации данной задачи, 
страна конечно испытывала проблемы, связан-
ные с реформами переходного периода. Затем в 
качестве примеров в развитии экономики, послу-
жили страны восточной Азии, благодаря кото-
рым достижение двух задач, подразумевающих 
либерализацию рынка, стало возможным. 

Сформировался независимый экономиче-
ский фундамент, который способствует разви-
тию экономики, при содействии со стороны Пре-
зидента и крупных государственных холдингов. 
Корея и Казахстан, во-первых, схожи в том, что 
экономическая основа состоит в продвижении 
экспортного направления; во-вторых, экономи-
ческое развитие является основной ролью госу-
дарства; в-третьих, подготовка базы для разви-
тия экономики, посредством реализации плана 
по активному привлечению внешних инвести-
ций. Далее, страны имеют следующие различия:

1) Казахстан располагает богатыми природ-
ными ресурсами, Корея располагает человече-
скими ресурсами и емким капиталом; 

2) Орбитой экономического развития Кореи, 
является легкая и средняя промышленность с 
последовательным планом развития, план раз-
вития Казахстана же основывается на экспорте 

природных ресурсов (dual track); 
3) Корея, в послевоенные годы переживала 

промышленный крах и подняла экономику за 
счет иностранных займов, Казахстан на пороге 
20-го века, будучи частью системы Советского 
Союза и колониальной структуры экономики, 
своим особым путем пытался развивать эконо-
мику; 

4) на сегодняшний день индустриальная 
политика Кореи базируется на экспорте, неза-
висимый Казахстан на импорте, что сближает 
страны [3].

И если рассматривать адаптацию к мировым 
стандартам неолиберализма исходя их данных 
фактов, необходимо укреплять внутреннюю фи-
нансовую политику компаний изнутри и в долго-
срочной перспективе тем самым содействовать 
повышению конкурентоспособности стран. По-
сле Азиатского финансового кризиса в 1997 году, 
Корея преодолевала недостатки развивающейся 
государственной модели, неолиберализма и на-
шла эффективный выход из состояния кризиса. 
Это может показать хороший пример в ожесто-
ченной конкурентной среде глобальной эконо-
мики и помочь Казахстану в будущем во всту-
плении в ВТО [4].

Заключение. Все государства, с целью кон-
центрации сил для экономического прыжка, 
должны направлять Главу государства к реали-
зации основной идеи в короткие сроки. А также, 
гражданам необходимо поддерживать идеоло-
гию Главы государства, для придания больших 
сил в его стремлении. Конечно же, лидер не дол-
жен быть слабым, жаждущим популярности, а 
должен быть сильным и иметь видение, и быть 
сосредоточенным на развитии экономики стра-
ны. Лидер - это мощный и эффективный дви-
гатель, который способен установить разумную 
национальную систему и обеспечить экономи-
ческое развитие. И именно сейчас, необходимо 
систематическое обучение бюрократического 
общества, с целью предотвращения причин воз-
никновения коррупции. Лидеру необходимо чет-
ко определить конкурентоспособные стороны 
родной страны и стратегически их развивать. 

Что касается стратегической части индустри-
ализации, это когда Правительству необходимо 
создание сжатой версии развития экономики, ее 
эффективное управление, а также накопление 
инвестиционных фондов, стратегическое управ-
ление зарубежными технологиями и инвестици-
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онным капиталом, а также необходимо управле-
ние рынком экспорта. 

Для Казахстана, желающего реализовать тре-
тий индустриальный переворот, став лидирую-
щей страной в области «Энергетики Будущего», 
Южная Корея является наиболее близким пар-
тнером, вызывающим доверие, и не имеющим 
политических препятствий и из всех восточных 

стран Корея является самым оптимальным пар-
тнером. 

Казахстану, как молодому независимому го-
сударству необходима модернизация функций 
развития и для того чтобы развивать  взаимовы-
годное сотрудничество между Южной Кореей 
и Казахстаном, необходим обязательный обмен 
опытом.
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Факторы интеграции и основные тенденции интеграции

Человечество перешагнуло рубеж в двадцать первое столетие. 
Два последних тысячелетия были эпохами войн и революций, которые не принесли для человечества ничего, 
кроме вражды, болезней,  разрушений и раздора, как между народами, так и между странами и государствами. 
Новое столетие и новое тысячелетие должны в корне изменить эти отношения. Новое столетие и новое тысяче-
летие должны стать эпохой интеграции народов, стран, континентов, глобализации экономики и глобализацией 
во всех сферах жизни человека, для того чтобы избежать войн, революций, проявлений вражды и расизма между 
народами. Основная идея данной статьи заключена в следующем тезисе: “Двадцать первый век – это век инте-
грации и глобализации”.
Ключевые слова: интеграция, сближение народов, взаимосвязанный мир

Zh. Ibrashev
The main factors of integration and integration trends

Humanity has stepped over the threshold of the twenty-first century. The last two millennia have been an epoch of 
wars and revolutions, which are not brought to mankind nothing but strife, disease, destruction and division, both 
between nations and between nations and states. The new century and a new millennium must fundamentally change 
the relationship. The new century and a new millennium must be the era of integration of peoples, countries, continents, 
globalization of the economy and globalization in all spheres of human life, in order to avoid wars, revolutions and 
manifestations of racism and hatred between peoples. The main idea of this article is contained in the following thesis: 
“The twenty-first century - a century of integration and globalization.”
Keywords: integration, rapprochement nations interconnected world.

Ж.У. Ибрашев
Интеграцияның факторлары жəне интеграцияның негізгі тенденциялары

Адамзат жиырма бірінші ғасырға аяқ басты. Соңғы екі мыңжылдық адамзат баласына халықтар, елдер жəне 
мемлекеттер арасындағы жауласушылық, ауру, қирату мен күйреуден басқа ештеңе бермеген  соғыстар мен 
төңкерістерге толы кезең болды. Жаңа жүзжылдық пен жаңа мыңжылдық осы қатынастарды түбірімен өзгертуі 
тиіс. Жаңа жүзжылдық пен жаңа мыңжылдық халықтар, елдер, құрлықтардың интеграциясы, экономиканың  
ғаламдануы жəне соғыстар, революциялар, халықтар арасындағы қастық пен нəсілшілдікке жол бермейтін  адам 
өмірінің бар саласының ғаламдануы кезеңі болуы керек. Бұл мақаланың негізгі идеясы: «Жиырма бірінші ғасыр 
– интеграция мен ғаламдану ғасыры».
Түйін сөздер: интеграция, халықтардың жақындасуы, өзара байланысты əлем.

3-бөлім

Халықаралық 
қатынастардың өзекті 

мəселелері

Раздел  3

Актуальные про-
блемы международных 

отношений

Section 3

Actual problems 
of the international 

relations

Интеграция – это естественный процесс. Ин-
теграция означает сближение, слияние, объеди-
нение частей, участвующих в интеграционном 

процессе, но при сохранении их идентичности. 
Поскольку речь идет о всемирной интеграции, то 
следует отметить, что она основывается на раз-
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витии мирового производства, мирового рынка, 
коммуникаций, особенно транспорта и  косми-
ческих связей. Предваряя мои рассуждения об 
интеграции, сразу скажу, что мои более ранние 
утверждения остаются неизменными в той ча-
сти, которые относятся к определению интегра-
ции. Всемирная интеграция не происходит сама 
по себе, она опирается на интеграционные про-
цессы, которые протекают в регионах. Процесс 
региональной интеграции уже имеет место в 
ряде районов земного шара. Можно указать на 
европейскую интеграцию, на интеграцию стран 
Юго-Восточной Азии, на интеграцию стран Аф-
рики, на интеграцию стран арабского мира, на 
интеграцию стран Северной Америки.

Рост интеграционных процессов, региональ-
ных или мировых говорит о том, что это есте-
ственный процесс. Интеграция региональная 
или мировая означает сближение людей, наро-
дов, стран, единое целое при сохранении их на-
циональной идентичности. 

В течение многих столетий народы мира 
жили в условиях автаркии,  замкнутости, изоля-
ции друг от друга, без больших связей между со-
бой, в отсутствие знаний друг о друге. Автаркия 
вела к отсталости целых народов, стран, конти-
нентов, тогда как  сближение, укрепление связей 
между народами, открытость между ними вела 
и ведет к успеху, к большому прогрессу, к раз-
витию экономики, культуры, искусства, к увели-
чению знаний и т.д. Поэтому автаркия и интегра-
ция это понятия не совместимые, они антиподы. 
Вместо автаркии народы могут и должны про-
водить политику интеграции в региональном и 
мировом масштабе. А это означает открытость. 
Открытость границ, не политических, а эконо-
мических, открытость национального рынка для 
свободного продвижения товаров, капитала, ус-
луг и лиц, открытость общества для свободного 
обмена идеями, достижениями науки, культуры, 
искусства и языка, в области обычаев, нравов и 
традиций национальной  кулинарии. Только при 
соблюдении этих условий можно говорить об 
интеграции.

Интеграция - это явление сложное. Для ее 
реализации необходимо время, добровольность, 
терпение, компромисс. Иными словами, для про-
ведения интеграции необходимо подготовить со-
знание народов к интеграции. Все эти условия 
необходимо соблюдать, так как в рамках интегра-
ционного процесса стоит вопрос о самом глав-

ном, а именно о суверенитете народа, точнее, о 
государственном суверенитете. Существуют 
множество факторов, влияющих на интеграцию 
регионального и мирового масштаба. И среди 
них, прежде всего, надо отметить производство. 
Производство в современном мире настолько 
разрослось, что оно выходит уже за пределы на-
циональных, политических границ. Националь-
ные, политические границы становятся тесными 
для современного производства.

Яркой иллюстрацией этому может служить 
деятельность Транснациональных корпораций. 
ТНК - это результат развития современного ми-
рового производства. Деятельность ТНК, осо-
бенно их дочерних компаний во многих регионах 
земного шара сейчас внимательно анализирует-
ся, изучается их положительный и негативный 
опыт.  Что касается положительного опыта, то 
речь здесь идет о том, что дочерние компании, 
выпуская производство на местах, создают до-
полнительные рабочие места, и тем самым со-
действуют решению проблемы безработицы. 
Что касается негативных сторон деятельности 
ТНК, то главный вопрос в том, создают ли, по-
могают ли, содействуют ли дочерние предпри-
ятия Транснациональных корпораций росту 
экономики, производства, новых отраслей на ме-
стах, где действуют и работают ТНК. Ясно одно, 
что Транснациональные корпорации это яркий 
пример развития современного производства и 
их деятельность, их разветвленность связывает 
между собой различные регионы земного шара. 
Поэтому Транснациональные корпорации - это 
яркий пример того, как производство влияет на 
интеграцию регионального и  мирового масшта-
ба. 

Другим фактором, влияющим на интеграцию 
регионального и  мирового масштаба, является 
рынок. Современный национальный рынок стал 
очень узким для производства, и оно ищет но-
вые рынки для своей продукции. Эти рынки, со-
временное производство находит на территории 
соседних стран, или на территории отдаленных 
стран различных регионов земного шара. На 
рынке сталкивается продукция различных стран, 
и в конкурентной борьбе побеждает продукция 
той страны, которая в качественном, количе-
ственном отношении и по цене представляет 
преимущества в сравнении с продукцией других 
стран. Те страны, которые поигрывают в конку-
рентной борьбе по тем или иным видам продук-
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ции, должны технологически улучшить качество 
своей продукции, сделать ее более дешевой, 
или же, создавать нечто новое, что не произво-
дят другие, для того чтобы  занять свое место на 
региональном или мировом рынке. Кроме того, 
ясно, что та или иная страна не имеет возмож-
ности создавать все отрасли производства, для 
этого у страны не хватает капитала.

Отсюда страна нуждается в притоке ино-
странного капитала, для того, чтобы развивать 
новые отрасли производства, современные, как в 
техническом, так и технологическом отношени-
ях. Так или иначе, рынок из национальных мас-
штабов перерастает в региональные или даже 
мировые масштабы, и рынок становится, таким 
образом, тем фактором,  который во многом спо-
собствует интеграционному процессу в регио-
нальном или мировом масштабе.  

Следующим фактором, влияющим на про-
цессы интеграции регионального и мирового 
масштаба, является  наличие  полезных ископа-
емых, промышленного сырья, особенно энер-
гетического сырья. Природа так распределила, 
что полезные ископаемые находятся, как раньше 
говорили, в районах третьего мира, в развиваю-
щихся странах Азии, Африки и Латинской Аме-
рики.

Наличие в регионах развивающихся стран 
полезных ископаемых, прежде всего энергетиче-
ского сырья, во многом способствует сближению 
между развитыми странами, индустриально раз-
витыми странами и развивающимися  странами. 
Конечно, здесь есть масса недоразумений, мас-
са недовольств в отношениях между индустри-
ально развитыми странами и развивающимися  
странами, ибо цены на готовую промышленную 
продукцию довольно высокие, тогда как цены 
на энергетическое сырье довольно низкие. Но в 
последнее время складывается очень интересная 
картина. Когда страны, владеющие в особенно-
сти энергетическим сырьем, нефтью и газом на-
чинают диктовать свои условия развитым стра-
нам, устанавливать цены на нефть и на газ таким 
образом, чтобы они не понижались до опреде-
ленного уровня с тем, чтобы не уменьшался при-
ток долларов, приток иностранного капитала в 
экономику стран, владеющих энергетическим 
сырьем. Именно они сейчас диктуют свои усло-
вия развитым странам. 

Таким образом, происходит сближение 
между развитыми странами и развивающимися  

странами. Между развитыми странами и разви-
вающимися  странами существует тесная диа-
лектическая связь. Страны, имеющие нефтяные 
запасы не могут до бесконечности повышать 
цены на свою продукцию, ибо это может при-
вести к удорожанию промышленной продукции, 
производимой в этих странах. А это может при-
вести к сокращению потребления, а сокращение 
потребления промышленной продукции ведет 
к сокращению рабочих мест, к безработице, к 
понижению уровня производства, что, в конеч-
ном счете, может отразиться и на производстве 
нефти в развивающихся странах. Они могут на-
сытить мировой рынок нефтепродукции и цены 
резко упадут, и  эти страны ничего, в конечном 
счете, не выиграют. Такова диалектическая связь 
в области энергетического сырья между разви-
тыми странами и развивающимися  странами. 
Таким образом, взаимосвязь между развитыми 
странами и развивающимися странами, взаимо-
зависимость в области энергетического сырья 
очень велика и это является одним из важней-
ших факторов интеграции в региональном и ми-
ровом масштабе. 

Важным фактором, влияющим на интегра-
цию, является экология. Экология стала важным 
элементом международных отношений, предме-
том международных дипломатических перегово-
ров, важной связью между народами и странами 
земного шара. Если происходят катаклизмы в 
одном регионе земного шара, то они немедленно 
отражаются в других частях мира. Ни одна стра-
на сама по себе не может решать экологические 
проблемы, для этого требуется усилие многих 
и многих стран региона и целого мира. На по-
следних мировых конференциях, посвященных 
экологии, обсуждались в частности, проблемы, 
вызванные глобальным потеплением планеты. 
Для их решения требуется объединение усилий, 
как развитых стран, так и развивающихся  стран.

Нельзя исключать из факторов, влияющих на 
интеграцию и такой фактор, как наука и техника. 
Достижениями науки и техники пользуется все 
человечество. Однако с каждым годом, с каждым 
столетием расходы на науку и технику растут 
очень быстро. Наука и техника становятся очень 
дорогостоящим делом. Даже богатые страны, 
как Соединенные Штаты Америки или Западная 
Европа не могут нести на себе бремя расходов 
на науку и технику. Наука и техника развивается 
в основном в трех регионах: это Северная Аме-
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рики, Западная Европа и Япония. Они двигают 
науку вперед, но как было уже сказано, их дости-
жениями пользуется все мировое человечество. 
Поэтому для дальнейшего развития науки и тех-
ники, освоения космического пространства, ко-
торые будут служить всему человечеству, требу-
ется усилие всех стран мира, всех народов мира. 
Ярким примером совместного изучения разви-
тия науки и техники является создание между-
народной космической станции, хотя в этой про-
грамме участвуют пока  тринадцать стран, но со 
временем их число может увеличиться. Таким 
образом, наука и техника играют важную роль в 
интеграционном процессе. 

Важным фактором, влияющим на интегра-
цию, является коммуникация. Коммуникация по-
нятие объемное, оно охватывает такие элементы, 
как транспорт, космическая связь, телевидение, 
электронная почта, факс и так далее. Коммуни-
кация связывает отдельные регионы между со-
бой. Например, если произойдет объединение 
двух корейских государств, то уже сейчас вы-
нашивается идея установления трансконтинен-
тальной железнодорожной связи от Парижа до 
Сеула. Таким образом, может произойти объ-
единение интеграции двух континентов, Европы 
и Азии. В середине XIX  века один мудрый че-
ловек, размышляя о путях объединения разроз-
ненных мелких итальянских государств, а в это 
время началось строительство железной дороги 
на территории Италии с Севера на Юг, сказал, 
что железная дорога - эта та нить, которая со-
шьет итальянский сапог. Продолжая эту мысль, 
можно сказать, что коммуникация - это как раз та 
нить, которая может соединить, связать воедино 
все континенты земного шара.

В середине 60-х годов двадцатого века про-
фессор Колумбийского университета (Вашинг-
тон) Роберт Мондель создал теорию четырех ва-
лютных зон, а именно, валютная зона Северной 
Америки, валютная зона Южной Америки, ва-
лютная зона Европы и валютная зона Юго-Вос-
точной Азии. Теория Р.Монделя была признана в 
мировой экономической литературе, а ее автор в 
1999 г. получил Нобелевскую премию. И именно 
в 1999 г. в Европе начала функционировать еди-
ная европейская валюта под названием “Евро“. 
Журналисты окрестили Монделя отцом Евро. 
Сам Мондель ответил, что если она возникла в 
результате его теории четырех валютных зон, то 
он не возражает быть “крестным отцом” евро-

пейской валюты. Таким образом, можно сказать, 
что вслед за интеграцией производства начина-
ется интеграция валют. И валюта, как фактор, 
оказывает сильное влияние на интеграционные 
процессы сначала в регионах, а затем и в мире.

И, наконец, важнейшим фактором, влияю-
щим на интеграцию, особенно на интеграцию 
регионального масштаба, является стремление 
к безопасности, к безопасности, которая может 
обеспечивать спокойную, плодотворную жизнь 
народов и стран данного региона. Таковы ос-
новные факторы, влияющие на интеграционный 
процесс регионального и мирового масштаба.

Политика и политические режимы оказы-
вают исключительно важное влияние на про-
цесс интеграции. Интеграция возможна и даже 
необходима, если государство имеет демокра-
тические режимы. Демократия создает велико-
лепные условия для интеграции, ибо она дает 
возможность каждому человеку, каждому наро-
ду развернуть свои способности. Она предостав-
ляет экономические свободы, она обеспечивает 
свободу труда, она защищает интересы каждой 
личности. Государства с демократическими ре-
жимами защищают собственность человека, 
его свободу, защищают права человека, ибо го-
сударства, имеющие свободную либеральную 
экономику, свободный труд и свободный рынок 
подготовлены демократическим путем идти на 
интеграцию.

Таким образом,  лишь только государства с 
демократическим режимом могут принять ак-
тивное участие в интеграционном процессе, как 
в масштабах региона, так и в масштабах всего 
мира. Для подтверждения этого тезиса в каче-
стве примера можно указать на  интеграционный 
процесс, происходящий в Европе. Во всех евро-
пейских странах существуют демократические 
режимы, где государство служит человеку, а не 
наоборот, где защищены свободы и права чело-
века, где существует либеральная экономика, где 
существует свободный рынок, где существует 
свобода труда, которая и является экономиче-
ской основой политических свобод. 

Здесь еще и еще раз можно говорить и повто-
рять, что европейская интеграция и детище этой 
интеграции, Европейский Союз, могут служить 
образцом, моделью для народов и стран других 
регионов, желающих интегрироваться. Почему 
образцом, почему моделью? Да потому что ев-
ропейская интеграция основана на полной до-
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бровольности, на полном волеизлиянии народов 
стран Европы, желающих интегрироваться. По-
тому что здесь господствует демократия, потому 
что здесь господствует либеральная экономика, 
свободный рынок, свободный труд.

Трудно говорить об интеграции, когда стра-
ны тех или иных регионов имеют различный 
уровень экономического развития. Когда в одних 
странах государство пытается доминировать над 
экономикой, пытается регулировать экономи-
ческую жизнь, вмешивается в экономическую 
сферу, устанавливает свои цены, нормы труда и 
количество выпускаемой продукции, когда госу-
дарство пытается искать рынки для продукции 
отечественного производства; а в других госу-
дарствах оно не вмешивается в экономику, где 
господствует свободная экономика, свободный 
рынок, свободные цены или когда цены опреде-
ляются рынком, в таких условиях невозможно 
говорить об интеграции. Таким образом, и в эко-
номической сфере должна быть однотипность, 
когда речь идет об интеграции, то есть страны, 
континенты, желающие участвовать в интегра-
ции, должны иметь одинаковый уровень раз-
вития, иметь свободную экономику, свободный 
рынок, свободный труд и обеспечивать, таким 
образом, свободное передвижение товаров, ка-
питала, услуг и рабочей силы.

Интеграционная практика отдельных реги-
онов свидетельствует о том, что народ еще не 
готов к восприятию наднациональных полити-
ческих институтов. Он согласен, его сознание со-
гласно идти на интеграцию в области экономики, 
торговли и некоторых других областях жизни, но 
он, то есть народ не готов к восприятию надна-
циональных политических институтов. Он не го-
тов к тому, что наднациональные политические 
институты будут им руководить. Вот почему 
требуется длительное время и терпение, чтобы 
народ, в конце концов, осознал необходимость 
формирования наднациональных политических 
институтов и добровольного им подчинения.

Интеграция это сложное явление. Этот про-
цесс затрагивает самую чувствительную, самую 
болезненную сторону государства и народа, а 
именно суверенитет. Ясно, что интеграция воз-
можна, если народ, государство поступится 
частью своего суверенитета в пользу наднаци-
ональных политических институтов, без чего 
невозможно говорить об интеграции. Поэтому 
активное участие самого народа и государства, 
которые принимают участие в интеграционном 
процессе, является необходимым. Только тогда, 
когда народ даст добровольное согласие посту-
питься частью своего суверенитета, интеграция 
на региональном уровне может  иметь успех.
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The Concept of “power” in International Relations: 
Basic approaches, the analysis, and interpretation

Today power remains one of the most effective means of modern world politics. With the concept power is related 
one of the central problems of international relations – the problem of war and peace, the problem of conflict and its 
resolution, the issue of security. On the basis of the “power” the actors are judged on mutual opportunities, make plans 
of their interaction, make decisions, assess the degree of stability of the international system. Category of “power” plays 
a significant methodological role in the science of international relations. “Power” is an important instrument of their 
scientific analysis: the significance of “power factor” there have been discussions between the various scientific and 
theoretical schools. Power a criterion of diverse models of the system of international relations. In practice this means 
that the various states are used to take advantage of the different models with «hard» or «soft» power.
Key words: power, class power, structural power – strength, neo-realism in international politics.

М.Ш. Губайдуллина, С. Инсебаева
Халықаралық қатынастардағы «күш» түсінігі: негізгі əдістер, талдау, интерпретация

Бүгінде күш – қазіргі кезеңдегі əлемдік саясаттың əрекет етуші негізгі құралдарының бірі болып табылады. Күш 
ұғымымен халықаралық қатынастардың орталық мəселелерінің бірі – соғыс жəне бейбітшілік, қақтығыстар 
жəне оны шешу, қауіпсіздік мəселелері байланысты. «Күш» негізінде акторлар бір-бірінің мүмкіндіктері 
бағамдайды, өзара іс-əрекет жоспарын құрады, шешім қабылдайды, халықаралық жүйенің тұрақтылық деңгейін 
бағалайды. «Күш» категориясы ғылыми талдаудың маңызды құралы ретінде халықаралық қатынастар тура-
лы ғылымда белгілі бір əдіснамалық рөлге ие: «күш факторының» маңызы туралы түрлі ғылыми-теориялық 
мектептер арасында пікір-таластар жүргізілуде.  Күш халықаралық қатынастар жүйесінің көптүрлі үлгілерінің 
критерийі болып табылады. Іс жүзінде түрлі мемлекеттер өз мүдделері тұрғысынан «қатаң» немесе «жұмсақ» 
күшті пайдалана отырып түрлі модельдерді қолданады.
Түйін сөздер: күш, күш категориялары, құрылымдық күш, əлемдік саясаттағы неореализм.

М.Ш. Губайдуллина, С. Инсебаева
Понятие “сила” в международных отношениях: 

основные подходы, анализ, интерпретация

Сила сегодня остается одним из действенных средств современной мировой политики. С понятием силы свя-
зана одна из центральных проблем международных отношений – проблема войны и мира, проблема конфликта 
и его разрешения, проблема безопасности. На основе «силы» акторы судят о возможностях друг друга, строят 
планы своего взаимодействия, принимают решения, оценивают степень стабильности международной систе-
мы. Категория «сила» выполняет значительную методологическую роль в науке о международных отношениях, 
являясь важным инструментом их научного анализа: о значении «силового фактора» ведутся дискуссии между 
различными научно-теоретическими школами. Сила выступает критерием многообразных моделей систем меж-
дународных отношений. На практике это означает, что различные государства в своих интересах используют 
различные модели с использованием «жесткой» либо «мягкой» силы. 
Ключевые слова: сила, категории силы, структурная сила, неореализм в мировой политике.

Power is a fundamental concept within the study 
of world politics. In spite of its importance, it still 
remains “one of the most troublesome in the fi eld of 

international relations” [1]. It is thought to belong to 
“all-inclusive concepts” [2] since the accurate defi -
nition of it still “remains a matter of controversy” 
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[3], nut its “essentially contested nature” [4] is ex-
plained not only by diversity of views on how to de-
fi ne power but also by a variety of approaches used 
to operationalize it. Different theoretical paradigms 
have attempted to conceptualize the power concept 
from different perspectives. Because of the contes-
tation over the concept of power, it is necessary to 
review where the discussion takes its root as well as 
the on-going debate on the matter. 

Traditionally, power was defi ned as “the prob-
ability that one actor within a social relationship will 
be in a position to carry out his own will despite re-
sistance” (Max Weber). At that time it was assumed 
that the power of a state relied primarily on its mili-
tary might. If a state “can confi dently contemplate 
war against any other existing single power” then 
it was considered to be a “great power”. In case it 
“can contemplate war against any likely combina-
tion of other powers” then it is a “dominant pow-
er” [5]. Those “powers” that possessed the great-
est military capabilities were usually referred as to 
the main “players” in the international arena while 
“small states” were designated with an irrelevant 
role (Nicholas Spykman) [6].

Later on, this understanding of power was ad-
vanced to a more complex concept which was con-
ceived as the sum of capabilities (military, strategic 
and material ones) available to a state. For instance, 
classical realist Hans Morgenthau argues that power 
is comprised of certain “elements” of “components”, 
which can be subdivided into two groups: tangible 
and intangible. Geography, natural resources, indus-
trial capacity, military preparedness and population 
belong to the former category, while the latter con-
sists of national character, national morale, quality 
of diplomacy and quality of government [7].

Neorealists, represented by Kenneth Waltz, also 
identify a set of indicators of national power such 
as military might, political stability, wealth, territory 
and population but the emphasis is put on the in-
ternational system rather than the actors. From the 
neo-realist school of thought, power is defi ned as a 
stock of capabilities of an entity within the systemic 
restrictions [8]. In other words, this approach pro-
poses that the notion of power implies either con-
trol over resources or as the capacity to infl uence 
outcome in pursuing one’s interest [9]. The strength 
of this method is that it provides the possibility to 
rank actors in a fairly consistent manner. A lot of 
literature has proposed that if one takes into account 
a stock of capabilities, both tangible and intangible 

possessed by the state, then one will be able to ex-
plain the behaviour of nations (Johann Galtung) and 
predict with a high probability the ability of an en-
tity to pursue its national interests despite opposition 
or resistance from others or calculate the outcome of 
the confl icts between nations [10]. To put the matter 
another way, it is a transformation process where a 
nation’s control over various types of resources goes 
into control over actors or events (Klaus Knorr) [11].

However, there are a number of problems asso-
ciated with this approach. Therefore, it becomes a 
subject of criticism especially from the liberal and 
neoliberal schools of thought [9, 470] Firstly, it is 
not always clear what elements of national power 
are appropriate as measures of real power. To ampli-
fy this point, resources or capabilities required may 
differ from issue to issue [12]. Different situations 
require different blends of resources. Secondly, it is 
not always certain whether resources which are nom-
inally under the control of an actor will be usable by 
the state. The other diffi culty is that not all “compo-
nents of national power” are fungible. For instance, 
the will to use force, national morale or quality of 
diplomacy are not very easy to measure. In addition, 
even though scholars belonging to liberal and neo-
liberal paradigms do not ignore the importance of 
the military domain of power, they emphasize the 
importance of interdependence, common norms and 
rules, as well as the importance of international in-
stitutions. For instance, it was argued that “while 
military force remains the ultimate form of power 
in a self-help system” it becomes more diffi cult and 
more costly to apply it nowadays. In addition, it is 
noted that mutual cooperation can bring more ad-
vantages in issues such as economic or ecological 
ones (Nye) [13]. In line with this, another problem 
with the “control over resources” method is the role 
of non-state actors in different spheres and prob-
lems associated with the assessment of the power of 
states in coalition. Even though one suspects that the 
power of the bloc may be measured by adding up its 
member’s national power scores, other scholars ar-
gue that members of an alliance lose their power of 
manoeuvre in dealing with others and thereby lose 
control. Consequently, they argue that the power of 
a coalition of states is not equal to the sum of its 
participants’ power (J. David Singer, Melvin Small) 
[14]. In spite of all these drawbacks, however, the 
“power as resources” approach still remains attrac-
tive enough and should not be easily left aside.

Rather than focusing on states’ property in terms 
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of resources, the second approach conceives power 
as a relation (Jeffrey Hart, K. J. Holsti). Basically, it 
attempts to capture the processes, relationship and 
situations through which A infl uence B to do some-
thing which he would otherwise not do (Robert 
Dahl). Thus, the focus is put on the “context” pre-
cisely on the structure of relations and the specifi c 
form of interaction between actors, rather than on 
“objects” – the primary concern of the concept of 
power as resources (Ashley J.Tellis and others) [15]. 

Considering power as a relationship of infl uence 
mitigated the normative complicity of international 
relations with militarization. “Since no single pow-
er base … is decisive” in crafting infl uence, states 
were counselled to marshal all kinds of power re-
sources – not just arms (Stefano Guzzini) [9]. In-
deed, preoccupation with military power for quite a 
long period of time led to neglecting other forms of 
power. For a sophisticated attempt at capturing the 
notion of power, scholars have proposed to distin-
guish between “hard power” and “soft power” (Jo-
seph S. Nye) [13]. Hard power or command power is 
thought to be associated with the neorealist school. 
Its tactics are to focus on military intervention, co-
ercive diplomacy and economic sanctions to enforce 
national interests. In its turn, liberal institutionalist 
proponents emphasize soft power as an essential re-
source of statecraft [16]. The term “soft power” was 
developed by Joseph Nye, who defi nes it as one’s 
ability to get other countries to want what it wants 
through co-optation, persuasion or attraction instead 
of force or payment. Splitting hairs, Nye specifi es 
that even though the ability to persuade others by 
argument to follow a designated course is an impor-
tant element of soft power, the ability to entice and 
attract is the core of it. Soft power arises from the 
attractiveness of a country’s culture, political ide-
als and policies, and rests on the ability to shape 
the preferences of others. The advantage of this ap-
proach is that when one country is able to get others 
want what it wants, then there is no need to spend 
as much on sticks and carrots to get others do what 
you want them to do [11]. In other words, in contrast 
with hard power, which is used to shape other ac-
tors’ behaviours, soft power is used to shape other 
actors perceptions and preferences that then shape 
their behaviours. This conception of soft power is 
framed in terms of immaterial or intangible resourc-
es possessed by a country: “its culture (in places 
where it is attractive to others), its political values 
(when it lives up to them at home and abroad) and 

its foreign policies (when they are seen as legitimate 
and having moral authority)” [11]. One important 
condition should be met: these resources need to be 
attractive and be seen as legitimate or having moral 
authority in order to be used to structure a situation 
so that other countries develop preferences or defi ne 
their interests in ways consistent with its own. Pub-
lic diplomacy is an instrument that governments use 
to mobilize these resources to communicate with 
and attract the public of other countries, rather than 
merely their governments. Public diplomacy tries 
to attract by drawing attention to these potential re-
sources through broadcasting, subsidizing cultural 
exports, arranging exchanges and so forth. 

Another conceptual framework that draws a lot 
of attention among international relations scholars 
is that proposed by Michael Barnett and Raymond 
Duvall. They conceptualize power as “the produc-
tion in and through social relations, of effects that 
shape the capacities of actors to determine their cir-
cumstances and fate” [17]. Resting on the assump-
tion that “no single concept can capture the forms of 
power in international politics”, they propose to em-
ploy a four-fold conception of power: compulsory, 
institutional, structural and productive. 

Compulsory power centres its attention on a va-
riety of relations between actors that allow one of 
the actors to shape directly the position and actions 
of another. This type of power is thought to be as an 
evolution of Dahl’s defi nition of power as “the abil-
ity of A to get B to do that B otherwise would not 
do”. The main defi ning features of this defi nition are 
intention, resistance and capabilities. However, Bar-
nett and Duvall’s taxonomy takes into account the 
argument of Peter Bachrach and Morton Baratz, who 
state that the “power still exits even when those who 
dominate are not conscious of how their actions are 
producing unintended effects” [18]. Thus, accord-
ing to the authors’ conceptualization, certain condi-
tions should be met if one speaks about compulsory 
power. Firstly, the compulsory power exists when 
A shapes B’s circumstances or actions even without 
the intention to do so. Secondly, A should possess 
certain resources that can be employed to force B to 
change its position. Thirdly, it should be specifi ed 
that B  does not want to do what is prescribed by A, 
since it would result in a weakening of B’s positions 
and there is an initial contradiction between goals 
pursued by A and B. The fi eld of action of compul-
sory power is not limited only by material resources 
but “symbolic and normative resources” can be used 
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to exercise infl uence on power recipients. Because 
power is the result of effects, compulsory power is 
best understood not from the perspective of the de-
liverer, but from the recipient’s view. 

If compulsory power is characterized by “di-
rect control” of one actor over another, institutional 
power is the capacity to control others in indirect 
ways. According to Barnett and Duvall, in this case 
the focus is put on the formal and informal insti-
tutions, which serve as intermediaries between the 
deliverer and recipients, working through the rules 
and practices that defi ne those institutions, guides, 
push and constraints actions and circumstances of 
existence of others.

Mainly authors identify several main character-
istics that differentiate compulsory power from in-
stitutional one. Firstly, compulsory power primarily 
rests on capabilities possessed and employed by ac-
tor A to exercise infl uence over B. In contrast to it, 
in case of institutional power, institutions that con-
straints and shapes B are not owned by A. There is 
a probability, that A maintains control over those in-
stitutions, which diffuses the preferred rules “of the 
game” further over other actors. However in such a 
case, Barnett and Duvall suggest “to conceptualize 
the institution as possessed by the actor, that is, as an 
instrument of compulsory power”. In reality, it is not 
very common when there is only one dominant actor 
over the institution. Instead there are more chances 
that an institution has some independence from ac-
tors that constitute it [16]. 

Second feature typical of institutional power is 
the distance at which A and B operate in a social 
context. The distance can be either spatial or tem-
poral. Spatially, A shapes the actions or conditions 
of B through institutional arrangements such as de-
cisional rules, formalized lines of responsibility and 
divisions of labour. In this case, the power works 
“through socially extended, institutionally diffuse 
relations”. Temporally, “institutions established at 
one point in time can have on-going and unintended 
effects at a later point” (Barnett and Duvall). Struc-
tural power is the third typology of power men-
tioned by Barnett and Duvall. According to authors, 
it concerns the structures or, more precisely, the 
co-constitutive, internal relations of structural posi-
tions that defi ne what kind of social beings actors 
are.  In other words, the focus here is put on how the 
structural position of an actor affects its capacities, 
subjectivities and interests. Proponents of structural 
power conceptualize structure differently from those 

focusing on institutional power. 
Namely, scholars who have used institutional 

power approach defi ne structure as “sets of rules, 
procedures, and norms” that impose limits on be-
haviour of already established actor with static pref-
erences. Advocates of structural power approach 
theorize structure as “an internal relation” between 
A and B, such that “the structural position A exists 
only by virtue of its relation to structural position 
B”. The type of interrelation established between 
A and B is determined by the location of these two 
in the structure since theirs positions shapes condi-
tions and fates of actors. This logic is based on two 
assumptions. Firstly, positions occupied by actors 
within the structure do not create the same social 
privileges to every actor. On the contrary, “struc-
tures allocate differential capacities and typically 
differential advantages to different positions” (Bar-
nett and Duvall). Secondly, social structure not only 
assigns capacities of actors, it also forms their un-
derstanding of its position in the international rela-
tions and their subjective interests.  In other words, 
structural power is not only about the actors’ capac-
ity to act, it is also about the perception than an ac-
tor has certain rights to act which are defi ned by its 
position in the structure of power.

Finally, the last type of power introduced by 
Barnett and Duvall is productive power. This type of 
power partly overlaps with structural power, since 
both are “attentive to constitutive social processes 
that are, themselves, not controlled by specifi c ac-
tors, but are effected only through the meaningful 
practices of actors”. Taxonomy of power developed 
by Barnett and Duvall provides a comprehensive 
frame for the categorization of different types of 
powers. The contested nature of power does not al-
low to any single concept to capture the forms of 
power in international politics. 

Apparently, in contrast to structural power, 
productive power is seen as a broader and a more 
comprehensive concept. Productive power implies 
the construction of understandings, meanings and 
norms through discourses and systems of knowl-
edge.  Whereas structural power deals with positions 
of actors in relation to each other within the struc-
ture (“hierarchical and binary relations of domina-
tion”, Pollack, Zartman, Rubin), productive power 
refers to the formation of social identities through 
meaningful reciprocal communications between ac-
tors [18]. 

However, authors highlight main distinctions be-
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tween these two types of power as follows: “Struc-
tural power is structural constitution that is, the 
production and reproduction of internally related 
positions of super – and subordination that actors 
occupy. Productive power, by contrast, is the consti-
tution of all social subjects with various social pow-
ers through systems of knowledge and discursive 
practices of broad and general scope. Conceptually, 

the move is away from structures, per se, to systems 
of signifi cation and meaning (which are structures, 
but not themselves structures) and to networks of 
social forces perpetually shaping one another. Pro-
ductive power concerns discourse, the social pro-
cesses and the systems of knowledge through which 
meaning is produced, fi xed, lived, experiences and 
transformed” (Barnett and Duvall).
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USA is only superpower till 2030

USA versus China. Today we have a lot of question about future of the world, future of international relation and future 
of the humanity. Who is going to lead people in the future? Can China surpass US or not? Is it going to be the war 
between both countries? Will China become a superpower in the next decade?  XXI century preparing us more questions 
than answers. US opinions have divided into two views.  The US military and its proxies describe China as a more 
than a rival – as a looming threat.  Others, most especially Wall Street, see China as about to slide into recession.  Or 
depression.  Or sink into the sea, like Atlantis.  They describe two different worlds, both shaped by American needs and 
fears. What can China achieve in the nearest future? What is the reality? Today a lot of experts and scholars debate on 
this questions every time. Each debate opens us new reality which we couldn’t even imagine… 
Keywords: USA, China, superpower, relation, economy, confl ict.

А.Т. Кукеева, А. Избаев
2030 жылға дейін АҚШ бірден бір алып держава болып қала бермек

АҚШ пен Қытай... Екі мемлекеттің болашағы мен қарым-қатынасы қазіргі таңда бүкіл əлем жұртшылығының 
назарын аударуда. Өйткені көптеген сарапшылардың пікірнше ҚХР жақын арада АҚШ басып озады-мыс.  
Қырағы көзді бүркітті ел басын көтеріп келе жатқан айдаһар мемлекетіне деген көзқарасы қандай? Аузынан 
от шашқан мемлекет Бостандық елін жақын арада оза ала ма? Келесі 10 немесе 20 жылдықта Халық Респу-
бликасы алып мемлекетке айнала отырып, Құрама Штаттармен терезесі тең саясат жүргізетін, сондай-ақ кез 
келген сала бойынша бəсекеге түсе алатын мемлекеттің халықаралық аренада пайда болуына Ақ үй қарсы 
екені айдан анық. Мұндай қарқынды бағыт екі елдің арасына жік түсіретіні де белгелі. Дегенмен, ХХІ ғасырда 
əлемді кім билейді деген сұрақ көкейкесті мəселе болып қалуда.Дəл осындай сұрақтар қазір кез келген адамға 
ой салуда. Қалай болса да болашақ жауапқа қарағанда бізге көптеген шешілмеген сұрақтар алып келуде. Қазір  
Батыс жұртшылығы дəл осы мəселе бойынша 2-ге бөлінгендей. Бірі Пекин Ақ үйді жақын арада басып оза-
ды десе екіншісі мүлдем керісінше пікірде. Ал,  Қытай басшылары «біз Американың орнына таласып жатқан 
жоқпыз, олардың үстемдігіне ешқандай қауіп келтірмейміз» деген сөздері əлемді таң қалдыруда. Кім не айтса 
да, сөз бе сөз қақтығыстар, дипломатиялық шиеленістерден аспаса екен деген үміттеміз. Қалай дегенменде, 
жарыс жалғасуда. Дəл осы мақалады мен осы бір сұрақтарға жауап іздегендей болдым. Батыс сарапшыларының 
жұмыстарына көз жүгіртіп, белгілі бір тұжырымдарға келдім.   
Түйін сөздер: АҚШ, Қытай, супердержава, қарым-қатынас, экономика. 

А.Т. Кукеева, А. Избаев
США единоличная супердержава до 2030 года

Кто будет править в ХХІ веке? Китай или Америка? Как будет США противостоять потенциальному господ-
ству Народной Республике? Не приведёт ли рост экономики Азиатского дракона к конфликтным ситуациям и 
недоразумениям в глобальном масштабе? Возможен ли конфликт между Пекином и Белым Домам? Может ли 
борьба за влияние или же конкуренция перейти в вооруженный конфликт? Как бы то ни было ХХІ век препод-
носит нам все больше вопросов, нежели ответов. В этой статье кратко, но грамотно изложено видение и мнение 
аналитиков не только Запада, но и Востока. Интересен тот факт, что мнение на эту тематику разделило мир на 
две составные, многие Западные аналитики и политические деятелиуверенны, что КНР напрямую угрожает гло-
бальному доминированию США, когда сами же китайцы твердят, что не претендуют на этот пост. Все же будем, 
верит, что дипломатические противостояния двух стран не перерастут в прямой военный конфликт. Потому-что 
конфликта избежать никак нельзя. История показывает, что быстро растущая страна или народ всегда будет 
мешать давно  процветающей или доминирующей.
Ключевые слова: США, Китай, супердержава, отношения, экономика, конфликт. 
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What kind of world order prefers USA and 
China? China has already started to compete with 
potential superpower countries. Now they have fast-
est growing economy and the biggest population in 
the world. They have strong industry and agriculture 
sector. China is also the largest exporter and second 
largest importer of goods in the world. According 
to International Monetary Fund the country’s per 
capita GDP (PPP) was $8,394 in 2011. There is no 
doubt that importance of China is growing time by 
time. What you might not understand is how the dif-
ferences between two countries, in economic phi-
losophy, in population, in geography and in how the 
military is built and paid for ultimately play into the 
entire economic relationship.  

A superpoweris a state with a leading position in 
the international system and the ability to infl uence 
events and project power on a worldwide scale; it is 
tradition ally considered  to be one step higher than 
a great power. Superpower is a country that has the 
c apacity to project dominating power and infl uence 
anywhere in the world, and sometimes, in more than 
one region of the globe at a time, and so may plausi-
bly attain the status of global hegemony»[1]. It was 
a term fi rst applied in 1944 to the British Empire, 
the Soviet Union and the United States of America. 
Following World War II, as the British Empire trans-
formed itself into the Commonwealth and its territo-
ries became independent, the Soviet Union and the 
United States generally came to be regarded as the 
only two superpowers, and confronted each other in 
the Cold War.  After the Cold War, only the United 
States appeared to fulfi ll the criteria to be considered 
a world superpower [2].Brazil, China, the Europe-
an Union, and India have been thought to have the 
potential of achieving superpower status within the 
21st century, although many academics regard their 
rise to power as unlikely.Some people doubt the 
existence of superpowers in the post-Cold War era 
altogether, stating that today’s complex global mar-
ketplace and the rising interdependency between the 
world’s nations have made the concept of a super-
power an idea of the past and that the world is now 
multipolar [3]. The term superpower was used to 
describe nations with greater than great power status 
as early as 1944, but only gained its specifi c mean-
ing with regard to the United States, the British Em-
pire and the Soviet Union after World War II. This 
was because the United States and the Soviet Union 
had proved themselves to be capable of casting great 
infl uence in global politics.

There have been attempts to apply the term 
superpower retrospectively, and sometimes very 
loosely, to a variety of past entities such as Ancient 
Egypt, Ancient Greece, China,India,the Persian Em-
pire, the Ottoman Empire, the Roman Empire, the 
Mongol Empire, Portuguese Empire, the Spanish 
Empire,France,and the British Empire. Recognition 
by historians of these older states as superpowers 
may focus on various superlative traits exhibited by 
them. For example, at its peak the British Empire 
was the largest in history with 1 in every 4 people in 
the world living under its fl ag.

The term in its current political meaning was 
coined by Dutch-American geostrategistNicholas 
Spykman in a series of lectures in 1943 about the 
potential shape of a new post-war world order. This 
formed the foundation for the book The Geography 
of the Peace, which referred primarily to the un-
matched maritime global supremacy of the United 
Kingdom and United States as essential for peace 
and prosperity in the world. 

A year later, William T.R. Fox, an American for-
eign policy professor, elaborated on the concept in 
the book The Superpowers: The United States, Brit-
ain and the Soviet Union – Their Responsibility for 
Peace (1944), which spoke of the global reach of a 
super-empowered nation[4]. Fox used the word Su-
perpower to identify a new category of power able 
to occupy the highest status in a world in which, as 
the war then raging demonstrated, states could chal-
lenge and fi ght each other on a global scale. Accord-
ing to him, there were (at that moment) three states 
that were superpowers: Britain, the United States, 
and the Soviet Union. The British Empire was the 
most extensive empire in world history, was consid-
ered the foremost great power and held sway over 
25% of the world’s population and controlled about 
25% of the Earth’s total land area, while the United 
States and the Soviet Union grew in power in World 
War II.  The criteria of a superpower are not clearly 
defi ned and as a consequence they may differ be-
tween sources [2, p-2]. According to Lyman Miller, 
“The basic components of superpower stature may 
be measured along four axes of power: military, 
economic, political, and cultural. The last nowa-
days known as a ‘soft power’. This term was fi rst 
used by political scientist Joseph Nye[1, p-2]. In the 
opinion of Kim Richard Nossal, “generally this term 
was used to signify a political community that oc-
cupied a continental-sized landmass, had a sizable 
population (relative at least to other major powers); 
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a superordinate economic capacity, including ample 
indigenous supplies of food and natural resources; 
enjoyed a high degree of non-dependence on inter-
national intercourse; and, most importantly, had a 
well-developed nuclear capacity or in other words 
second-strike capability[2, p-3]. 

In the opinion of Professor Paul Dukes, “a su-
perpower must be able to conduct a global strategy 
including the possibility of destroying the world; to 
command vast economic potential and infl uence; 
and to present a universal ideology”. Although, 
“many modifi cations may be made to this basic 
defi nition”,according to Professor June Teufel Drey-
er, “A superpower must be able to project its power, 
soft and hard, globally”[5]. 

A potential superpower is a state or a political 
and economic entity that is speculated to be, or to be 
in the process of becoming, a superpower at some 
point in the 21st century. Presently, it is widely con-
sidered that only the United States currently fulfi lls 
the criteria to be considered a superpower[6].Today 
we have 5 potential superpowers. States most com-
monly mentioned as being potential superpowers 
are Brazil,China, the supranational entity as Euro-
pean Union, India and Russia, based on a variety of 
factors. Collectively, these fi ve potential superpow-
ers and the United States comprise 66.6% of global 
nominal GDP, 62.2% of global GDP (PPP), more 
than one third of the total land area and more than 
50% of the world’s population.  

Predictions made in the past have not been 
perfect. For example, in the 1980s, many political 
and economic analysts predicted that Japan would 
eventually accede to superpower status, due to its 
large population, huge gross domestic product and 
high economic growth at that time. Though still the 
world’s third-largest economy as of 2012, Japan has 
faced an ongoing period of weak growth since the 
“lost decade” of the 1990s, and has been suffering 
from an aging population since the early 2000s, 
eroding its potential as a superpower. 

And nowadays western and Asian scholars and 
scientists are searching the answer to the question 
about superpower? And who do think will be the 
next superpower? Given its rapid and successful de-
velopment, there can be no doubt that the People’s 
Republic of China will become one of the dominant 
global powers of the twenty-fi rst century. Indeed, 
despite the massive problems that the country is con-
fronting, it could even emerge as the global power. 

The People’s Republic of China receives con-

tinual coverage in the popular press of its potential 
superpower status [7], and has been identifi ed as a 
rising or emerging economic and military super-
power by academics and other experts. In fact, the 
“rise of China” has been named the top news story 
of the 21st century by the Global Language Monitor, 
as measured by number of appearances in the glob-
al print and electronic media, on the Internet and 
blogosphere, and in Social Media [8]. Barry Buzan 
asserted in 2004 that “China certainly presents the 
most promising all-round profi le” of a potential su-
perpower [9].Buzan claimed that “China is currently 
the most fashionable potential superpower and the 
one whose degree of alienation from the dominant 
international society makes it the most obvious po-
litical challenger.” However, he noted this challenge 
is constrained by the major challenges of devel-
opment and by the fact that its rise could trigger a 
counter coalition of states in Asia. 

ParagKhanna stated in 2008 that by making mas-
sive trade and investment deals with Latin America 
and Africa, China had established its presence as a 
superpower along with the European Union and the 
United States. China’s rise is demonstrated by its 
ballooning share of trade in its gross domestic prod-
uct. He believed that China’s “consultative style” 
had allowed it to develop political and economic 
ties with many countries including those viewed as 
rogue states by the United States. He stated that the 
Shanghai Cooperation Organization founded with 
Russia and the Central Asian countries may eventu-
ally be the “NATO of the East”[10].

Geoffrey Murphay’sChina: The Next Superpow-
er (2008) argued that while the potential for China 
is high, this is fairly perceived only by looking at 
the risks and obstacles China faces in managing its 
population and resources. The political situation in 
China may become too fragile to survive into su-
perpower status according to Susan Shirk in China: 
Fragile Superpower (2008)[11]. Other factors that 
could constrain China’s ability to become a super-
power in the future include: limited supplies of en-
ergy and raw materials, questions over its innova-
tion capability, inequality and corruption, and risks 
to social stability and the environment. Minxin Pei 
argued in 2010 that China is not a superpower and 
it will be not be one anytime soon and argued that 
China faces daunting political and economic chal-
lenges [12]. In 2012 she argued that China, despite 
using economic power to infl uence some nations, 
has few real friends or allies and is surrounded by 
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potentially hostile nations. This situation could im-
prove if regional territorial disputes would be re-
solved and China would participate in an effective 
regional defense system that would reduce the fears 
of its neighbors. Alternatively, a democratization of 
China would dramatically improve foreign relations 
with many nations. Amy Chua stated in 2007 that 
whether a country has enough pull to bring immi-
grants is an important quality for a superpower. She 
also wrote that China lacks the pull to bring scien-
tists, thinkers, and innovators from other countries as 
immigrants. However, she believed that China made 
up for this with its own diaspora, and said that size 
and resources for them are unparalleled [13]. 

Economist and author of Eclipse: Living in 
the Shadow of China’s Economic DominanceAr-
vind Subramanian argued in 2012 that China will 
direct the world’s fi nancial system by 2020 and 
that the Chinese renminbi will replace the dollar 
as the world’s reserve currency in 10 to 15 years. 
The United States’ soft power will remain longer. 
He stated that “China was a top dog economically 
for thousands of years prior to the Ming Dynasty. In 
some ways, the past few hundred years have been an 
aberration” [14].

Lawrence Saez at the School of Oriental and 
African Studies, London, argued in 2011 that the 
United States will be surpassed by China as military 
superpower within twenty years. Regarding eco-
nomic power, the Director of the China Center for 
Economic Reform at Peking University Yao Yang 
stated that “Assuming that the Chinese and U.S. 
economies grow, respectively, by 8% and 3% in real 
terms, that China’s infl ation rate is 3.6% and Ameri-
ca’s is 2% (the averages of the last decade), and that 
the renminbi appreciates against the dollar by 3% 
per year (the average of the last six years), China 
will become the world’s largest economy by 2021. 
By that time, both countries’ GDP will be about $24 
trillion” [15]. 

Historian Timothy Garton Ash argued in 2011, 
pointing to factors such as the IMF predicting that 
China’s GDP (purchasing power parity adjusted) 
will overtake that of the United States in 2016, that a 
power shift to a world with several superpowers was 
happening “Now”. However, China was still lacking 
in soft power and power projection abilities and had 
a low GDP/person. The article also stated that the 
Pew Research Center in a 2009 survey found that 

people in 15 out of 22 countries believed that China 
had or would overtake the US as the world’s leading 
superpower[16].

Chinese foreign policy advisor Wang Jisi in 
2012 stated that many Chinese offi cials see China 
as a fi rst-class power which should be treated as 
such. China is argued to soon become the world’s 
largest economy and to be making rapid progress 
in many areas. The United States is seen as a de-
clining superpower as indicated by factors such as 
poor economic recovery, fi nancial disorder, high 
defi cit and unemployment, and increasing political 
polarization. Here is one more point about clean-
tech development. China is going on to develop a 
different type of nuclear reactor. Today they have 
billiard-ball-sized fuel elements, coated in graph-
ite, each meant to do a fuel rod’s work but also to 
ensure that in a nuclear emergency, there would be 
no nuclear meltdown. All this clean-tech talk is just 
another example of China’s pre-eminence as the 
world’s superpower. United States was in a full-on 
freak out over its nuclear plants, and yet here was 
China, saying that once the billiard-ball technology 
proved successful in two plants, the country’s lead-
ers would put them in more, a wave of 50 reactors in 
all to be built over the next fi ve years.

This was a powerful, and, given the world’s en-
vironmental concerns, responsible statement – but 
also an economic one. China inves  ted more in clean 
energy than anyone else in the world last year, a re-
cord $54.4 billion. China is now the world’s larg-
est manufacturer of wind turbines, and solar energy 
units, GE recently invested $2 billion with China, 
in large part to develop even more clean-tech com-
panies and jobs there. There is a reason China is the 
world’s clean-tech leader, and it’s the same reason 
it late last year built the world’s fastest supercom-
puter, and this summer will debut the world’s fastest 
train[17]. 

But is it real? With the United States apparently 
in terminal decline as the world’s sole superpower, 
the fashionable question to ask is could China reach 
or surpass the US? Poised to overtake Japan as the 
world’s 2nd largest economy in 2010, the Middle 
Kingdom has all the requisite elements of power 
– an extensive industrial base, a strong state, a nu-
clear-armed military, a continental-sized territory, 
a permanent seat on the United Nations Security 
Council and a large population base–to be consid-
ered as Uncle Sam’s most eligible and logical equal. 
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Indeed, the perception that China has already be-
come the world’s second superpower has grown so 
strong that some in the West have proposed a G2 – 
the United States and China – as a new partnership 
to address the world’s most pressing problems.

Why the US Will Still be the Only Superpower 
in 2030

Despite to optimistic prediction on the future of 
China, there are a lot of facts telling us that United 
States of America won’t be passed by any country 
anytime soon. Henry Kissinger also believes that 
China won’t be next superpower. The main cause 
of it is domestic instability. Though rapidly gaining 
infl uence on the world stage, China will be far too 
preoccupied with domestic issues in the coming 
years to become a so-called global “superpower”. 
He believes the next decade will see China wrestling 
with the problem of how to bring its political 
institutions in line with its economic development. 
He also doubts that a country that will be so 
preoccupied with this fundamental change will also 
have time to concentrate on dominating the world. 
USA has to understand that China will get stronger, 
and they must stop interpreting its every move as 
an act of aggression. But China has to learn some 
self-limitation in the way it vindicates its interests 
around the world [18].

Population dynamics alone argue that it will be 
a challenge for Chinese GDP to overtake America’s, 
though this challenge is likely to be met. Yet even 
once Chinese GDP is larger than America’s, raw 
aggregate GDP is not enough to become a world 
super power, and Harvard Professor Joseph Nye 
gives an explanation why in an interesting opinion 
piece in Caixin. 

Even if Chinese GDP passes that of the United 
States around 2030, the two economies would be 
equivalent in size, but not equal in composition. 
China would still have a vast underdeveloped 
countryside, and it will begin to face demographic 
problems from the delayed effects of the one child 
per couple policy it enforced in the 20th century. 
Moreover, as countries develop, there is a tendency 
for growth rates to slow. Assuming a 6 percent 
Chinese growth and only 2 percent American growth 
after 2030, China would not equal the United States 
in per capita income until sometime in the second 
half of the century.

Per capita income provides a measure of the 
sophistication of an economy. In other words, 
China’s impressive growth rate combined with the 

size of its population will surely lead it to pass the 
American economy in total size at some point. This 
has already provided China with impressive power 
resources, but that is not the same as equality. And 
since the United States is unlikely to be standing still 
during that period, China is a long way from posing 
the kind of challenge to American preponderance 
that the Kaiser’s Germany posed when it passed 
Britain at the beginning of the last century. The facts 
do not at this point justify alarmist predictions of a 
coming war.

Essentially, he’s arguing why America won’t be 
displaced as the world’s primary super power any 
time this century. His point isn’t to cheer American 
power but rather highlight why the U.S. should 
embrace rather than fear a rapidly developing China. 
One important point he makes relative to China’s 
infl uence in East Asia is that while China’s economic 
rise is welcomed by its neighbors, its military rise 
isn’t. He believes that other Asian nations would 
be more likely to join the U.S. as a countervailing 
force should China try to fl ex its military muscles in 
the region. China also lacks the ‘soft power’ of U.S. 
culture and its global infl uence.

The fact that China is not likely to become a peer 
competitor to the United States on a global basis, 
does not mean that it could not challenge the United 
States in Asia, and the dangers of confl ict can never 
be completely ruled out. But basically, Bill Clinton 
was right when he told Jiang Zemin in 1995 that the 
United States has more to fear from a weak China 
than a strong China. Thus far, the United States 
has accepted the rise of Chinese power and invited 
Chinese participation as a responsible stakeholder 
in the international system. Power is not always a 
zero sum game. Given the global problems that both 
China and the United States will face, they have 
much more to gain from working together than in 
allowing overwrought fears to drive them apart, but 
it will take wise policy on both sides to assure this 
future. 

A genuine superpower does not merely have 
military and political infl uence, but also must be 
at the top of the economic, scientifi c, and cultural 
pyramids.  Thus, the Soviet Union was only a 
partial superpower, because they spend more than 
half of fi nance to develop their military capability 
while other spheres ruined time by time due to this 
according to the scholars the USSR collapsed. The 
most recent genuine superpower before the United 
States was the British Empire.  Many Europeans like 
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to point out that the EU has a larger economy than the US, but the EU is a collection of 27 countries that does 
not share a common leader, a common military, a uniform foreign policy, or even a common currency.  The EU 
simply is not a country, any more than the US + Canada comprises a single country.  

The only realistic candidate for joining the US in superpower status by 2030 is China.  China has a 
population over 4 times the size of the US, has the fastest growing economy of any large country, and is 
mastering sophisticated technologies. But if you see the entire situation, you know that Chinese leaders are 
against this idea of surpassing the US. Moreover they want USA to be the global leader and only superpower. 
But it might be just the words and tricks…  Ultimately, DIPLOMACY is the art of letting someone have it in 
your way… We have to keep it in our mind and shouldn’t forget that… However it is just the beginning, we 
will see what happens the next!  
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Проблема энергетической безопасности в европейском союзе

Энергетическая безопасность ЕС является одним из самых важных направлений политики европейских госу-
дарств. Она представляет собой стратегию, цель которой — добиться энергетической независимости региона и 
обеспечить энергетическую безопасность всех участников Евросоюза. 
Статья посвящена анализу основных составляющих энергетической безопасности Европейского Союза. В ста-
тье предпринята попытка проанализировать формирование энергетической политики ЕС, проблемы энергети-
ческой безопасности ЕС, меры для обеспечения энергетической безопасности, уровень принятия решений для 
обеспечения безопасности в энергетической сфере.
Использование системного и структурно-функционального анализа дало возможность не только сделать вы-
воды в отношении современного состояния проблемы энергетической безопасности ЕС, но и применить про-
гностические методы при оценке внутренних и внешних факторов, влияющих на энергетическую безопасность, 
выявить механизмы обеспечения безопасности, обозначить проблемы и пути их преодоления.
Ключевые слова: энергетика; энергетическая безопасность; энергетическая зависимость; Европейский Союз. 

G.A. Movkebayeva
Problem of energy security in the european union

EU energy security is one of the most important policies of European states. It is a strategy which aims at achieving the 
energy independence of the region and ensuring the energy security for all EU members.
This article is devoted to the analysis of major components of the European Union energy security. The article attempts 
to analyze the formation of the EU energy policy, issues of EU energy security, measures to ensure energy security, the 
level of decision-making for maintaining the energy sector security.
The use of systemic and structural-functional analysis made possible not only to draw conclusions about the current state 
of energy security problem of the EU, but also helped to apply predictive methods for assessing the internal and external 
factors affecting energy security, to identify security mechanisms and reveal problems and ways of their overcoming.
Key words: energy security, energy cooperation, energy dependence, the European Union.

Ғ.А. Мовкебаева
Еуропалық Одақтағы энергетикалық қауіпсіздік мəселесі

Мақала ЕО энергетикалық қауіпсіздігін құрайтын негізгі мəселелерді талдауға арналады. Мақалада ЕО 
энергетикалық саясаттың қалыптасуы, ЕО энергетикалық қауіпсіздік мəселелері, энергетикалық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етудің шаралары, энергетикалық салада қауіпсіздікті қамсыздандырудың шешім қабылдау деңгейін 
қарастыру амалы жасалды. 
ЕО-ң энергетикалық қауіпсіздігі еуропалық елдер саясатының ең маңызды бағыттарының болып табыла-
ды. Аймақтың энергетикалық тəуелсіздігін жəне ЕО барлық қатысушыларының энергетикалық қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуді мақсат ететін стратегия болып табылады.
Жүйелі жəне құрылымдық-атқарымдық талдауды қолдану  ЕО энергетикалық қауіпсіздік мəселесінің қазіргі 
күйіне қатысты қорытындыларды жасауға мүмкіндік беріп қоймай,  сонымен бірге энергетикалық қауіп-
сіз дікке əсер етуші ішкі жəне сыртқы факторларды бағалауда болжамдық əдістерді қолдануға,  қауіпсіздікті 
қамсыздандырудың тетігін, мəселелерді анықтап оларды шешудің жолдарын айқындау мүмкіншілігін берді.
Түйін сөздер: энергетикалық қауіпсіздік, энергетикалық ынтымақтастық, энергетикалық тəуелділік, Еуропалық 
Одақ. 
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Введение 
Очевидно, что энергетическая безопасность 

является одним из ключевых факторов, обеспе-
чивающих стабильное функционирование и раз-
витие любого государства. Поэтому одним из 
самых важных направлений политики европей-
ских государств является энергетическая без-
опасность ЕС. Так как страны Евросоюза в боль-
шинстве своем относятся к числу импортеров 
энергоносителей, стержневым фактором обеспе-
чения энергетической устойчивости  становится 
политический контекст взаимоотношений с по-
ставщиками и транзитерами энергоресурсов. 

В статье предпринята попытка проанализи-
ровать формирование энергетической политики 
ЕС, проблемы энергетической безопасности ЕС, 
меры для обеспечения энергобезопасности, уро-
вень принятия решений для обеспечения энерго-
безопасности.

Представленная работа основана на изуче-
нии трудов западных, российских и казахстан-
ских ученых по вопросам развития энергетики, 
энергетической безопасности,  взаимодействию 
в рамках энергетического диалога: Коржубаева 
А.Г., Гусева Л.Ю., Бикчурина Р., и др., которые 
в своих трудах анализируют проблемы энергети-
ческой безопасности и политики Европейского 
Союза. Среди наиболее важных - работы Паш-
ковской И. Г., в которых рассматриваются про-
блемы европейской энергетической безопасно-
сти. При написании статьи были использованы 
работы Дорана П. Б., Аланда Ф.  о перспективах 
формирования системы общей энергетической 
безопасности в Европе, а также Рознера К. о со-
отношении энергетической политики и полити-
ки в сфере национальной безопасности.

Использование системного и структурно-
функционального анализа дало возможность 
не только сделать выводы в отношении совре-
менного состояния проблемы энергетической 
безопасности ЕС, но и применить прогности-
ческие методы при оценке внутренних и внеш-
них факторов, влияющих на энергетическую 
безопасность, выявить механизмы обеспечения 
безопасности, обозначить проблемы и пути их 
преодоления.

Безопасность в сфере энергетики
В последние десятилетие наибольшую зна-

чимость и актуальность для ЕС приобретают 
вопросы энергетической безопасности. В со-
временном мире наблюдаются тенденции исто-

щения исчерпаемых природных ресурсов, в осо-
бенности таких необходимых, как углеводороды. 
В свою очередь эти изменения приводят к росту 
цен на энергоносители, к большому спросу и 
росту цен на энергоносители, весьма значимым 
становится вопрос сохранения энергетического 
баланса. Международное энергетическое агент-
ство прогнозирует на ближайшие два десятиле-
тия не падение, а дальнейший рост цен на нефть, 
который будет сопровождаться упадком резерв-
ных мощностей. Проблемы энергообеспечения 
особенно актуальны для стран ЕС, так как для 
этого существует ряд причин:

По показателям по потреблению энергоре-
сурсов потребности ЕС стоит на третьем месте 
после США и Китая. Существенным источни-
ком энергоресурсов является Северное море, 
ресурсов которого, по прогнозам экспертов, при 
нынешних темпах производства энергии хватит 
еще на ближайшие восемь лет, что приведет к 
еще большей зависимости ЕС от иностранных 
энергетических поставок по сравнению с США.

В результате активных интеграционных про-
цессов, расширения ЕС, наблюдается и увели-
чение спроса на энергоносители, так как боль-
шинство восточноевропейских стран в прошлом 
входили в систему энергообеспечения СССР, что 
также порождает новые трудности в создании  
единой европейской системы энергообеспече-
ния. Если сравнивать показатели потребления 
энергии в 70-е годы и в 2000-ые, то разница уве-
личилась на 40%.

Достаточно напряженными остаются от-
ношения в сфере энергетического диалога ЕС-
Россия. Россия на современном этапе пытается 
обеспечить себе роль влиятельного актора, ак-
тивно используя энергетические рычаги в сфере 
политических и экономических вопросов. Рос-
сия не приняла условия одного из определяю-
щих документов в европейской энергетической 
политике -  Энергетической хартии ЕС, также 
неоднократно вступала в энерго-транспортные 
диспуты с Украиной и Беларуссией.

Таким образом, возрастание цен на энерго-
носители и стабильная эскалация мировых энер-
гетических запросов, рост которых ожидается 
приблизительно на 60% в следующие 20 лет - при-
вели к крупным дебатам относительно того как в 
будущем справляться с энергетическими нужда-
ми. В свою очередь, для ЕС с его 27 членами-го-
сударствами энергетическая безопасность также 
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стала приоритетной частью политики. Около 50% 
импорта ЕС приходится на его энергетические 
нужды. В процессе происходящих изменений, 
эксперты Европейской Комиссии прогнозируют 
увеличение цифр до 65% к 2030г [1]. 

По количественным показателям на 27 стран-
членов ЕС, государств приходится около 17% от 
общего потребления энергии в мире. Европа им-
портирует около 50% от общего объема поставок 
энергоресурсов - чуть более 80% нефти и около 
57% природного газа. 

 Его зависимость от импортируемых источ-
ников энергии, особенно природного газа, как 
ожидается, существенно возрастет в ближай-
шие десятилетия. Россия, Норвегия, на Ближний 
Восток и Северная Африка являются самыми 
крупными поставщиками энергии в ЕС. 

Европа пoкрывала за cчет импoрта из Рoссии 
40% свoих пoтребностей в гaзе (по состоянию 
на 2008 г.) и 32% пoтребностей в нeфти (по 
сoстоянию на 7 сeнтября 2011 г.) [2]. 

 Последние расчеты аналитиков  Дойче Бан-
ка свидетельствуют о том, что в 2030 европей-
ский Союз  будет импортировать до 93% нефти и 
84% природного газа.

Эксперты прогнозируют, что потребление 
природного газа в ЕС удвоится в течение бли-
жайших 25 лет, природный газ, в свою очередь 
является необходимым элементом выработки 
энергии на европейском рынке. Потребления 
природного газа ЕС в настоящее время составля-
ет 18% от мирового потребления. Европейский 
импорт газа ожидается на уровне чуть более 80% 
от общего потребления в 2030. 

Впервые озабоченность Европы относи-
тельно ее энергетической безопасности была 
спровоцирована в ходе арабского нефтяного эм-
барго в 70-е гг. Именно эмбарго способствовало 
выделению трех главных вопросов. Во-первых, 
стал вопрос о необходимости расширения со-
трудничества в сфере энергетической полити-
ки между самими европейскими странами и 
между Европой и энергопроизводителями мира. 
Во-вторых, стало ясно, что институциональные 
механизмы для усиления координации в случае 
будущих перебоев с поставками были необходи-
мы. В-третьих, консенсус проявился в том, что 
Европа должна выработать стратегию,  которая 
не позволила бы ей становится жертвой попыток 
экспортеров использовать энергоресурсы в каче-

стве политического и экономического оружия в 
будущем [3]. 

Создание в 1974г. Международного Энерге-
тического Агентства, который стал инструмен-
том Европы в мониторинге и анализе энергети-
ческих рынков стал первым ответом на эмбарго. 
Кроме того, европейские страны стремятся раз-
рабатывать стратегии по диверсификации поста-
вок энергоресурсов. После эмбарго европейские 
страны начали рассматривать Россию и другие 
евразийские страны как потенциальных постав-
щиков энергоносителей. 

В 1991г. ЕС выработал Декларацию Энерге-
тической Хартии в качестве инициативы, направ-
ленной на поощрение сотрудничества в области 
энергетики и диверсификации энергоснабжения 
Европы. После декларации последовал Договор 
Энергетической Хартии в 1994г., который всту-
пил в силу в 1998г., установив систему правил и 
соглашений в целях содействия международно-
му энергетическому сотрудничеству.  На сегод-
няшний день 51 стран и ЕС подписали или при-
соединились к Договору. Договор направлен на 
создание равных правил, касающихся поощре-
ния иностранных инвестиций в энергетику, сво-
бодной торговле энергетическими материалами, 
продуктами и оборудованием; свободе энерге-
тического транзита по трубопроводам и сетям; 
повышения энергоэффективности обеспечения 
механизмов решения споров.

С момента подписания Договора к Энергети-
ческой хартии, Европейской Комиссия использо-
вала существующую компетенцию в конкурсе и 
охране окружающей среды и политике защиты 
прав потребителей, чтобы попытаться сформи-
ровать европейскую энергетическую политику в 
различных направлениях. К их числу относятся 
содействие внутреннему энергетическому рын-
ку, развитию альтернативных источников энер-
гии, а также в сотрудничестве с Высоким пред-
ставительством ОВПБ, в поиске коллективного 
подхода к внешним связям с нынешними и буду-
щими поставщиками энергии.

В Зеленой книге 2006 г. энергетические от-
ношения ЕС были определены как основопола-
гающие для энергобезопасности ЕС и стабиль-
ности[4].

Еще одной важной целью стало расширение 
внутреннего энергетического рынка ЕС на со-
седние страны, которое выразилось в подготовке 
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и подписании разноуровневых форм сотрудни-
чества: соглашениями о партнерстве и сотруд-
ничестве, меморандумами взаимопонимания, 
соглашениями об ассоциации, механизмами в 
рамках Европейской политики добрососедства 
и т.д. 

ЕС рассматривался в качестве «ключевого 
актора в разработке международных соглаше-
ний», что включало в себя расширение регуля-
тивной схемы Евросоюза за пределы ЕС [5].

Под воздействием современных вызовов по-
следние политические решения участников ЕС 
концентрируются на повышении энергетической 
эффективности, развитии возобновляемых ис-
точников и использовании экологически чистых 
источников топлива, а также снижении общего 
объема эмиссии парниковых газов. 

Все эти тенденции способствовали при-
нятию ряда важных изменений в ЕС, а именно 
выработке новой энергетической стратегии на-
шедшей отражение в ряде документов норматив-
но-законодательного характера.

Основные пункты стратегии коснулись сле-
дующих пунктов:

повышение безопасности поставок энерго-
носителей;

обеспечение конкурентоспособности Евро-
пейской экономики на основе доступной энер-
гии;

устойчивое развитие собственной энергети-
ческой системы;

проведение эффективной политики в обла-
сти экологии[6].

Основой нового подхода должна стать Еди-
ная энергетическая политика Евросоюза, кото-
рая базируется на шести принципах - единство 
действий, интеграция национальных рынков, 
солидарность действий, устойчивость и разноо-
бразие источников, эффективность и научно-тех-
нический прогресс и направленная на создание 
устойчивого, конкурентоспособного и надежно-
го энергетического рынка. 

В результате ЕС должен превратиться в миро-
вого лидера по реформе и развитию энергетики.  

Внутренние и внешние факторы энергетиче-
ской безопасности

Несмотря на то, что 27 членов-государств 
вверили часть своих национальных суверените-
тов (компетенций) институтам ЕС в различных 
отраслях как экономическая, торговая полити-
ка, энергетическая политика преимущественно 

остается в компетенции и ответственности самих 
государств. Решения, касающиеся долгосрочных 
нефтяных и газовых закупок, развитие и совер-
шенствование энергетической инфраструктуры, 
а также использование в конкретных видах то-
плива продолжают приниматься на националь-
ном уровне отдельных государств-членов.

На современное состояние энергетической 
безопасности оказывают влияние как внутрен-
ние, так и внешние факторы. К внутренним фак-
торам относятся постоянно растущие цены на 
энергию, уменьшение производства энергии в 
Европе, также фрагментация внутреннего энер-
гетического рынка, которые породили тревоги 
относительно  способности Европы в будущем 
удовлетворить собственные энергетические 
запросы. Среди внешних факторов стоит от-
метить: растущий глобальный энергетический 
спрос со стороны растущих экономик, как Китай 
и Индия; сохранение нестабильности в энерге-
тических регионах; возрастание угроз террори-
стических атак именно на энергетических объек-
тах; очевидная готовность России использовать 
свою энергетическую мощь в политических це-
лях; рост общественного недовольства по пово-
ду воздействия процессов производства и потре-
бления энергии на глобальные климатические 
изменения. Неожиданная эскалация ситуации в 
арабском мире также способствует увеличению 
тревог относительно энергетической безопасно-
сти региона. Арабская весна, повлекшая за со-
бой череду революций стран Северной Африки, 
беспорядки и гражданские войны в арабских 
странах прямыми последствиями отразилась на 
сбоях поставок энергоносителей в Европу. Не-
стабильность в регионе обострила проблему без-
опасности обеспечения производства и поставок 
нефти и газа в европейские страны, сильнее 
всего пострадали такие государства как Италия 
и Испания. Таким образом, важный в геоэконо-
мическом отношении регион непосредственно, 
связанный с Персидским Заливом и Прикаспий-
ским регионом, где сосредоточено до 70% миро-
вых запасов нефти и 40% мировых запасов газа, 
характеризуется на сегодняшний день высокой 
степенью нестабильности.

Нефтяные и газовые кризисы между Росси-
ей и пограничными соседям также подстегну-
ли страны ЕС в сторону координации внешней 
политики для обеспечения безопасности и ди-
версификации поставок энергии. С этой целью 
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государства-члены ЕС согласились начать со-
трудничество в процессе формирования внешней 
политики сосредоточив усилия на расширении 
политического сотрудничества, также увеличе-
ний инвестиций в энергетическую инфраструк-
туру транзитных стран и стран производителей. 
Европейские государства в этих целях выдели-
ли регионы Центральной Азии и Каспийского и 
Черного морей в качестве координаторов для та-
кой деятельности. Кроме того, ЕС призвал к соз-
данию Европейского энергетического диалога 
со странами Африки, имеющих стратегическое 
значение. Флагманский проект ЕС в Централь-
ной Азии и Каспийском регионе является тру-
бопровод Nabucco. Предлагаемый трубопровод, 
(первоначально требовал финансирования ЕС в 
$ 7 млрд, сейчас по оценкам специалистов его 
стоимость может составить $ 15 млрд) в резуль-
тате приведет среднеазиатский и каспийский газ 
в Европу, минуя Россию. Однако, потенциал на-
чала строительства современного трубопровода 
был выдвинут несколько лет назад, и многие экс-
перты сомневаются в жизнеспособности проек-
та [7]. 

Что касается России, некоторые государства-
члены надеются институционализировать общие 
приверженности к рыночным принципам, изло-
женным в Договоре к Энергетической Хартии 
через Энергетический диалог России и ЕС и че-
рез новое соглашение о партнерстве и сотрудни-
честве. Тем не менее, двусторонние соглашения 
по энергетике между некоторыми государства-
ми-членами, в частности, Германии, Италии и 
Болгарии с одной стороны и Россией с другой, 
освещают продолжающиеся разногласия внутри 
ЕС о том, как лучше всего вести дела с Россией. 

Регион Каспия и Центральной Азии не явля-
ется равносильным энергетическому потенци-
алу России, однако может выступать в качестве 
еще одного важного альтернативного источника 
нефтяных и в особенности газовых ресурсов. 
Диверсификация газового импорта Евросоюза 
в будущем к 2020 г. благодаря проделанной ра-
боте может привести в допoлнение к 150 млрд 
кубoметров рoссийского гaза еще 300 млрд 
кубoметров.

Стратегия Европы  направлена на укрепле-
ние отношений со странами Центральной Азии 
с тем, чтобы обеспечить свободный доступ на 
энергетический рынок.  Тем не менее, как от-
мечают многие специалисты, изучающие отно-

шения Центральной Азии и ЕС, отмечают, что 
Евросоюз пока далек от региона Центральная 
Азия. Европе придется сделать немало для того, 
чтобы занять прочные позиции на энергетиче-
ском рынке, так как Центральная Азия и Казах-
стан находится не только в сфере интересов ЕС. 

Усиление позиций ЕС в регионе обусловлено 
намерением Евросоюза диверсифицировать аме-
риканское и российское политическое влияние и 
перевести эти отношения в экономическую пло-
скость. ЕС является крупным потребителем экс-
порта стран Центральной Азии, а с диверсифи-
кацией энергетических потоков и с расширением 
энергосистемы  центральноазиатские страны об-
ретут стабильный рынок сбыта.  Европа ищет 
пути на рынки Центральной Азии, для предот-
вращения ситуаций, подобных той, когда Рос-
сия сократила поставки газа через территорию 
Украины, а длительные перерывы в поставках 
энергоресурсов опасны для экономики и могут 
привести к дестабилизации не только отдельно-
го государства, но и целых регионов.  Это делает 
Европейский Союз крайне заинтересованным в 
диверсификации энергетических ресурсов по-
ставщиков и маршрутов.

Новые стратегические задачи ЕС в области 
энергообеспечения нашли отражение в спектре 
нормативно-правовых актов, призванных решать 
конкретные задачи, как в рамках регионального 
сектора энергетики, так и в рамках международ-
ных связей ЕС с энергопоставщиками. 

Заключение 
В  таких условиях, Европейская комиссия 

стремится к укреплению многосторонних ме-
ханизмов, в том числе Энергетической хартии, 
для лучшей координации глобальной энергети-
ческой политике между потребителями, транзит-
ными странами и странами производителями.

Хотя европейские лидеры больше на словах 
говорят о необходимости расширения сотруд-
ничества в области энергетики, успех энергети-
ческой стратегии ЕС, вероятно, будет зависеть 
от способности государств-членов преодолеть 
различия в решении трех основных задач. Во-
первых, как наладить прочные партнерские от-
ношения с энергетическими производителями и 
транзитными регионами, во-вторых, как исполь-
зовать и развивать традиционные и альтернатив-
ные источники энергии, стремясь ограничить 
общее потребление и, в-третьих, как сформи-
ровать эффективные  внутренние системы для 
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обеспечения надежных и безопасных поставок 
энергоносителей для всей Европы. 

В сфере обеспечения энергетической без-
опасности, в рамках новой стратегии выбран 
курс на диверсификацию энергетических векто-

ров стран Европейского Союза, который должен 
способствовать уменьшению зависимости ЕС 
только от одного поставщика, расширяя источ-
ники энергопоставок, путей снабжения, способ-
ствуя также увеличению запасов нефти и газа. 
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Struggle for energy resources in Central Asia

Today it can be seen that global competition increases and interdependence of countries and regions became less stable. 
The search for an effective answer to the traditional and new challenges of international stability and security in the 
modern century has a huge influence on the importance of energy resources. Energy resources play a serious role 
for improving the quality of life and expanding opportunities for all states. Thus provision of effective, reliable and 
ecological secure energy supply according to the prices of fundamental marketable economy principles considered to be 
one of the most important challenges for the world community. 
Due to economic crisis the importance of Central Asian energy resources dramatically increased in the world. There are 
a lot of big players like Russia, China, the USA and European states which are still interested in Central Asia, weaving 
new strategies. So, confrontations between above-mentioned powers around Central Asian energy resources potential 
still exist and become more extensive.                                                                                                               
Keywords: economic crisis, threats, Central Asia, energy resources, strategy.     

Е.С.Чукубаев, Т.М.Торегожин 
Борьба за энергоресурсы в Центральной Азии

В статье рассматривается ситуация с энергетическими ресурсами  в  Центральной Азии, а именно, борьба за 
энергоресурсы, вызывающая соперничество великих держав и влияние экономического кризиса на данный ре-
гион. Основное внимание уделяется стратегиям великих держав в отношении Центрально-Азиатского энерге-
тического потенциала.
Мировой экономический кризис сыграл свою роль. Помимо этого, на сегодняшний день, несмотря на энер-
гетический потенциал, до сих пор существует проблема с индустриальным сектором, который недостаточно 
развит для того чтобы обеспечивать отечественной индустриальной продукцией регион. Все это вместе создает 
ситуацию, где Центральная Азия находится под прицелом великих держав, чьи интересы возросли, поскольку 
энергетические ресурсы стали еще более ценными. Соответственно, борьба усиливается, а стратегии великих 
держав становятся более усложненными.
Ключевые слова: экономический кризис, угрозы, Центральная Азия, энергетические ресурсы, стратегия. 

Е.С. Чукубаев, Т.М. Төрегожин
Орталық Азиядағы энергоқорлар үшін күрес

Бұл мақалада Орталық Азиядағы энергетикалық мəселелер кеңінен талқыланып, жалпы аймақтағы өзекті 
мəселелер қарастырылады. Ең негізнгі мəселелердің бірі осы аймақтағы қорлар үшін Ұлы державалардың 
күресі мен экономикалық дағдарыстың ықпалы. Сондай-ақ алып мемлекеттердің ОА қарасты стратегиялары 
анық көрсетілген. 
Əлемдік экономикалық дағдарыс Орталық Азия елдір үшін айтарлықтай ықпал етті. Бұған қоса, аймақтағы 
мемлекеттердің  мүмкіндігіне қарамастан барлық елдердің осал жерлері бір, ол – индустриялық секторлар. 
Бұл саланың дамымағандығы себебінен еліміз отандық өніммен қамтамасыз етілмей отыр. Мұндай жағдай 
аймақтағы барлық елдерде көрініс табуда. Сол себептен ОА елдері Ұлы державалардың тікелей мүддесіне 
айналуы мүмкін. Өйткені мұнай-газ қорлары мен көздері үшін күрес күн сайын өсіп келуде. Сəйкесінше күрес 
күшейіп, ал ұлы державалардың стратегиясы мен саясаттары күрделенуде. 
Түйін сөздер: экономикалық дағдарыс, айбаттар, Орталық Азия, энергетикалық қор, стратегия. 
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Historically, Central Asia has been referred to in 
the context of its position at the crossroads of East 
and West, nestled between empires and bordering 
zones of confl ict and insecurity (e.g. Afghanistan, 
China’s Xinjiang province, and Iran). Although the 
region was largely ignored throughout the Cold War, 
its vitality and importance was quickly rediscovered. 

Central Asia is continuously recognized as an 
important stakeholder in the Caspian energy game, a 
conduit to Chinese energy security, a playground of 
Russian power politics, and a transit area for crimi-
nal activity and religious fervor that is played out to 
its extreme in Afghanistan.

Given these regional realities, Central Asia is 
part of several struggles that intermittently see ex-
ternal actors compete for attention and ultimately 
for access to resources. The competition for control 
over regional resources is often exemplifi ed in bilat-
eral and multilateral economic and military agree-
ments that are negotiated with the Central Asian 
states.

Although there is no illusion that external states 
are in a position to dictate terms of engagement, re-
gional elites have recognized that they can leverage 
competing interests to their (often personal) advan-
tage. As a result, concepts such as the rule of law, 
corporate governance, and transparency in commer-
cial operations are often considered to be expend-
able in the national interest [1].

Today the situation in the world is composed of 
different complicated aspects. On one hand serious 
economic crisis in Europe and Asian economic rise, 
on the other hand there is a need of providing global 
energy security in conditions where it can be seen 
an acute struggle for energy resources. These events 
demonstrate the importance of energy resources in 
global economy.

Financial economic crisis which began in the 
USA in 2007 covered practically all countries in the 
world. Afterwards rates of growth in world trade de-
creased by more than 50% at the beginning of 2009. 
Nowadays there are two closely linked to each other 
processes: competitive struggle for access to energy 
resources and their sale. This struggle focused on the 
following factors: uneven distribution of hydrocar-
bon reserves and energy dependence. Energy factor 
became a weighty instrument of intergovernmental, 
economic and political relations [2].

Central Asian region has signifi cant energy po-
tential. However, countries of the region have dif-
ferent natural resources. For example, Kazakhstan 

and Turkmenistan have much energy resources then 
Kyrgyzstan and Tajikistan have a lot of hydropower 
resources. Generally, each country of Central Asia 
has different types of mineral resources where Ka-
zakhstan is the richest. 

Despite energy potential of the region, industrial 
sector isn’t so developed from the point of process-
ing resources and providing domestic industrial pro-
duction. Therefore in order to strengthen geopoliti-
cal position of Central Asian states, it’s necessary to 
accelerate the development of industrial sector.

Export of natural resources plays a serious role 
for Central Asia forasmuch as export is an additional 
fi nancial reserve which directed to improving indus-
trial sector [3].

Due to economic crisis the importance of Cen-
tral Asian energy resources grows in the world. 
Many countries like Russia, China, the USA and 
European states are still involved in Central Asian 
game weaving new tricky strategies around the 
region. «Big game» in the region between above-
mentioned powers starts transforming and becomes 
more extensive. 

Russia. Russia usually is a mediator between 
some resource-rich countries of Central Asia (Turk-
menistan, Kazakhstan and Uzbekistan) and Europe 
in oil and gas trade. Russia even gave its consent 
to buy Central Asian gas where the price based on 
European formula in order to save mediator func-
tions. The Russian goal of these actions focused 
on attempts to tie countries of the region to its own 
gas transport system oriented to Europe. European 
countries also tried to win over the region to its side 
as an indispensable energy supplier. However all of 
above-mentioned plans were undermined because 
of economic crisis.

Another priority of Russia is uranium of Central 
Asia (Kazakhstan and Uzbekistan). Despite the fact 
that Russia has about 20% of Kazakh fi elds, Russia 
will have to fi ght for them with China, Europe, and 
the USA, interests of which still exist.  China for 
Russia one of the main rivals because it can be seen 
how China gradually increases its demands in the 
region what isn’t good for Russia. As a result the po-
sitions of Russia considered more unstable because 
external competition grows and Kazakh Russian re-
lations are not so strong from the point of produc-
tion/scientifi c and technical cooperation in nuclear 
power. In addition, there is a foggy situation in the 
fi eld of building nuclear power facility on the terri-
tory of Kazakhstan [4].
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China. Energy resources have a huge infl uence 
on Chinese economy and social political stability in 
the country.  Therefore China pays attention to its 
energy security strongly. Energy interest of China 
focused on the following reasons:

Central Asia is important for China strategically 
because it’s close to China according to geographic 
data. China doesn’t possess powerful naval forces 
accordingly China cannot defend its energy interests 
in many places of the World ocean which controlled 
by the USA and its allies.  Therefore geographic 
factor for Chinese energy security is really important;

Kazakhstan and Uzbekistan have a lot of uranium 
ore reserves for producing nuclear fuel. This factor 
defi nes increasingly important and perspective 
interest of China. Particularly Peking has ambitious 
plans directed to the development of nuclear power;

Kyrgyzstan and Tajikistan control near 90% 
of water resources in the region. According to 
hydropower plans of China, Peking is seriously 
interested in Kyrgyzstan and Tajikistan. However 
in practice there is little chance that China will be 
able to develop hydropower of these two Central 
Asian states at an early date. It’s impossible because 
water and energy problems of two countries block 
everything. Kyrgyzstan and Tajikistan clash over 
the construction of large hydro power plant more 
and more sharply with the interests of Central Asian 
long term development [5].

Chinese fi nance is approximately more than 20 
billion dollars in Central Asian region. Most of the 
Chinese fi nance goes to Kazakh fuel and energy 
complex [4, p.2].  

India. Today India needs energy desperately. «Its 
economy is beginning to move quickly — quicker 
than anybody would have predicted 15 years ago 
when India was slipping behind the rest of the 
world and also slipping behind China very badly». 
Because of its rising energy security needs which 
is being termed as being «second only ...to food 
security», India is not only looking at Central Asia 
but also other options for its energy requirements.

India has a possibility of importing natural gas 
from Bangladesh and Myanmar if these countries 
would agree to supply energy to India. It is probably 
going to turn to other countries, including the United 
States, for assistance in developing its civilian 
nuclear program, and there is a possibility of India 
importing natural gas in liquefi ed for. The visit of 
the US President and later signing of nuclear deal 
with India also confi rms that India is deeply worried 

about its energy security needs and is bent on 
diversifying its energy base.

Over the last twenty years, India’s domestic 
production of oil has stagnated while its consumption 
of petroleum products has almost trebled. India 
imports 70% of their oil, which has had a signifi cant 
impact on the balance-of-payments position. The 
rise in international oil prices in 2007-2008 took 
India’s current account sharply into defi cit after 
several years in surplus.

In the next ten years, even if the latest series of 
domestic oil exploration discoveries (for example, 
by UK-based Cairns Energy in Rajasthan) are fully 
exploited, India will still struggle to keep its imports 
down at current levels. Domestic demand for 
petroleum products is increasing relentlessly at 5% 
per year. Meanwhile, demand for natural gas, which 
stood at 0.6 trillion cubic feet (tcf) in 1995 had 
reached 0.9 tcf by 2002 and is expected to touch 1.2 
tcf by 2010 and 1.6 tcf by 2015. Domestic sources 
of supply met over 90% of demand as late as 2003. 
However, despite the increased reserves discovered 
by recent exploration, the country will need to import 
up to one-third of its projected consumption needs 
by 2015. Moreover, volatilities in the international 
gas market threaten not only India’s balance-of-
payments position, but also the underlying growth 
rate of its industrial and agricultural sectors — 
where gas is a fast-rising substitute fuel and is used 
extensively to produce chemical fertilizers. 

Against this backdrop, India will leave no 
stone unturned to pursue hard policy for a very 
warm relationship with Central Asia States. Indian 
government is full aware of this fact. The then 
Petroleum Minister Manishanker Aiyar’s visit to 
China, Iran, Central Asian Republics, Russia etc, 
underlined the urgency of achieving the goal of 
energy security [6].

Europe. The EU was forwarding schemes of 
pipelines and transport routes bypassing Russian 
territory with the assistance of the USA. In addition, 
the EU watched Chinese companies in the region 
indifferently then supported contradictions between 
Russia and countries of the region. In general, 
European capital played its certain role in instigating 
contradictions in three main directions: between 
Russia and Europe, between Russia and China, 
between countries of Central Asia. Finally, the EU 
is absolutely against of Chinese  strengthening in 
Central Asia [4, p.2].

The USA. Traditionally the USA is for the 
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activity of the EU and China in Central Asia whose 
energy pipelines as well as transport routes bypass 
Russia. As for the region, the USA continues to 
pursue its kind, old goals:

At any cost to weaken connections between 
Russia and Central Asian states;

Slowdown of integration processes in Europe in 
order to prevent becoming the EU as an independent 
player on international arena;

Creation of contradictions and competition 
between Russia and China, Russia and Europe [4, 
p.3].

The USA continues to consider Central Asian 
states as a future region which will work with 
international community in the interests of peace, 
security, democracy, improvement of management 
and economic development [7].

Central Asia is still «a zone of vital American 
interests». On this basis, the USA knows how to 
play this game correctly.      

Strengthening of economic crisis, parallel 
strengths the meaning of energy resources. 
Accordingly these changes lead to the struggle 
between states for possession of vital energy 
resources.   

Central Asia has huge energy resource reserve. 
This reserve captures the attention of «big players» 
such as Russia, the USA, China and the EU. Above-

mentioned «players» have different geopolitical 
strategies, different interests, but the same goal. 
Each of these states is trying to have a big infl uence 
on the region to carry out its mercenary operations 
directed to good deals where roots of deals are 
energy resources. 

Russia continues to defend its national interests 
in Central Asia where the main priority is uranium 
and the main rival is China at the moment. 

China pays serious attention to energy security 
because economy of China and social-political 
situation in the country depends directly on energy 
resources. Therefore for China Central Asia is 
attractive in providing itself necessary energy 
resources.  

The EU suffered greatly from the economic 
crisis. Despite this fact the EU is still interested in 
the establishment of cooperation with Central Asian 
states.

India will pursue hard policy for a very warm 
relationship with Central Asian region.

The USA will operate under the old scheme ac-
cordingly will carry on fi ghting for its infl uence in 
the region and pursue its familiar certain goals.    

All in all, there are many players in Central Asia. 
Each «player» experiences energy famine consider-
ing energy potential of this region. It involves new 
infi nite contradictions. 
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